
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از نخبگان جوان و استعدادهای 
برتر علمی، تلاش و فعالیت ده ها هزار نخبه در سراسر ایران را ترسیم کننده تصویری 
امیدبخش و واقعی از کشور دانستند و با اشاره به نقش و تأثیرگذاری نخبگان جوان 
در برنامه ریزی صحیح برای آینده، پیشــرفت علمی ایران و جلو بردن مرزهای دانش 
بشری، تأکید کردند: »تصویرسازی غلط و منفی و ناامیدکننده از اوضاع ایران، مهم ترین 
دستور کار امروز دشمن است، اما به فضل الهی تصویر واقعی کشور در مجموع، نقطه 

مقابل تصویرسازی نظام سلطه است.«
همان طور که در صحنــه رویارویی نظامی؛ قدرت نظامی و تجهیزاتی و نیروی 
انسانی آموزش دیده و نقشه ها، کالک ها و تاکتیک های عملیاتی، تعیین کننده هستند، 
در عرصه مواجهه رســانه ای که با هدف تغییر باورها صورت می گیرد دشــمن تلاش 
می کند با  فضاسازی، انگاره سازی و تصویرسازی برای القای یک هدف افكار عمومي 
را به ســمت مقاصد مورد نظر خود هدایت و مدیریت  کند تا زمینه های تبدیل آن به 

تحلیل و تصمیم فراهم شود.  
 برای رســانه  ها در عملیات تصویرسازي ذهني دو کارکرد متفاوت متصور است؛

1ـ نقش مثبت با ارائه تصویر ذهني مطلوب، امیدبخش و در مسیر تقویت وحدت ملي 
و خنثي  سازي و مقابله با اقدامات مخرب دشمن که مي توانند تولیدکننده فرصت رشد 
و تعالي براي یک کشــور باشند. 2ـ نقش منفی با ارائه تصویر ذهني نامطلوب، تولید 
ناامیدي و یأس در مردم و تخریب وحدت ملي که یک عامل تهدیدکننده محسوب شوند. 
در وضعیت امروز دشمن با به کارگیری همه توان رسانه ای خود درصدد است با 
بهره گیری از کارکرد دوم، تصویری وارونه از داخل کشور ارائه دهد و با نادیده گرفتن 
پیشــرفت های صورت گرفته، زیرســؤال بردن آمارهای موجود، به کاهش تاب آوری 
اجتماعی مردم، ایجاد یأس و بدبینی مردم به نظام، القای شكاف میان مردم و حاکمیت، 
کاهش سرمایه اجتماعی و مشارکت و همكاری مردم با نظام، بدبین کردن مردم نسبت 
به یكدیگر و دستگاه های مسئول و همچنین بزرگ تر نشان دادن مشكلات اقتصادی 
در ذهن مردم دامن بزند. بزرگنمایی مشــكلات و مبالغه در بیان آنها، ســبب ایجاد 
اضطراب در افكار عمومی شــده و موجب گسترش ویروس بدبینی در جامعه خواهد 
شــد. حس بدبینی، کاهش اعتماد عمومی را در پی داشــته و به مرور زمان آرامش 

روانی جامعه را مختل می کند.
با توجه به این وضعیت به نظر می رســد رهبر معظم انقلاب با تیزبینی خاص 
خود در صدد مهندســی معكوس این روند رســانه ای دشمنان انقلاب اسلامی است؛ 
فلذا دستگاه های تبلیغی و رسانه ای در داخل باید با بهره گیری از کارکرد نخست در 
کنار تقویت روح امید و تحكیم وحدت ملی، به موضوع اعتمادسازی به مثابه یكی از 
کارویژه های مهم رسانه ها در مقابله با تلاش های دشمن توجه ویژه داشته باشند. به 
این موضوع به ویژه باید از سوی رسانه هایی که وابسته به جریان های مختلف سیاسی 
هستند، به جد اهتمام شود؛ چرا که متأسفانه مناقشات و دعواهای سیاسی و جناحی 
در رسانه ها بدون توجه به منافع ملی می تواند به طور تدریجی سطح اعتماد و اطمینان 

مردم به ساختار دولت و حاکمیت را تضعیف کند.  
در کنار اینها نباید از ارتقای سواد رسانه ای به ویژه در عرصه فضای مجازی در 
ســطوح مختلف افكار عمومی غفلت کرد؛ چرا که تجربه نشــان داده است، دشمن با 
بهره گیری از تكنیک ها و شگردهای تبلیغی و عملیات روانی از ناآگاهی، ضعف شناخت 
و تحلیل نادرست افراد سوءاستفاده کرده و با جابه جایی درست و نادرست و راست و 
دروغ به دنبال تصویرسازی مغالطه و مبالغه آمیز مدنظر خود است. وقتی افكار عمومی 
واقعیت رخ داده در بســیاری از حوزه ها را که خود شــاهد و ناظر آن است، با مقیاس 
شــبكه ها و بلندگوهای دشمن بسنجد، روشن اســت که ما به عنوان رسانه در بیان 
واقعیت های موجود کوتاهی کرده و تصویرسازی درست نكرده ایم که باید این روند در 
عرصه جنگ نرم رسانه ای کشور به مثابه ضرورتی فوری در دستور کار تمام رسانه ها 

فارغ از چپ و راست قرار گیرد.
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ایران با انقلاب اسلامی در مسیر رشد و بالندگی قرار گرفت و دلیل 
تمامی دشمنی های دشمنان با ملت ما، در همین یک نکته نهفته است. 
در یک کلام می توان گفت، انقلاب اســلامی بر آرمان پیشرفت مادی و 
معنوی تمرکز دارد و بر همین اساس، قدرت های شیطانی سلطه گر و در 
رأس آنها آمریکایی ها، با انقلاب اسلامی مقابله کردند. چنین دشمنانی 
هرگز نمی خواستند این انقلاب و حرکت اسلام خواهانه ملت ایران پا بگیرد، 
لکن اراده الهی، انقلاب و نظام دینی برخاسته از آن را، به پاس مقاومت ها، 
رشادت ها، مجاهدت ها و شهادت های مردم تابع ولایت، به چهل سالگی 
رساند. اکنون جمهوری اسلامی ایران به مرحله ای از بلوغ و پختگی دست 
یافته و درست در زمانی که دشمن پایان انقلاب را در چهل سالگی فریاد 

می کند؛ نقشه راه پنجاه سال آینده این نظام دینی را ترسیم می کند.
با اطمینان می توان گفت، انقلاب چهل ســاله با عبور از همه موانع، 
روزی نود ساله خواهد شد و هیچ بن بستی برای انقلاب و جریان انقلابی 
در کشور وجود ندارد. سرســخت ترین دشمنان این انقلاب، همگی در 
سراشیبی سقوط قرار دارند. آمریکایی ها با سرپوش گذاشتن بر واقعیات 
و با پردازش تصویرهای دروغین، هرگز قادر به تغییر روندهای آینده ساز 
مبتنی بر مبانی، اصول، آرمان ها و اهداف انقلاب اسلامی در سطوح ملی، 
منطقه ای و بین المللی نخواهند بود. چند روز پیش، از الگوی پایه اسلامی ـ 
ایرانی پیشرفت رونمایی شد و رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، برای تکمیل 
و ارتقای این الگو فراخوان داده و در مقدمه پیام خود آوردند: »خداوند 
جلّ و علا را ســپاس می گزارم که با هدایت و توفیق او، تلاش نظام مند 
چند هزار تن از صاحب نظران و استادان دانشگاهی و حوزوی و فرزانگان 
جوان برای طراحی الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت پس از هفت سال در 
چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی به نتیجه رسید. این سند، اهم مبانی 
و آرمان های پیشرفت را تدوین کرده و افق مطلوب کشور را در پنج دهه 
آینده ترســیم و تدابیر مؤثر برای نیل به آن را طراحی کرده است که با 
تحقق آن، که کاری عظیم  و دشوار، اما ممکن و شیرین است، کشور راه 
پیشرفت را خواهد پیمود و طلیعه مبارک تمدن نوین اسلامی ـ ایرانی در 

زیست بوم ایران رخ خواهد داد. ان شاءالله«.
بی تردید این سند پس از اصلاح و تکمیل طبق فراخوان رهبر معظم 
انقلاب با مخاطب قرار دادن نهادها و سازمان های اصلی کشور مانند مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، مجلس شورای اسلامی، دولت، شورای عالی 
امنیت ملی، شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای عالی فضای مجازی، 
دانشگاه ها و حوزه های علمیه و مرکز الگوی اسلامي  ـ ایرانی پیشرفت طی 
یک بازه زمانی دو ساله، به مهم ترین سند بالادستی بعد از قانون اساسی 
تبدیل خواهد شد. در پیام رهبر حکیم انقلاب خطاب به مجمع تشخیص 
مصلحت آمده است: »مجمع تشخیص مصلحت نظام سند پیوست را به 
عنوان چارچوب بالادستی سیاست های کلی مورد ملاحظه قرار دهد و 
پیشنهادهای تکمیلی برای حصول اطمینان از کفایت آن را در جایگاه 
یاد شــده ارائه کند و پس از ابلاغ نسخه نهایی الگوی اسلامی ـ ایرانی 
پیشرفت، سیاست های کلی نظام را برای انطباق با الگو بازنگری نماید.«

معظم له بر همین مبنا در پیام خود خطاب به مجلس شورای اسلامی 
آوردند: »مجلس شورای اسلامی با نگاه ملی به بررسی سند حاضر بپردازد 
و نکات ضروری برای ارتقای آن را به عنوان سند بالادستی قوانین برنامه ای 
کشور پیشنهاد نماید و تمهیدات لازم را برای تهیه و تصویب طرح ها و لوایح 
برنامه ای در چارچوب نسخه نهایی آن مقرر سازد.«        ادامه در صفحه۲
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تقریباً تمامی رسانه های کشورهای 
غربی و برخی از رسانه های کشورهای 
حاشیه خلیج فارس درصدد القا سازی 
منفی از وضع کشور ما هستند. پس 
آنچه در رسانه ها و شبکه های مجازی 
دستکاری  نوعی  به  می شود  مطرح 
افکار عمومی اســت که در آینده 
بتوانند به خواســته نامشروع خود 
دادن  نشــان  بی خاصیت  بر  مبنی 

جمهوری اسلامی ایران دست یابند

جناب آقای رضا قاسمیان
معاون محترم سیاسی سپاه حضرت عباس)ع( اردبیل 

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت پدر گرامی تان را به جناب عالی و خانواده 
محترم تان تسلیت گفته و از خداوند منّان غفران الهی برای آن مرحوم و 

صبر و اجر برای شما و دیگر بازماندگان مسئلت می کنیم. 
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

 گروه سیاسی/بســیاری از کارشناســان 
اقتصادی و تحلیلگران سیاســی معتقدند، وضعیت 
کنونی اقتصادی ایران معلول دو علت عمده اســت؛ 
یكی طراحی و ترفندهای دشمنان انقلاب اسلامی به 
ویژه آمریكا و هم پیمانان آن از رژیم صهیونیستی تا 
کشورهای مرتجع عربی است و عامل دیگر که نقش 
کاتالیزور را بــرای آن فراهم می کند، به زمینه های 
داخلی وجود مشــكلات و پــاره ای بی تدبیری ها و 
ســوءمدیریت ها در رفع و رجوع مشكلات مردم به 
ویژه در چالش های بیــكاری و اقتصادی مرتبط با 
بازار ســكه و ارز برمی گردد. اما حاصل هر دو علت، 

افزایش نارضایتی هاست.
 هــدف از افزایــش نارضایتی هــا، تحریک به 
اعتراض و اعتصابات اســت تا از رهگذر آن به کشور 
فشــار وارد کنند و مســئولان بالادست کشور را بر 
سر میز مذاکره بیاورند. اهداف این سناریو این گونه 
تعریف شــده اســت: 1ـ رفتار ایران را تغییر دهند. 
2ـ بذر ناامیدی را در جامعه بكارند. 3ـ به التهابات 
اقتصادی کشــور دامن بزننــد. 4ـ جامعه را برای 
اعتراضات گســترده تحریک کننــد. 5ـ رفتارهای 
معقولانه جمهوری اسلامی ایران را در منطقه تغییر 
دهند و در نتیجه جبهه مقاومت را تضعیف کنند. 6ـ 
برنامه موشكی کشور را که به مثابه اهرم قدرت برای 
جمهوری اسلامی ایران است، مهار کنند. 7ـ در بین 
شرکت های سرمایه گذار خارجی هراس ایجاد کنند 
تا آنها از حضور در کشور منصرف شوند. 8ـ ایران را 

دوباره به پای مذاکره با آمریكا بكشانند. 

دشــمنان برای اینكه بتوانند به اهداف اعلام 
شــده خود برسند، به یک سری اقدامات محوری از 
طریق رسانه هایی که در اختیار دارند، دست زده اند 

که مهم ترین آنها به شرح زیر است:
1ـ القای کمرشكن بودن تحریم های آمریكا و 

فروپاشی اقتصادی ایران به واسطه آن؛

2ـ برجسته کردن خروج شرکت ها از ایران؛
3ـ القای ســخت تر شدن کمک های منطقه از 

ایران به واسطه کاهش درآمدهای نفتی،
4ـ شبیه سازی اوضاع فعلی با دوران تحریم های 
2012 در حالی که وضعیت امروز به هیچ وجه قابل 

قیاس با آن سال ها نیست؛
5ـ القای توانمندی عربســتان برای پوشــش 
کاهــش صادرات ایران در بــازار انرژی. در این باره 

باید گفت که جنگ یمن و مسائل حاشیه ای که برای 
عربستان ایجاد شده است به هیچ وجه ممكن اجازه 
افزایش تولید نفت به عربستان را نمی دهد، همچنین 
اوضاع شــكننده و بی ثبات دربار آل سعود و نامعلوم 
بودن آینده پادشــاهی این کشــور اجازه نمی دهد 
کشورهای دیگر برای خرید نفت از عربستان بیش 

از پیش سرمایه گذاری کنند. 
6ـ القای بی ارتباطی میان افزایش قیمت نفت 
و کاهش صادرات نفت. مطرح شدن چنین مباحثی 
در حالی اســت که افزایش قیمت نفت در بازارهای 
بین المللی به دلیل تحریم های نفت ایران بوده است. 
7ـ گره زدن کاهش ارزش پول ملی به تحریم ها؛
8ـ ترسیم آینده مبهم و تاریک از اقتصاد کشور؛
9ـ گره زدن اعتصابات به تحریم های آمریكا.

بنابراین دشمنان کشور برای القای اثرگذاری 
اقدامات خود، به رسانه های دسته جمعی و شبكه های 
مجــازی رو آورده اند. به جرئــت می توان گفت که 
تقریباً تمامی رســانه های کشورهای غربی و برخی 
از رسانه های کشورهای حاشیه خلیج فارس درصدد 
القا سازی منفی از وضع کشور ما هستند. پس آنچه در 
رسانه ها و شبكه های مجازی مطرح می شود به نوعی 
دستكاری افكار عمومی است که در آینده بتوانند به 
خواسته نامشــروع خود مبنی بر بی خاصیت نشان 
دادن جمهوری اســلامی ایران دست یابند. بی شک 
این وضعیت، ورود نیروهای انقلابی را به عرصه رسانه 
و فضای مجازی برای خنثی سازی سناریوهای دشمن 

ضروری کرده است.

 صبح صادق بررسی می کند

فضاسازی روانی با بزرگنمایی تحریم

روایت صبح صادق از ابعاد و پیام های »حماسه پیاده روي اربعین حسیني«

هر کس هوای کربلا دارد بیاید...

 گذار به دیکتاتوری 
نگاهی به ناکامی بن سلمان  در برگزاری اجلاس اقتصادی و تروریسم!

 داووس سعودی در کما
 تحریم نشست داووس سعودی ناکامی دیگری برای بن سلمان 
است که سعی داشت با این نشست اقتدار داخلی و جایگاه اقتصادی 
سعودی را به جهانیان نشان دهد تا سرپوشی باشد بر رفتارهای 

بحران سازش در منطقه که در این راه نیز ناتوان شد

  صفحه۳

  صفحه۵

 اربعین میعادگاهي جهاني براي طرح و بررسي مصائب بزرگ جهان اسلام و شناخت دشمنان 
امت اســلامي، اعم از صهیونیسم بین الملل با محوریت رژیم صهیونیستي، استكبار جهاني با محوریت 
آمریكا و ایادي وابسته آنان در جهان اسلام با محوریت آل سعود است. جوانان جهان اسلام با محوریت 
امام آزادگان گرد هم مي آیند تا براي حل معضلات فلســطین، یمن، سوریه، عراق، افغانستان، بحرین 

و... چاره بیندیشند!

 بی شک جوانان را باید پرچمداران حماسه بزرگ راه پیمایي اربعین دانست که در طول سال هاي 
اخیر با حضور پرشور خود میداندار این عرصه بوده اند. جوانان جهان اسلام که همه تحولات این روزهاي 
منطقه غرب آسیا به اراده ایشان عملي شده و جبهه مقاومت در برابر دشمن از فلسطین و غزه و یمن 
تا سوریه و عراق و ایستادگي در برابر رژیم صهیونیستي و آل سعود و مبارزه با تكفیري های داعشي به 

همت ایشان به پا شده، میداندار پیاده روي اربعین هستند!

 مرحوم حجت الاسلام والمسلمین سیدابوالقاسم شجاعی

تفهیم اخلاق
حلقه مفقوده 

برخی هیئت هاست

گزارش صبح صادق از تداوم شکست های آمریکا  در قبال  ایران 
از دی۹۶ تا  آبان ۹۷ 

دومینوی
 ناکامی های ترامپ

گزارش صبح صادق از فعالیت های قرآنی
 سازمان فرهنگی خانواده پاسداران

برنامه هایی برای انتقال روحیه 
پاسداری به خانواده ها

نگاهی به فیلم
 مغزهای کوچک زنگ زده

جبر 
پلشتی 

در دنیایی 
جعلی

  صفحه۱۲  صفحه۱۱

  تابستان داغی که قرار بود آمریكا با همكاری رسانه های مواجب بگیر 
و پیاده نظامش در ایران رقم بزند، به شكست منجر شد و نتوانستند وعده هایی 
که درباره جمهوری اسلامی داده بودند را محقق کنند؛ وعده هایی که رهبر 
معظم انقلاب اســلامی در سخنان شان در ورزشــگاه آزادی به آن واکنش 

نشان دادند

  صفحه۱۰

  موضوعــی کــه خیلی مهم اســت و گاهی مغفول 
می ماند، تفهیم اخلاق است. حتی در حوزه ها می بینیم موضوعی 
که می توانســته مایه نفاق بین علمای شیعی باشد، همیشه با 
رعایت اصول تقوا، از میان رفته اســت، نمونه  آن حوزه نجف و 
قم است که اتحاد مثال زدنی دارند. هیئتی که در آن سخن از 

اخلاق باشد و اعتقادی به این مسئله نگاه کند، ماندنی است

 همســران و فرزندان پاســداران شاغل و بازنشســته جزء اهداف اصلی 
برنامه های ســازمان فرهنگی خانواده پاســداران هستند و به همین منظور پس 
از وقفه ای چند ســاله در حوزه برگزاری مسابقات ورزشی از سه سال گذشته ما 
جشنواره فرهنگی ـ ورزشی ویژه این عزیزان را اجرا کردیم. در این دوره استان های 

اصفهان، همدان و زنجان میزبان این مسابقات بودند



  امین پناهی/ تجربه 40 ساله دشمنان 
ملت ایران به سردمداری دولت ایالات متحده 
آنها را به این نتیجه رســانده که ملت ایران و 
نظام جمهوری اســلامی را با برخورد سخت 
نمی توان شكست داد. آنها به خوبی دریافته اند 
کــه هرگونه تجاوز حتــی در حد یک حادثه 
تروریســتی کوچک در یكی از شهرهای ایران 
می تواند ملــت ایران را به صورت یكپارچه در 
مقابل دشمنان شــان متحد کند. از این رو در 
محاسبات خود به این نتیجه رسیده اند که تنها 
راه مقابله با جمهوری اسلامی ایران برخورد نرم 
اســت و این برخورد باید در دو شاخه سیاسی 
و اقتصادی به شكل موازی صورت گیرد تا به 

نتیجه مطلوب برسد.

موج سواری دشمن
از زمــان بر روی کار آمدن ترامپ برنامه 
دولت آمریكا بر آن قرار گرفت که با جمهوری 
اسلامی ایران به صورت صریح و جدی مبارزه 

را شــروع کند. سال 
گذشته در پی افزایش 
نرخ ارز در کشــور و 
قیمت  رفتــن  بــالا 
اقــلام مصرفی مردم، 
اعتراضــات بحقی در 
وجود  به  آنهــا  میان 
می آید که دشــمن با 
موج  بر  سوار شــدن 
و  اعتراضــات  ایــن 
پادوهای  نقش آفرینی 
رســانه ای اش به طور 
علنی خشونت و ایجاد 

آشــوب را آموزش می دهد، آشــوبگری های 
محدودی در برخی شهرها شكل می گیرد که 
رسانه های مزدور دشمن تمام تلاش شان را به 
کار می بندند تا آن را به شكل عجیبی اغراق آمیز 

نشان دهند.
هــر چند در ابتدا این موج ســواری ها به 
ظاهر می تواند مؤثر واقع شــود و عده ای را به 
کف خیابان بكشاند؛ اما در نقطه مقابل شاهد 
ورود آحاد مردم به صحنه هستیم که فتنه را 

در نطفه خفه می کند. 
پس از آن دشــمنان ملــت ایران تلاش 
می کنند تا ایــن روند را جدی تر دنبال کنند. 
اردیبهشت ماه ســال جاری دونالد ترامپ از 
معاهده برجام خارج می شود و خروج از برجام 
در واقع آغاز مقابله مستقیم دولت ایالات متحده 
آمریكا با جمهوری اسلامی و ملت ایران است.

رؤیای تابستان داغ
پس از آن برخی سیاستمداران آمریكایی 
از تابستان داغ برای ایران می گویند؛ تابستانی 
که قــرار بود به واســطه اعتراضات و افزایش 
نارضایتی هــای مردم از وضعیت معیشــتی 
و اقتصــادی داغ شــود. هر چند به واســطه 
نفوذی های دشمن در کشور به یكباره قیمت 
ارز شــروع به افزایش کــرد و در حالی که هر 
روز قیمــت بالاتر می رفت و از ســویی برخی 
اخلالگران اقتصادی شــروع بــه احتكار کرده 
بودند، رســانه های مزدور دشــمن هم بیكار 
نبودند و با وقاحت تمام به مردم آموزش احتكار 
می دادنــد تا مردم خود بازارهــا را از اجناس 
اساســی خالی کنند و این سبب فشار بیشتر 
به مردم و اعتراضات آنان به حاکمیت شود که 

خوشبختانه در این زمینه هم موفق نمی شوند 
و زمانی که عوامل روانی از بین می رود، جامعه 

آرامش خود را بازمی یابد.

به امید پاییز
پس از آنكه تابســتان به اتمام می رسد، 
شــاهد دعوت مردم به اعتصاب هستیم. 16 
مهر ماه را روز آغاز اعتصابات سراســری اعلام 
می کنند و با انتشار تصاویری از در بسته مغازه ها 
در ساعات خاصی از روز می خواهند چنین القا 
کنند که همه در این اعتصابات شرکت کرده اند.

همزمان با اعتراضات صنفی کامیونداران، 
به برخی از مســائل کاری شان از جمله گران 
بودن اجنــاس و لوازم مصرفــی رنگ و بوی 
سیاسی می دهند. تعدادی از پیاده نظام شان را 
به درون جاده های ترانزیتی کشور می فرستند 
تا این فضا را بــرای رانندگان ناامن کنند، به 
طوری که خســارت به کامیون و گاه ضرب و 
شــتم رانندگان را می بینیم که به وسیله این 
گروه اتفــاق می افتد. 
اتفاقات  این  از  سپس 
معدودی که خود رقم 
زده اند، فیلم می گیرند 
و در فضــای مجازی 
پخــش می کننــد و 
آن را یــک حرکــت 
می دانند.  خودجوش 
اســت  حالی  در  این 
کــه اگــر در برهه ای 
به  کامیونداران دست 
اعتصــاب زده اند، آن 
را یک نــوع اعتراض 
صنفی دانسته و حتی هیچ گاه نخواسته اند خود 
را خارج از نظام جمهوری اسلامی بدانند. حتی 
در تصاویــری که خود همین کانال های معاند 
پخش می کنند، معترضان حامل تصاویر امام 
راحل)ره(، رهبر معظم انقلاب و پرچم جمهوری 
اسلامی ایران هستند و این یعنی اعتراضات این 
قشر با اعتصاباتی که دشمنان از آن دم می زنند، 
هیچ مبنای مشترکی ندارد و تنها معاندان سعی 
می کنند صدای این گروه باشند تا به نفع خود 
از آن سوءاستفاده کنند. اما از سوی دیگر رهبر 
حكیم انقلاب در سخنرانی خود این اعتراضات 
را به رسمیت می شناسند و اعلام می کنند باید 

به آنها رسیدگی شود؛ سخنانی که آب پاکی را 
روی دست دشمنان می ریزد.

اعتصاب های ساختگی
اما رسانه های ضد انقلاب سعی می کنند 

اعتصابات دیگری را رقم بزنند. روند کار به این 
شكل است که از چند روز پیش اعلام می کنند 
که بــرای مثال معلمان قرار اســت اعتصاب 
کنند و در کلاس ها حاضر نشــوند. البته این 
تصمیم، موضوعی نیست که از دل فرهنگیان 
کشور برآمده باشد؛ بلكه چند نفر در آن سوی 
مرزها نشسته و چنین نقشه هایی را طراحی و 

برنامه ریزی می کنند.
تعدادی عكس از نشستن معلمان در دفتر 
آموزشگاه منتشر می شود که شاهد مثال شان 
برای شروع اعتصابات اســت. ادله شان بسیار 
احمقانه است؛ چرا که همه ما می دانیم معلمان 
در بین ســاعت کلاس ها در دفتر آموزشــگاه 
اســتراحت می کنند و این عكس ها نمی تواند 

موضوعی را اثبات کند. 

شتر در خواب بیند...
از زمانی که ترامپ از معاهده چندجانبه 
برجام خارج می شود، همه معاندان نظام به آن 

دل خــوش می کنند 
وعده هــای  او  کــه 
ایران  درباره  دیگرش 
را عملی خواهد کرد. 
هر چند ترامپ نشان 
خیلی  که  است  داده 
هم قابــل پیش بینی 
نیست و خیلی زود زیر 
می زند.  حرف هایش 
این در حالی اســت 
که این دلخوشی ها در 
حدی بود که یكی از 
رسانه های ضد انقلاب 

در گزارش خود نوشته بود: »از آنجا که می دانیم 
ترامــپ به هر یک از وعده هایی که داده عمل 
کرده، به این وعده اش نیز عمل خواهد کرد.«

در واقــع، تابســتان داغی که قــرار بود 
آمریكا با همكاری رســانه های مواجب بگیر و 
پیاده نظامش در ایران رقم بزند، به شكســت 
منجر شد و نتوانســتند وعده هایی که درباره 
جمهوری اسلامی داده بودند را محقق کنند؛ 
وعده هایی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
سخنان شان در ورزشــگاه آزادی این گونه به 
آن واکنش نشان دادند: »با توجه به مشكلات 
اقتصــادی خیالاتی را در ســر کم مغزشــان 

می پروراننــد. اخیراً شــنیدم به کشــورهای 
اروپایی گفته بودند شما دو سه ماه صبر کنید، 
کلک شان کنده است. یاد 40 سال قبل افتادم 
که آمریكایی ها به نوکران شان می گفتند چند 
ماه صبر کنید تمام می شود؛ بنده یاد این شعر 

افتادم؛ شــتر در خواب بینــد پنبه  دانه/ گهی 
لپ لپ خورد گه دانه  دانه«

۱۳ آبان هراسی
پــس از شكســت مرحلــه بــه مرحله 
سناریوهای دشمن، حالا سعی می کنند مردم 
را از 13 آبــان آینده بترســانند. 13 آبانی که 
آمریكا وعده ســخت تر شدن تحریم هایش را 
در آن روز داده است. به یقین انتخاب این روز 
برای شروع تحریم جز انتقام جویی رئیس جمهور 
قمارباز آمریكا به دلیل تسخیر سفارتی که به 
لانه جاسوسی تبدیل شده بود، نیست. اما اینكه 
ترامپ می تواند از این اعمال تحریم ها سود ببرد 
یا نه تا حدودی برای همگان آشكار شده است.

همان طور که رئیس جمهور کشــورمان 
هم در ســخنرانی خود گفت: »چیزی به اسم 
13 آبانی وجود ندارد که مردم نگران باشند.«

چند دلیل ســاده برای تأیید این جمله 
می توان برشمرد؛ اول اینكه ترامپ هر تحریمی 
طی  می توانســته  که 
ماه هــای اخیــر نه به 
اما  صــورت رســمی 
عمــلًا اجــرا کــرده 
از  بخشــی  و  اســت 
نوســانات قیمت ارز و 
گرانی های اخیر ناشی 
از اعمــال تحریم ها و 
نداشتن  آمادگی  البته 
برخی مسئولان داخل 
کشــور بوده و هست. 
دلیــل دیگــر خــود 
ی  ی هــا تصمیم گیر
آمریكاســت. ترامــپ اعلام کرده کــه درباره 
تحریم های نفتی ایران محتاطانه عمل کرده و 
نگاهش به نمودار افزایش قیمت جهانی نفت 

خواهد بود.

انقلابی عمل کردن
دولت آمریكا به خوبی می داند که حذف 
ایــران از جمع صادرکنندگان آن خلأیی را در 
این زمینه ایجاد خواهد کرد که این خلأ سبب 
افزایش قیمت نفت خواهد شــد و این به ضرر 
خود آمریكایی است که با وجود داشتن منابع 
غنی نفت یكی از بزرگ ترین واردکنندگان نفت 

به شمار می رود.
از سوی دیگر با اعمال تحریم های نفتی به 
جز چند کشور اروپایی که اعلام کرده اند تابع 
آمریكا خواهند بود، بسیاری از مشتریان نفتی 
ایران اعلام کرده اند که از سیاست های ایالات 
متحده پیروی نخواهند کرد و این یعنی با آنكه 
آمریكا ســبب کاهش فروش نفت خواهد شد، 
اما درآمد ایران از فروش نفت کاهش نخواهد 
یافت و در مجموع این اتفاق به سود جمهوری 

اسلامی و ملت ایران خواهد بود.
آنچه مشــخص اســت این اســت که، 
همان طور که برنامه ریزی دشمن برای تابستان 
داغ به نتیجه نرسید، دیگر نقشه های آنها نیز 
نقش بر آب خواهد شــد. این جمله را از روی 
تجربه ای که جمهوری اسلامی ایران در چهار 
دهه اخیر به دســت آورده به راحتی می توان 
گفت. حالا دشــمن در موضع ضعف اســت و 
راه پیــش روی ما برای عبــور از چالش های 
 پیش روی نظام اســلامی انقلابی عمل کردن 

است.

سیاست
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 اعتیاد اعلام فقر
به  وابســته  جمــاران،  پایگاه 
سیدحسن خمینی به تازگی سلسله 
مصاحبه هایی را با موضوع »راه های 
ریشه کنی فقر« منتشر کرده و نوشته 
اســت: »در هر خیابان و مرکز شهر 
کــه می رویم، یک نیازمند می بینیم 
که از مردم تقاضای کمک می کند! 
متأســفانه اگرچه برخی چهره ها و 
رسانه های جریان سیاسی خاص بر 
شــیوع فقر در ایران تأکید دارند و 
اقدام به »تصویرسازی غلط« از فضای 
ایران می کنند )تا به فتنه اقتصادی 
نائل شوند( و برخی چهره های دیگر 
نیز در بحث پیشرفت های ایران صرفاً 
به »پیشــرفت های نظامی« اشــاره 
می کنند، اما حقیقت این اســت که 
بخش اعظم پیشرفت های جمهوری 
اســلامی ایران در بحث اقتصاد بوده 
است. جایگاه هجدهم ایران در میان 
اقتصادهای جهــان که می رود تا به 
جایگاه پانزدهم برسد، بهبود ضریب 
جینی و کاهــش فاصله طبقاتی در 
کشــور طی 40 سال گذشته، ارزان 
بودن قیمت نان و ســوخت با وجود 
همه فشــارهای بین المللــی، اخذ 
مالیات سبک از مردم به دلیل قوام 
اقتصادی حاکمیت و... تنها بخشی از 
نظام  بزرگ  اقتصادی  پیشرفت های 
اســلامی در طول 40 سال گذشته 

است.«

حمایت از کم کارها!
کــه  موضوعاتــی  از  یكــی 
جریان هــای منتقد نظــام روی آن 
پافشــاری دارند، حملــه به برخی 
نهادهایــی اســت که هــر چند در 
دولت مســئولیت رسمی ندارند، اما 
همواره به دولت های گوناگون کمک 
کرده اند تا حكمرانی آنان با مشكلات 
کمتری همراه باشد؛ اگر آنان حجم 
عظیم خدمــات نهادهای انقلابی را 
مطالعه کنند؛ به خوبی پی می برند 
که دولت هــای روی کار آمده بدون 
تــلاش این نهادها حتــی چند ماه 
هم بــر قرار نمی ماندند. برای نمونه، 
می توان به مسئله زلزله کرمانشاه و 
آبرسانی آبادان و خودکفایی در تولید 
بنزین اشاره کرد. این جماعت، چرا 
به مســئله وجود کم کاری و کاهلی 
در بدنه دستگاه اجرایی و نیز سیطره 
خواســت معطوف به قدرت از بعد 
جنگ تحمیلی بر آن در زمینه سازی 
برای مداخله نهادهای انقلابی، توجه 
نمی کننــد. نهادهای انقلابی بر پایه 
خواست معطوف به خدمت و دغدغه 
حفظ نظام است که در امر سازندگی 

مشارکت می کنند.

پشت پرده نامه  های کروبی!
اسلامی  مؤتلفه  دبیرکل حزب 
گفت: »برخی از مخالفان و رقبای ما 
از رحلت مرحوم عسگراولادی  پس 
گفتند بــا درگذشــت وی، مؤتلفه 
اســلامی و جبهه پیروان خط امام 
و رهبــری در حالت احتضــار قرار 
گرفته اند؛ اما خوابی که آنها برای ما 
دیدند، هیچ گاه تعبیر نشد و تا زمانی 
که شایســتگی های خــود را حفظ 
کنیم، تعبیر نخواهد شد.« محمدنبی 
حبیبی با اشاره به موضع گیری اخیر 
خــود درباره مهــدی کروبی گفت: 
»حزب مؤتلفه اســلامی درباره یكی 
از سران فتنه و نامه پراکنی های وی 
موضع گیری کرد و کلمه محارب را 
در ارتباط با او به کار برد. این مواضع 
جیغ و داد عــده ای را بلند کرد که 
معلوم شد ما دست روی نقطه خوبی 
گذاشــته ایم.« حبیبی پشــت پرده 
نامه های اخیر کروبی را یک جریان 
خاص دانست و تأکید کرد: »نویسنده 
این نامه ها شخص کروبی نیست؛ بلكه 

جریان پشتیبان اوست.«

جایگزین تروریست
در روزهای اخیر، انتشار جزئیات 
بیشتر از نحوه مرگ احتمالی »جمال 
خاشــقجی« روزنامه نــگار منتقــد 
عربستانی، فشار بر »محمدبن سلمان« 
ولی عهــد ســعودی و زمزمه  تلاش 
برای یافتــن جایگزین او را افزایش 
داده اســت. نشــریه »فیــگارو« به 
نقــل از منابع مطلع گــزارش داد، 
بیعت عربســتان ســعودی  هیئت 
همزمان با بالا گرفتن بحران مرتبط 
با خاشقجی، جلســه تشكیل داده 
و در حــال بررســی جایگزین های 
محمد بن ســلمان  بــرای  احتمالی 
اســت. بنا بر گزارش ایــن روزنامه، 
»خالد بن ســلمان«  دارد  احتمــال 
ســفیر کنونی عربستان سعودی در 
واشــنگتن به عنوان نایب ولی عهد 
انتخاب شده و پس از مدتی با کنار 
 رفتــن محمد بن ســلمان، ولی عهد

 شود.

حكیمی پور فعال اصلاح طلب از بســته شــدن باب نقد در درون این جبهه انتقاد و گفت: » رفتار های برتری طلبانه و فرصت طلبانه و دور زدن قانون، اصلاح طلبی نیست.« همچنین  
اعلمی هم در تعرضی تلویحی به خاتمی، گفته بود: »مادامی که اصلاح طلبی عطوف به ارادت و سرسپردگی نسبت به برخی اشخاص و وجود رابطه مرید و مرادی بین اصلاح طلبان مرسوم 

و اشخاصی است که به عنوان رهبران اصلاحات به خورد مردم داده شده اند، تذبذب و تناقض ها را در حوزه های سیاسی و اقتصادی و فرهنگی شاهد خواهیم بود.«

 انتقاد به 
شخص محوری

رویخطخبر

 شکست مرد دیوانه
نکته: »مرد دیوانه« یک نظریه و تئوری در عالم سیاست است که بیشتر به 
سیاســت خارجی ریچارد نیكسون رئیس جمهور اسبق آمریكا اشاره دارد. تئوری 
»مرد دیوانه« در دوران او مبتنی بر رویكردی ساده بود: به وجود آوردن این باور 
در میان رهبران شوروی سابق که رفتار آمریكا ممكن است غیر منطقی و به شدت 
متغیر باشــد. این تئوری بیان می کرد که در این صورت، رهبران شوروی از بیم 
مقابله به مثل، دست به تحریک کشوری که در جنگ سرد با آن هستند، نخواهند 
زد. براســاس این تئوری، رهبران دیگر کشورها از ترس اقدامات پیش بینی ناپذیر 
آمریكا، از انجام اقدامات تحریک آمیز و مخالف منافع واشنگتن پرهیز می کردند. او 
تنها رئیس جمهور آمریكا بود که مجبور به استعفا شد و طی دوران ریاست جمهوری 
با مسائل متعددی مانند بحران نفتی 1973 در پی جنگ اعراب و رژیم صهیونیستی 

و رسوایی واترگیت روبه رو شد.
نظر: در اوضاع فعلی پس از ۵۰ ســال بار دیگر شاهد به کارگیری 
این منطق دیوانه در روابط بین الملل آمریکا بودیم، به گونه ای که »نیکی 
هیلی« که به تازگی از پســت خود به عنوان نماینده آمریکا در سازمان 
ملل استعفا کرده، گفت: »من همواره ترامپ را به عنوان فردی تندمزاج و 
در مذاکرات غیرقابل پیش بینی به تصویر می کشیدم تا باعث ترس طرف 
دیگر شــوم. این کار من در چارچوب سیاست و تئوری »مرد دیوانه در 
دیپلماسی« صورت می گرفت. وقتی با همتای چینی خود درباره مسئله 
کره شمالی پس از پرتاب موشک از سوی کره شمالی در سپتامبر ۲۰۱۷ 
چانه زنی می کردم، به او گفتم رئیس من آدم غیرقابل پیش بینی است و 
من نمی دانم چه خواهد کرد. تهدید حمله آمریکا به کره شــمالی آنقدر 
کافی بود که چین را وادار کرد تحریم های جدی علیه کره شمالی را در 
شورای امنیت سازمان ملل بپذیرد. من به رئیس جمهور)ترامپ( گفته ام 
که همواره این کار را انجام می دهم و او کاملًا با این ایده من موافق بوده 
است.« اما این رفتار او نتوانست جمهوری اسلامی ایران را به عقب نشینی 
در مقابل آمریکا وادار کند، به گونه ای که روزنامه واشنگتن پست نوشت: 
»زمانی به نظر می رســید که ترامپ می تواند تئوری مرد دیوانه ریچارد 
نیکسون را موفق تر از او در روابط بین الملل اجرا کند، اما رویکرد ترامپ 
با کره شــمالی شکست خورد و هیچ دلیلی وجود ندارد که بتوان تصور 

کرد درباره ایران کارساز شود.«

نکتهونظر

به نفع خود!
است،  نوشته  »المانیتور«  پایگاه 
»ایــران و احمدی نژاد در یک حلقه از 
درگیری متقابل قرار گرفته اند؛ چرا که 
حملات بی وقفه او علیه مقامات بلندپایه 
که دوســت نزدیكــش را به محاکمه 
کشــانده اند، ادامه دارد...  احمدی نژاد 
خود را نماینده توده های فقیر و کارگر 
معرفــی می کند... او می خواهد با بهره 
بــردن از ظرفیت اعتــراض در میان 
برخی گروه های جامعه و بهره برداری 
از مشكلات اقتصادی به نفع خود کاری 

کند که مطرح شود.« 

کارنامه هفت ماهه
هفتمین ماه از ســال حمایت از کالای ایرانی گذشت و در سالی که انتظار 
می رفت همه سیاست های اقتصادی دولت و دیگر قوا معطوف به تحقق این شعار 

باشد، حواشی سایر امور مانع از این کار شد.
 در ایــن هفت ماه، دولت و دیگر نهادهای تصمیم  گیرنده اقتصادی آن قدر 
درگیر موضوعاتی چون؛ ارز، تورم و بی ثباتی بازارها شدند که حمایت از تولیدکننده 

و محصول داخلی تا حد بسیاری به فراموشی سپرده شد.
 از ســوی دیگر، صدور بخشــنامه های متعدد ارزی و زنجیر زدن بر دست 
و پای صادرکنندگان، ســبب شد تا اغلب تولیدکنندگان طی هفت ماه اخیر با 
ابهامــات فراوانی در تأمین مواد اولیه، تولید محصول، صادرات و بازگرداندن ارز 
آن به کشور مواجه شوند و سبب شد بسیاری از بنگاه های کوچک عملًا از چرخه 

تولید خارج شوند.

حلالیت طلبی سیاسی
صادق زیباکلام گفت: »مهم ترین اقدام من این بود که در ابتدای ســال و 
در ظرف یكی دو ماه اول  همه زندگی ام را کنار گذاشــتم و به فعالیت انتخاباتی 
پرداختم تا مردم را برای شرکت در انتخابات دعوت کنم و از آنها بخواهم به نفع 

حسن روحانی رأی بدهند.«
 استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران درباره حلالیت طلبی های سیاسی گفت: 
»از خیلی ها باید حلالیت بطلبم. از بین جریان های سیاسی از اصولگراها حلالیت 

می خواهم؛ چون خیلی به آنها انتقاد و حمله کردم.
 از هلال احمر و ســتاد بحران استان کرمانشــاه هم باید حلالیت بطلبم؛ 
چــون در زمــان زلزله خیلی از آنها انتقاد کردم. بعدها دیدم انتقاد کار آســانی 
 اســت. من مشــكلاتی را در عمل دیــدم که بعد فهمیــدم آن انتقادات خیلی

 درست نبود.«

اخبارویژه

 همانگونه که برنامه ریزی دشمن برای 
نرسید، دیگر  نتیجه  به  تابستان داغ 
نقشه های آنها نیز نقش بر آب خواهد 
شد. این جمله را از روی تجربه ای که 
ایران در چهار دهه اخیر به دست آورده 
می توان گفت حالا دشمن  راحتی  به 
در موضع ضعف است و راه پیش روی 
ما برای عبور از چالش های پیش روی 
کردن  عمل  انقلابی  اســلامی   نظام 

است

گزارش صبح صادق از تداوم شکست های آمریکا  در قبال  ایران از دی۹۶ تا  آبان ۹۷ 

دومینوی ناکامی های ترامپ دانشگاه و تمدن سازی
 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی تغییرات و تحولات چشمگیری در حوزه 
آموزش عالی به وقوع پیوست. بنابراین، اگر بخواهیم درباره آینده کشور سخن 
بگوییم، باید گفت خطوط آرمانی آینده، همان خطوطی است که ملت ایران در 
انقلاب اسلامی تصمیم گرفته و آن را به رأی و انتخاب عمومی گذاشته است. 
البته در قانون اساسی، سند چشم انداز و سیاست های کلی نظام، همچنین در 
اسناد کلانی که شورای عالی انقلاب فرهنگی و دیگر نهادها تصویب کرده اند 
تا حدودی آینده جامعه ایران ترسیم شده است. با تمرکز بر سند چشم انداز 
متوجه می شــویم در آینده ایران باید کشوری توسعه یافته، دارای هویت ملی 
مســتحكم با اقتصادی درون زا و متكی بر توانایی خودش و برخوردار از نسل 
جوان کارآمد باشد. همچنین طبق بیانات رهبر معظم انقلاب، در افق آینده 
کشــور باید به سمت ساختن یک تمدن نوین حرکت کنیم. برای ایرانی که 
هویت اسلامی و گرایش انقلابی دارد و این گونه چشم اندازی برای خود ترسیم 
کرده است، به طور طبیعی جایگاه دانشگاه با آنچه در حال حاضر است، باید 
تفاوت های اساسی داشته باشد. بر اساس این، ابتدا باید وضعیت موجود نظام 

دانشگاهی کشور را مورد توجه قرار داد. 
در زمینه وضعیت موجود باید گفت، یكی از معدود کشورهایی هستیم 
که از نظر تراکمی، دانشــجویان زیادی داریم.)بالغ بر چهار میلیون نفر(؛ اما 
مسئله این است که آیا تعداد زیاد دانشجو منطبق با آرمان ها و نیازهای کشور 
در آینده است؟ آمارها نشان می دهد، بیش از 70 درصد از دانشجویان ما در 
نظام آموزش عالی، در حدود 20 رشته دانشگاهی متمرکز هستند و در پنج 
رشته دانشگاهی، مانند مدیریت و نرم افزار نزدیک به دو میلیون و پانصد هزار 
دانشجو مشغول تحصیل هستند. این مسائل نشان می دهد، در کشور آمایش 
خاصی نداریم؛ یعنی پذیرش دانشجو منطبق با چشم انداز آینده  کشور نیست.
ضمن اینكه پس از پایان جنگ تحمیلی، یک تحول منفی به تدریج وارد 
محیط دانشــگاه شده و دانشــگاه به یک ابزار تولید سود برای مقاصد فردی 
تبدیل شــده است. از سوی دیگر، گرایش عجیبی در جامعه به وجود آمده و 
تعداد زیادی از افراد به تحصیلات عالیه روی آورده اند. کارکرد خسارت بار این 
وضعیت آن اســت که به هویت و کارکرد اصلی جامعه دانشگاهی و دانشگاه ـ 
که قرار است نیروهای مفید و آینده سازان کشور را برای کسب فنون، تخصص، 
مهارت و همچنین فرهنگ و روحیه ای که نیازمند بقای یک کشــور در یک 

محیط چالشی است، آماده کندـ آسیب رسانده است. 
به عبارتی، کشوری که در جریان انقلاب تحول بزرگی را تجربه کرده و 
دوران جنگی را پشت سر گذاشته و برای رسیدن به وضعیت کنونی هزینه های 
بســیاری را پرداخت کرده، در آینده می خواهد آرمان های خودش را محقق 
کند، حال آیا واقعاً دانشگاه های ما چنین ظرفیت هایی را ایجاد می کنند؟ یعنی 
مهارت ها و دانشــی که در دانشگاه فرا گرفته می شود، می تواند همان دانشی 
باشــد که کمک کند کشورمان ارتقای منطقه ای پیدا کند. آیا هویتی که ما 
در دانشگاه ها به دانشجوها آموزش می دهیم، همان هویتی است که استقلال 
ملی، ســرزمینی، روحیه خوداتكایی، روحیه خطرپذیری، روحیه شجاعت در 
مقابل خطرها، روحیه استقامت و مقاومت در مقابل بحران ها، روحیه مقابله با 
ظالم و ســتمگر و دفاع از مظلوم را در نهاد و وجدان این دانشجویان نهادینه 
و ساختارمند کند. تجربه نشان داده است در این حوزه ها با کاستی و نقصان 
مواجهیم. حتی در فرایندهای بین المللی می بینیم که دانشــگاه ها به سمت 
تحــول بنیادین و کارآفرینی رفته انــد. حال در این وضعیت، انتظار داریم در 
آینده نزدیک بتوانیم مطابق فرایندهای بین المللی از ابزارهای علم و دانش برای 
رفع نیازهای خودمان و تولید قدرت استفاده کنیم. یكی از شیوه های مناسب 
برای رسیدن به این هدف، بحث آموزش است که باید بازنگری شود؛ اگر در 
این حوزه تغییرات صورت نگیرد، دانشگاه های ما مصرف کننده باقی می مانند 

و نمی توانند در فرایندهای آینده، رسالت های خود را ایفا کنند. 
افزون بر این، در نگاه به آینده، لازمه مقاومت، استقلال کشور و همچنین 
تقویت هویت ملی این است که حداقل در قسمت های مربوط به علوم بومی، 
استقلال نسبی پیدا کنیم؛ زیرا در غیر این صورت، در ورودی هایی که برگرفته 
از اقتصاد ســرمایه داری مبتنی بر اقتضائات بازار مصرف اروپا، آمریكا و نظم 
بین المللی اقتصادی اســت، هیچ وقت به استقلال اقتصادی نخواهیم رسید 
و اقتصــاد مقاومتی تحقق پیدا نخواهد کــرد؛ از این رو باید نحوه مواجهه با 
وضعیت پیچیده را یاد بگیریم و بتوانیم با حفظ روحیه، احساسات، عواطف و 
مؤلفه هایی که هویت واقعی جامعه را می سازد، ادامه مسیر دهیم. دانشجویان 
ما باید چنین حالتی داشته باشند و ماحصل فعالیت دانشگاه باید بتواند چنین 

نیروهایی را به جامعه تحویل دهد.

یادداشتشفاهی
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تابستان داغی که قرار بود آمریکا 
با همکاری رسانه های مواجب بگیر 
و پیاده نظامش در ایران رقم بزند، 
به شکست منجر شد و نتوانستند 
وعده هایی کــه درباره جمهوری 
اســلامی داده بودنــد را محقق 
معظم  رهبر  که  وعده هایی  کنند؛ 
انقلاب اســلامی در سخنان شان 
در ورزشگاه آزادی به آن واکنش 

نشان دادند

دکترنورالله قیصری
 استاد دانشگاه تهران

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
از محتوای این سند و همچنین مطالبات رهبر معظم 
انقلاب از نهادها، قوا و نخبگان دانشگاهی و حوزوی برای 
ارتقای این سند، می توان دریافت که نسخه نهایی الگوی 
اسلامی ـ ایرانی پیشرفت، نقشه راه پنجاه سال آینده 
جمهوری اسلامی ایران خواهد بود. بر اساس این نقشه 
راه و مبتنی بر مبانی خداشــناختی، هستی شناختی، 
انسان شــناختی، جامعه شــناختی، ارزش شناختی و 
دین شــناختی آرمان ها و ارزش ها تدوین شده است. با 
توجه به مبانی، آرمان ها و ارزش های تدوین شده، رسالت 
ملت و نظام ایــران به این صورت مورد تصریح و تأکید 
واقع شده است: »رسالت ملت و نظام جمهوری اسلامی 
ایران حرکت عقلانی، مؤمنانه و متعهدانه در جهت ایجاد 
تمدن نوین اسلامی متناسب با آرمان ها در زیست بوم 

ایران است.«
برخی از ویژگی های ایران در نود ســالگی انقلاب 

بر اساس افق ترسیم شده در این سند عبارت است از:
۱ـ در سال ۱۴۴۴ هجری شمسی مردم ایران دیندار، 
عموماً پیرو قرآن کریم، سنت پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( 
و با ســبک زندگی و خانواده اسلامی ـ ایرانی و روحیه 
جهادی، قانونمدار، پاسدار ارزش ها، هویت  ملی و میراث 
انقلاب اسلامی، تربیت یافته به تناسب استعداد و علاقه 
تا عالی ترین مراحل معنوی، علمی و مهارتی و شاغل در 
حرفه متناسبند و از احساس امنیت، آرامش، آسایش، 
سلامت و امید زندگی در سطح برتر جهانی برخوردارند.

۲ـ تا ســال ۱۴۴۴ ایران به پیشتاز در تولید علوم 
انسانی اســلامی و فرهنگ متعالی در سطح بین المللی 
تبدیل شــده و در میان پنج کشور پیشرفته جهان در 

تولید اندیشه، علم و فناوری جای گرفته است.
۳ـ تا ســال ۱۴۴۴ ایران از اقتصادی دانش بنیان، 

خوداتکا و مبتنی بر عقلانیت و معنویت اسلامی برخوردار 
بوده و دارای یکی از ده اقتصاد برتر جهان است.

۴ـ تا سال ۱۴۴۴، سلامت محیط زیست و پایداری 
منابــع طبیعی، آب، انرژی و امنیــت غذایی با حداقل 
نابرابری فضایی در کشور فراهم شده، کشف منابع، خلق 
مزیت ها و فرصت های جدید و وفور نعمت برای همگان با 

رعایت عدالت بین نسلی حاصل شده است.
۵ـ تا ســال ۱۴۴۴، فقر، فساد و تبعیض در کشور 
ریشه کن شده و تکافل عمومی و تأمین اجتماعی جامع و 
فراگیر و دسترسی آسان همگانی به نظام قضایی عادلانه 

تأمین شده است.
۶ـ در سال ۱۴۴۴ ایران از نظر سطح کلی پیشرفت 
و عدالت، در شمار چهل کشور برتر آسیا و هفت کشور 
برتر جهان شناخته می شود و دارای ویژگی های برجسته 
جامعه اسلامی و خاستگاه تمدن اسلامی ـ ایرانی است. 

به حول و قوه الهی

 ویژگی های ایران در ۹۰ سالگی انقلاب



محمد ایمانی: تا پارسال وقتی مقامات آمریكایی به عربستان می رفتند، 
برای تصمیمات راهبردی بود، اما حالا سطح کار آن قدر مبتذل و مفتضح 
شده که برای نحوه خلاص شدن سعودی ها از شر افتضاح قتل خاشقجی به ریاض 
می روند. شاهكار گروگان گرفتن سعد حریری و شوراندن همه لبنان علیه خود، کم 
از این ماجرا نداشت. عربستان و ترکیه که هماهنگ با نقشه صهیونیسم مسیحی 
می خواســتند عراق و سوریه را از جبهه مقاومت جدا و تجزیه کنند، مدت هاست 
به جان هم افتاده اند؛ آن از کودتا در آنكارا که رژیم سعودی جزو متهمان اصلی 
معرفی شــد و این هم پرونده قصابی خاشــقجی. آیا روند تحولات دو سال اخیر، 
عبرت آموز نیســت؟ جبهه مقاومت با استواری در شرایط سخت توانست جبهه 
یكپارچه آمریكا را در منطقه دچار آشفتگی و درگیری های شدید داخلی کند و 

احتمالاً این درگیری ها شدت خواهد گرفت.
 محسن رضایی: در شــرایطی که مردم در فشار اقتصادی اند، زیارت 
امام  حسین)ع( را از خود و نیازهای مادی خود بالاتر می دانند. با هزاران 
کامیون برای تأمین آذوقه و تدارکات سفر، همراه ده ها هزار زائر اربعین امام حسین)ع( 
به ســوی کربلا در حرکتند. اگر آقای ترامپ این صحنه ها را ببیند و قدرت درک 
شور حسینی ملت ما و مفهوم »هیهات من الذله« را داشته باشد، بلافاصله تحریم ها 

را لغو می کند و نامه ای به رهبر انقلاب می نویسد که من آماده گفت وگو هستم.
 وحید یامین پور: اربعین بهترین تعطیلات بچه هیئتی هاست. با به 
هم ریختن همه قواعد دنیای امروز؛ زدن به دریای سختی ها در عصر 
عافیت طلبی؛ یک ماجراجویی بدون حســاب و کتاب در دوران عقل 
حسابگر؛ چشیدن نیم خورده دیگران در زمانه وسواس های مالیخولیایی بهداشت؛ 

خوابیدن در همسایگی خطر در روزگار ترور و وحشت...

  حسین عبداللهی فر/ در حالی که هنوز سه سال تا انتخابات 1400 باقی است و انتخابات 
مجلــس یازدهم نیز ســال آینده در پیش اســت، برخــی از جریان های سیاســی موضوع انتخابات 
ریاست جمهوری را مطرح کرده و حتی تكلیف نامزد خود را نیز روشن کرده اند. در این زمینه می توان 
به تیتر برخی از روزنامه های وابســته به اصلاحات اشــاره کرد که با ربط دادن چند شــایعه و خبر 
سیاســی روز به انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم، از نامزدی لاریجانی به عنوان نامزد کارگزاران و 

اصلاح طلبان یاد کردند. 
صرف نظر از اینكه اساساً طرح مباحث جناحی و مناقشه برانگیز در وضعیت کنونی خلاف مصالح 
نظام و منافع ملی اســت، ورود زودهنگام به موضوعات انتخاباتی، آن هم ســه ســال پیش از آن غیر 
معمول و خلاف رویه های گذشــته نیز به نظر می رســد. از آفات ورود زودهنگام به انتخابات، گرفتن 
فرصت های خدمت از مســئول یا مسئولان انتخابی کنونی است. خواه ناخواه طرح زودهنگام مسائل 
مرتبط با انتخابات بخشی از وقت و انرژی مسئولانه را صرف پاسخ به انتقادها و دفاع از برنامه ها برای 

آینده خواهد کرد.
اما طرح مسائل انتخاباتی 
و سخن گفتن از نامزدهای آن 
در اوضاع فعلی دلایل سیاسی 
و جریانی دارد که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره می شود:
1ـ یــک دلیــل طــرح 
این گونه مباحــث به ذهنیت 
آن  تصــور مطرح کنندگان  و 
بازمی گــردد کــه احســاس 
می کنند وزیر کشور در چینش 

اســتانداران و فرمانداران از نیروهای متمایل به اصولگرایان میانه رو استفاده می کند تا زمینه پیروزی 
لاریجانی در انتخابات 1400  را فراهم کنند. آنچه این گمانه زنی ها را تقویت می کند، ارتباط جریانی 
و سیاســی رحمانی فضلی با رئیس مجلس است، خاصه اینكه شایعاتی نیز درباره معاون اولی وی در 

صورت تغییر جهانگیری وجود دارد.
2ـ دلیل دیگر به موضوع رفتن افشانی از شهرداری تهران و برجسته شدن گزینه محسن هاشمی 
به جای وی اســت؛ موضوعی که چند ماه پیش به مســئله اختلافی میان شــورای شهر و کارگزاران 
ســازندگی تبدیل شــد؛ چرا که اعضای شورای شهر تهران حاضر نشدند نام هاشمی را حتی در زمره 
نامزدهای احتمالی شــهرداری قرار دهند. امری که موجب واکنش تند کرباســچی شد. با وجود این، 
اصلاح طلبان ریسک رفتن محسن هاشمی به شهرداری را نپذیرفتند؛ زیرا این جایگاه را سكوی پرش 
به پاستور می دانند و یک بار نیز از همین جا شكست خورده اند. اما این بار موضوع نامزدی هاشمی برای 
شهرداری تهران آنقدر جدی شده است که خودش نیز می گوید جزو گزینه هاست. شاید به همین دلیل 
نیز لازم دید برای کاهش حساسیت اصلاح طلبان بگوید که خودش هم باور نمی کند رئیس جمهور شود. 
با توجه به این موضوع می توان گفت، اعلام کاندیداتوری لاریجانی از ســوی کارگزاران، فراهم کردن 

زمینه شهردار شدن هاشمی و دادن نوعی اطمینان خاطر به اصلاح طلبان است. 
3ـ علت مهم تری نیز وجود دارد که به نگرانی اصلاح طلبان از انتخابات ریاســت جمهوری آینده 
بازمی گردد.  امواج این نگرانی را می توان از اغلب تحلیل ها و مواضع آنها به ویژه دوگانگی در تعامل با 
دولت مشاهده کرد. پیشنهادهای مكرر برای استعفای روحانی، انتخاب استراتژی »حمایت منتقدانه« از 
دولت، طرح استیضاح و اعلام آتش بس و... بخشی از نمادهای این دوگانگی است. نگرانی اصلاح طلبان 
کاملًا درســت و بجاســت؛ چرا که آنها به خوبی می دانند که باید هزینه حمایت خود از روحانی را با 
پذیرش شكست در رقابت های انتخاباتی آینده بپردازند. اما هزینه بیشتر افزایش احتمال پیروزی نامزدی 
از جبهه انقلاب است. احتمالی که از آن به کابوس اصلاحات یاد می شود. ازاین رو، اقبال زودهنگام به 
امثال لاریجانی می تواند نوعی فرار به جلو بوده و پیروزی آنها ولو با فردی غیرهمسو را تضمین کند و 
احتمال پیروزی نامزد جبهه انقلابی را کاهش دهد؛ اشتباهی که اصلاح طلبان در انتخابات 92 مرتكب 

شدند و عوارض آن هنوز دامن آنها را رها نكرده است.
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   حسن خدادی/تفكر عالمانه امام خامنه ای)مدظله العالی(، حداقل چند دهه 
از نظام برنامه ریزی کشور جلوتر است؛ چرا که ایشان براساس مطالعات و تجربیاتی که 
تا به امروز داشــته اند، بارها بر لزوم بهره گیری همه جانبه از الگوی پیشرفت متكی بر 
آرمان های اسلامی و مقتضیات جامعه ایران تأکید کرده اند؛ از این رو ضرورت تبیین و 
تدوین »الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت« به منزله یكی از مهم ترین دغدغه های معظم له 
در سال های اخیر مطرح بوده است. مسئله ای که برای اولین بار با تولید ادبیات بدیع و 
گفتمان ساز رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در تاریخ 25 اردیبهشت 1386 به دایره واژگان 
محافل علمی  ـ-رسانه ای جامعه ایران اضافه شد و به تازگی نیز معظم له، در پی تدوین 
الگوی پایه  اسلامی ـ ایرانی پیشرفت که در آن، اهم مبانی و آرمان های پیشرفت و افق 
مطلوب کشور در پنج دهه  آینده، ترسیم و تدابیر مؤثر برای دستیابی به آن طراحی 
شده است، دستگاه ها، مراکز علمی، نخبگان و صاحب نظران را به بررسی عمیق ابعاد 
گوناگون سند تدوین شده و ارائه  نظرات مشورتی به منظور تكمیل و ارتقای این سند 

بالادستی فراخواندند. )1397/7/22(
چیستی الگوی پایه اســلامی ـ ایرانی پیشرفت/ الگوی اسلامی ـ ایرانی 
پیشرفت یک الگوی نظری با کارکرد هنجاری است؛ یعنی ساختاری است که نظریه 
اسلامی ـ ایرانی پیشرفت را توضیح می دهد، منظور این است که می خواهیم تمدنی را 
خلق کنیم و در مقام ساختن عالم و آدمی نو هستیم؛ بنابراین تحقق تمدن اسلامی 

ثمره اصلی طراحی و اجرای الگوی پیشرفت اسلامی ـ ایرانی است. 
چرایی تدوین الگوی پایه اسلامی ـ ایرانی پیشرفت/ لبّ مطلب رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در زمینه چرایی تدوین چنین الگویی، وجود تفاوت های ماهوی »الگوی 
پیشرفت« مورد نیاز یک جامعه اسلامی با »الگوهای توسعه« اقتصادی وارداتی، غیربومی 
و غربی بود. الگوی مدرنیســتی غربی بیان می کند، توسعه اقتصادی و تولید ثروت و 
آســایش سقف اهداف آن است؛ اما الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت توسعه اقتصادی 
و تولید ثروت و آسایش را لازم می داند، اما کافی نمی داند. این الگو افزون بر »تولید 
آسایش« به دنبال »تولید آرامش« هم هست و بعد معنوی را در کنار بعد مادی قرار 
می دهد. الگوی توسعه غربی خلأ معنوی دارد؛ اما در الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت به 
دنبال تعالی معنوی در کنار توسعه اقتصادی است و این بدون دین امكان پذیر نیست. 
ضمن اینكه ما نمی توانیم از نظر معرفتی و عملی از نظریات غربی تماماً پیروی 
کنیم؛ هم به دلیل تفاوت های فرهنگی و معرفتی مان و هم به دلیل شرایط طبیعی و 
محیطی و هم به علت بحث تاریخی و تجربیات مان که متفاوت است و اثر می گذارد. 
در واقع، هدف انقلاب اسلامی این بوده که در ذیل نظریات غربی حرکت نكند، چون 
خــودش حرفی برای گفتــن دارد و می خواهد پیام جدیدی را ارائه کند. اگر غیر این 

بود، انقلاب معنا نداشت.
چگونگی تحقق الگوی پایه اسلامی ـ ایرانی پیشرفت/ دستیابی به الگوی 
پایه مراحل چهارگانه ای را می طلبد: نخســت تولید الگو با همت نخبگان است. دوم 
ترویج و گفتمان سازی الگو و تبدیل آن به یک مسئله ملی، که لازم و ضروری است. 
بنابراین الگو باید گفتمان ســازی شــود و بعد از تدوین هم درباره آن گفتمان سازی 
شــود؛ چراکه الگو به تدریس نیاز ندارد؛ بلكه به ترویج نیازمند اســت؛ بنابراین باید 
گفتمان سازی حوزوی، علمی، گفتمان سازی دولتی و گفتمان سازی مردمی در تولید 
و ترویج الگو شكل بگیرد تا کارآمدی بالاتری صورت بگیرد. در مرحله سوم نیز باید به 
اجرا در بیاید. در مرحله چهارم نیز باید به طور مستمر مراقبت و نظارت شود و نقاط 
آســیب آن رفع و خلأهای آن برطرف شــود. بنابراین، اجرایی شدن الگوی اسلامی ـ 
ایرانی پیشرفت را می توان به منزله مهم ترین و راهبردی ترین پادزهر نفوذ دشمن در 
کشور به حساب آورد. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی از سویی مسئولیت اصلی طراحی و 
تدوین و اجرای الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت را بر عهده دولت و نخبگان می دانند 

که به طور قطعی دولت باید آن را بپذیرد و در جریان کار قرار دهد.

چیستی، چرایی و چگونگی الگوی پایه اسلامی ـ ایرانی پیشرفت

ســیدپرویز فتاح گفت: حســاب ســوء تدبیر برخی مدیران از اثرات وضعی و محدود تحریم، جدا است و درست یا غلط عمل کردن ما مسئولان هیچ ارتباطی به 
تحریم ها ندارد. آخرین تیر ترکش دشمنان تحریم و تهدید است. آنان هر آنچه را که می توانستند در لیست تحریم ها قرار دادند و در صورتی  که دست شان می رسید 
همچون یزیدیان، آب را هم تحریم می کردند. بی تردید اعتقاد رهبر معظم انقلاب و مجموعه نظام این است که انقلاب اسلامی از این تحریم ها به سلامت عبور خواهد کرد.

 حساب عملکرد مسئولان
 از تحریم ها جداست

 چرا قوه قضائیه برخورد نمی کند؟!
ظرف سه ماه 63 کیفرخواست صادر و 30 نفر محكوم  شده و 160 نفر در این کیفرخواست ها 
تحــت تعقیب قرار  گرفته اند؛ اقداماتی که اگر قرار بود به  طور عادی و متعارف انجام شــود، ماه ها 

طول می کشید.
 جعفری دولت آبادی، دادستان تهران با بیان نكته فوق گفت: »اما امروزه از برخی تریبون ها و 

رسانه ها مطرح می شود که چرا قوه قضائیه با فساد برخورد نمی کند؟«
 وی افــزود: »اول اینكه، قوه قضائیه به دلیل برخی معذوریت های قانونی تا حصول نتیجه در 

مورد پرونده ها کمتر در این موضوع اطلاع رسانی می کند.
 دوم اینكه، سیاســت های پیشــگیرانه در این زمینه به خوبی مورد توجه قرار نمی گیرند.« 
دادســتان تهران یكی از علل تشــكیل پرونده های فســاد را باز بودن منافذ فساد در دستگاه های 
اجرایی دانســت و افزود: »منافذ فساد باز است و توقع دارند قوه قضائیه برخورد کند؛ در حالی  که 

باید منافذ فساد بسته شود.«
 جعفری دولت آبادی تأکید کرد: »اقدامات پیشــگیرانه باید بیشــتر مورد توجه قرار گیرد و 
دادســتان های شهرستان ها از پلیس و مسئولان محلی بخواهند این موضوع را مد نظر قرار داده و 

هر نوع آگهی و بیلبورد تبلیغ مبنی بر پیش فروش خودرو را بررسی کنند.«
 وی در این زمینه با یادآوری پرونده ســكه ثامن، تصریح کرد: »متهم در شــهر کوچک بناب 
پایگاه خرید و فروش سكه طراحی کرده بود؛ اما هیچ کس به سراغ این فرد نرفت و وقتی از کشور 
خارج شــد، مردم فهمیدند پول های شــان رفته و موضوع مورد توجه قرار گرفت.« دادستان تهران 
افزود: »تجربه جدید قوه قضائیه در مبارزه با فســاد، یعنی ایجاد شــعب ویژه و اخذ اجازه از رهبر 
معظم انقلاب راه گشــا و تأثیرگذار بود؛ از سویی مطالبات را نیز افزایش داده است و ما باید به این 

مطالبه تاریخی مردم به خوبی پاسخ دهیم.«

   اکبر معصومی/  حذف یا ناپدید سازی جمال خاشقجی، روزنامه نگار سرشناس و منتقد به سیاست های 
عربستان سعودی، به دست رژیم آل سعود به اقدامی هزینه ساز برای حیثیت سیاسی این کشور در جهان تبدیل 
شده است. وی که به نمایندگی از روزنامه نگاران سرکوب شده عربستان سخن می گفت، در حالی در کنسولگری 
این کشور در استانبول ناپدید شد که از گزارش های رسمی دولت ترکیه بر می آید، متهم اصلی این اقدام عالی ترین 
سطح دستگاه پادشاهی سعودی است. این شیوه جدید از آزار و قتل منتقدان از سوی عربستان سعودی معانی و 
پیامدهای مهمی را برای جامعه بین الملل دارد. رفتارهای حكومت آل سعود در سال های اخیر این نكته را تداعی 
می کند که نظام سیاسی عربستان از یک نظام سنتی مستبد به یک نظام سیاسی توتالیتر تبدیل شده است. به این 
معنا که حاکمان فعلی آل سعود، حاکمیت خود را بر مبنای قتل، سرکوب و حذف تمام عیار مخالف بنا می کنند. 
رژیم جدید سعودی که در حال متحول شدن است، رویه های کاملًا مدرن فاشیستی و حذفی مخالفان، مانند آنچه 
صدام حسین در عراق انجام داد، به کار بسته است. آل سعود به ویژه بن سلمان در برخورد و در ارتباط با مخالفان 
منطقه ای نیز به شیوه ای کاملًا افراطی عمل می کند. نگاهی به چند اپیزود از عملكردهای این رژیم در چند صحنه 
منطقه ای به خوبی روشن می کند 
روندها و سیاست گذاری های رژیم 
جدید آل سعود به ویژه بن سلمان 
بر خصوصیاتی افراطی استوار شده 
و درصــدد تحكیم عرفی جدید بر 
روابط داخلی و منطقه ای اســت: 
1ـ کودتا در مراتب پادشــاهی و 
اســقاط برادران پادشاه، با هدف 
ولی عهدی بن سلمان؛ 2ـ بازداشت 
جمــع کثیــری از ثروتمندان و 
شاهزادگان به شكلی تحقیرآمیز و 
مصادره ثروت های آنان بدون هر گونه محاکمه؛ 3ـ سرکوب شخصیت های مذهبی، روشنفكر و دانشگاهی منتقد به 
خشن ترین شیوه ممكن؛ 4ـ اصلاحات افراطی در ساخت فرهنگی، اقتصادی و سیاسی؛ 5ـ اعدام شیخ نمر روحانی 
مخالف با وجود هشدارهای جهانی آن هم به شیوه گردن زدن؛ 6ـ مسئولیت ناپذیری عربستان در فاجعه منا؛ 7ـ 
دنباله روی افراطی از سیاســت های آمریكا و نزدیک شــدن علنی به رژیم صهیونیستی؛ 8ـ محاصره همه جانبه و 
بی رحمانه قطر؛ 9ـ بمباران غیر نظامیان و کودکان یمنی به فجیع ترین شكل ممكن؛ 10ـ بازداشت و تحقیر سعد 
حریری، نخســت وزیر لبنان؛ 11ـ ناپدیدســازی جمال خاشقجی در کنسولگری عربستان که قربانی توتالیتریسم 

بن سلمانی با هدف منكوب مخالفان تبعیدی این رژیم شد.
مجموعه این رفتارها که با محوریت بن سلمان نابخرد صورت گرفته، نشان می دهد عربستان سعودی در حال 
تبدیل شــدن به یک دولت تروریستی دیكتاتوری با محوریت فردی خشن است. از سوی دیگر، آل سعود در حال 
گذار به ســوی سكولاریســم و غربی سازی افراطی است. به این صورت که رژیمی که بر پایه دین  به دنیا آمد و با 
پشتوانه دینی توانست جایگاه خود را تحكیم بخشد، اکنون در موقعیتی قرار گرفته است که نهاد دین را به حاشیه 
می راند؛ از این رو در این وضعیت عربســتان ســعودی بخش زیادی از علمای دینی را که پشتوانه ای محكم برای 
این کشور بود، از دست خواهند داد. با گذر از نهاد دین و پشتوانه خانواده سلطنتی، اکنون بن سلمان چاره ای جز 
تكیه بر مؤلفه های سرکوبگرانه محض، توسعه ایدئولوژی جدید بر مبانی نژادپرستانه و پایه گذاری نوعی فاشیسم 
عربی شــناخته شــده در منطقه ندارد. تجربه رژیم بعث و معمر قذافی نزدیک ترین الگوهایی هستند که به نظر 
می رسد در بعد فاشیستی و سرکوبگرانه در منطقه سراغ داریم. بنابراین در چنین فضایی است که قتل یا ربایش 
در کنسولگری به علامت و شاخصی جدید در رفتارهای آتی این نظام معنا می یابد. دامنه پرداخت های سعودی ها 
تا آنجا نفوذ داشــت که در نخســتین روزهای ماجرای جمال خاشقجی، روزنامه های مدعی انگلیسی از کنار این 
تراژدی برای آزادی بیان به آرامی گذشتند و از سران انگلیس، آمریكا، فرانسه و اتحادیه اروپا ـ که برای موضوعات 
بسیار کوچک نسبت به دولت های مخالف شان به یكباره مواضع آتشین اختیار می کنند، از حقوق بشر و ارزش های 
جهانی سخن می گویند و سازمان ملل را به اجلاس اضطراری فرا می خوانند ـ خبری نبود و جز جملات مبهم چیزی 
شنیده نشد. بی توجهی به ابعاد این قضیه سبب می شود رژیم آل سعود در آینده نیز رفتارهای به مراتب بدتر از این 
موضوع را مرتكب شود. اقدامات سرکوب گرایانه عربستان از دید صاحب نظران در عرصه بین المللی کاملًا منطبق 
با یک دولت تروریست است و از این رو اطلاق یک دولت تروریست بر عربستان سخنی درست و بجا بوده است.

 گذار به دیکتاتوری و تروریسم!

 کمی کتاب بخوان!
»لیندســی گراهام« ســناتور 
آمریكایی که سابقه لفاظی علیه ایران 
دارد، طــی اظهارنظری توهین آمیز 
در شبكه »فاکس نیوز« گفت: »اگر 
زمانــی آزمایــش دی ان ای بدهم و 
مشخص شود که ایرانی هستم، این 
فاجعه اســت.« پس از این اظهارات 
به سرعت موج انتقادی تندی علیه 
این سناتور آمریكایی در رسانه ها و 
شــبكه های اجتماعی شكل گرفت. 
»اولیور دارسی« گزارشگر سی ان ان 
هم نوشــت: »والدین مــن از ایران 
به آمریكا مهاجرت کردند و بیشــتر 
خانواده من هم همین طور. مشكل 
داشتن تبار فارسی چیست؟ اظهارات 
گراهام و مدل بیان و خنده  او، واقعاً 
شــرم آور است.« »جو اسكاربوروج« 
گزارشــگر ام اس ان بی ســی هم در 
توئیتر خود نوشــت: »اینكه در یک 
کشــوری با یک تمــدن عظیم در 
جهان ریشــه داشــته باشی چقدر 
می تواند وحشــتناک باشد؟ خدای 

من لیندسی! کمی کتاب بخوان!«
 مشکل توهم

حسام الدین آشــنا در توئیتی 
که روی توئیت سعید جلیلی نوشته 
اســت، به گفته جلیلی پاسخ داده 
اســت. جلیلی گفته بود: »دوره ای 
وعــده هلو دادنــد و دوره ای هم از 
لولو ترســاندند، هم آن وعده و هم 
این ترســاندن، توهمی بیش نبود 
و نیســت.« مشاور رئیس جمهور در 
پاســخ به دبیر پیشین شورای عالی 
امنیت ملی نوشته است: »نه لولو و 
نه هلو، همان طور که فرمودید هیچ 
یک از اینها مشكل ما نیست؛ مشكل 

همان است که فرمودید: توهم!«
علت شکست پروژه آشوب

براســاس پژوهش های جدید 
افكار عمومی، علت اصلی شكســت 
پروژه آشوب های سراسری در ایران 
این است که در وهله اول، مردم ایران 
باور ندارند شورش یا ناآرامی خیابانی 
وضــع تقریباً ایــن اطمینان وجود 
دارد که آشوب ممكن است همین 
وضعیت فعلی را که از بسیاری جهات 
با آنچه در کشورهای همسایه یا حتی 
برخی کشــورهای ظاهراً برخوردار 
جهان می بینند قابل مقایســه هم 
نیســت  به هم بریزد و دوم، مداخله 
مستقیم طرف خارجی، آن هم فرد به 
شدت نامحبوب و شبه دیوانه ای مانند 
ترامپ و اعضای دولت او که یكسره 
به دشــمنی با مردم ایران مشهورند 
و تلاش آنها برای راه اندازی آشــوب 
در ایــران، به نوعی مقاومت ملی در 
مقابل اراده دشــمن خارجی منجر 

شده است.
هشدار دادیم!

احمــد توکلی، عضــو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام درباره 
نابسامانی بازار گفت: »در آبان  ماه با 
تیم اقتصادی دولت به همراه دیگر 
شرکت  جلســه ای  در  اقتصاددانان 
کردیم و به دولت گفتم که سیاست 
نرخ شــناور بازار را زمین خواهد زد 
و باید سیاســت تثبیــت را در پی 
بگیرید. در حقیقت سیاست تثبیت 
به این معناســت که نــرخ ارز را از 
طریــق کنترل بازار ثابت نگه دارند، 
امــا دیگر اقتصاددانــان نظر من را 
نداشتند و سیاست دولت را مناسب 
می دانستند. در همان زمان به دولت 
گفتم که باید برای سیاست تثبیت 
یک سیاســت مكمل به کار ببرید و 
برای اقشــار کم بضاعت سبد کالای 

حمایتی تهیه کنید.«
 به آخر هفته رسید

دونالد ترامپ که رســانه های 
آمریكایــی بارهــا او را »دروغگو« 
خوانده اند، در تازه ترین سخنرانی اش 
روایت قبلی خود درباره »شــورش 
هــر روزه در ایران« را به شــورش 
در آخر هفته ها تغییر داده اســت. 
رئیس جمهــور آمریــكا در آریزونا 
خطاب بــه رأی دهندگان آمریكایی 
گفــت: »با توجه به مواضع و رکورد 
دموکرات ها، هر کسی که به آنها رأی 
دهد، دیوانه اســت«. ترامپ گفت: 
»من آمریكا را از توافق یک جانبه و 
فاجعه بار هسته  ای  ایران خارج کردم، 
آن توافق یــک توافق فاجعه بار بود. 
شــما یادتان می آید یک روز پیش 
از آغاز ریاست جمهوری من این طور 
به نظر می رسید که ایران دارد همه 
خاورمیانه را تحت کنترل درمی آورد 
و هیچ کسی هم نمی توانست جلوی 
آنها را بگیرد؛ اما آنها در حال حاضر 
واقعاً مشكل دارند، همه آخر هفته  ها 
در آنجا شــورش می شود، آنها واقعاً 

اوضاع سختی دارند.«

چرا انتخابات؟ چرا لاریجانی؟

آموزش کاشت مواد مخدر به دانشجویان در کانادا!پوشش سنتی سفیر جدید ژاپن در تهران

امن ترین جای دنیا میان مردان خدایی

حمل سلاح هسته ای در تورقوزآباد!

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

برافراشته شدن بزرگ ترین پرچم حسینی در شلمچهعاشق سختی نمی شناسد؛ پیاده روی اربعین با ویلچر

نظامیان صهیونیست حتی از درس خواندن فلسطینیان واهمه دارند!

آماده سازی صحن  حضرت زهرا)س( در آستانه اربعین

دو شریک عمده را رها کرده ایم!
رئیس اتاق بازرگانی و صنایع ایران و چین گفت: »مشــكلات اقتصادی به علت سوء مدیریت 

دولت است.«
 اســدالله عســگراولادی افزود: »من با آقای سیف دوســت بودم، با آقای همتی هم دوست 
هســتم. آقــای همتی به عنوان ســفیر ایــران در چین تعیین شــد. من با ایشــان خداحافظی 
کــردم و ایشــان به چین رفــت. آنجا با آقای روحانی رفت برای اجلاس شــاهنگهای و دو ســه 
روز بــود و بعد برگشــت و آمــد. تلفنی با ایشــان صحبت کــردم که چه زمانــی برمی گردید، 
 گفتنــد جمعه شــب برمی گردم. فردا صبح به مــن تلفن کرد که آقای روحانی من را خواســته

 است. 
کار دیگــری بــرای من در نظر دارد. ببینید ســفیر ما در چین اســت و برنامه ریزی کردیم 
و همه کارها شــده و رفته و ده روز آنجا مانده اســت. چینی ها هم آدم هســتند، می گویند این 
چه ســفیری اســت که برگشــته و رئیس بانک مرکزی شــده است. هیچ ســفیری هم نداریم. 
یكــی از ضعف هــای آقای روحانی و تیم اقتصادی دولت روحانی اســت. چرا ما ســه ماه اســت 
 در هندوســتان و چین ســفیر نداریم؟ چین کشــور بزرگی اســت و بزرگ ترین طرف تجاری به 

شمار می آید.
 مــن الآن در اتــاق ایران و چین هســتم و با ســفارت ایــران در چین بســیار کار دارم. به 
 چــه کســی باید مراجعه دهم؟ حتی وابســته  بازرگانی ما هم هفته پیش آمــد و مأموریت او هم 

تمام شد.
 قرار شــده است آقای خسروتاج، رئیس سازمان توسعه تجارت، جانشین وی را معرفی کند، 
البته کسی را معرفی کرده اند؛ ولی هنوز نرفته است. روزانه حدود 580 تا 600 هزار بشكه نفت به 

چین و حدود 300 تا 350 هزار بشكه به هند صادر می کنیم.«



 مهدي سعیدي/ اي مسافرها! 
قافله اي حرکت مي کند، 

صداي زنگ این کاروان از جنوب و 
غرب کشور به گوش مي رسد!

آماده حرکت باشید!
امیر قافله ایــن کاروان اباعبدالله 

است!
امیر قافله این کاروان، کرامت دارد، 

لطف و صفا دارد!
اي مسافران دنیا! برویم خود را به 

این کاروان برسانیم!...
صداي زنگ این کاروان از جبهه ها 
بلند اســت! حرکت کنیم به سوي این 

کاروان! از کاروان عقب نمانیم! 
با نواي کاروان، بار بندید همرهان/ 

این قافله عزم کرب وبلا دارد!...
ملكوتــي حاج صادق  نــواي  این 
آهنگران نوستالژی جوانان دهه 60 است 
کــه آنان را به حضور در عرصه دفاع در 
برابر دشمن متجاوز بعثي دعوت مي کرد 
و از کاروانــي مي گفت که قافله ســالار 
آن نایب بر حق حســین بن علي)ع( بود 
و همراهــان و پا به رکابانش شــهدا و 
مجاهــدان راه حق! آنان که در شــوق 
زیارت کربلا و دیدار اباعبدالله الحسین)ع( 
آسماني شدند و با چهره خونین به دیدار 
مولاي شان شــتافتند! فرزندان حضرت 
روح الله)ره( مظلومانــه در جبهه هــاي 
جنوب و غرب کشور به شهادت رسیدند 
تا امروز راه زیارت کربلا براي جوانان دهه 
80  و 90 باز باشد و با پیاده روی عاشقانه 

ایشان »حماسه اربعین« خلق شود!

از سنت پیاده روي تا خلق
 »حماسه اربعین«

بنا بر منابع تاریخي، جابر بن عبدالله 
انصاري، نخســتین زائر کربلا است که 
از مدینــه حرکــت کرد تــا در اربعین 
ســال 61 هجــري بــر مــزار حضرت 
اباعبدالله الحســین)ع( حاضر شود و در 
دوران پیــري و فرســودگي و نابینایي، 
از تربت مطهر مزار حســین)ع( جواني 
و حیات طیبه و بینایي را طلب کند! از 
آن روز کربلا به دارالشفاي همه مشتاقان 
انســانیت و آزادگي بدل شده و آرزوي 
زیارت در صدر آمال مشــتاقانش قرار 
گرفته اســت. اقدام او در طول تاریخ از 
سوی عاشقان حسیني تكرار و به سنت 
حسنه اي تبدیل شده است. علماي شیعه 
در هدایت و ترغیب شیفتگان حسیني 
به پیــاده روي زیارت اربعین، نقشــی 
اساسي داشته اند و ضمن ارائه رهنمود، 
خود نیز در این مراسم شرکت کرده اند. 
علاقه و اشــتیاق به این مراسم معنوي 
در میان مراجع تقلید، استادان، طلاب 
و روحانیون حوزه علمیه نجف، از شــور 
و حال ویژه اي برخوردار بوده و بیشــتر 
استادان و حتي مراجع تقلید، از گذشته 
تاکنون در مراســم پیاده روي و زیارت 
اربعین شرکت کرده اند. بزرگاني چون؛ 
شیخ میرزا حســین نوري، میرزاجوادآقا 
مرحوم  سید محســن  ملكي تبریــزي، 
غروي،  شیخ محمدحسین  امین عاملي، 

علامه امیني)ره( و...
اما واقعیت آن اســت که در عصر 
حاضر بــا نوعي تحول و شــكل گیري 
پدیده اي نو در این زمینه روبه رو هستیم 
که پیش از این روبه رو نبودیم. در گذشته 
این زیارت و پیاده روي به  صورت محدود 
بــود، اما اینک بــه بزرگ ترین اجتماع 

بشري در جهان مبدل شده است! 
بــه فرموده رهبــر معظم انقلاب 
اسلامي؛ »در گذشته راه پیمایي بود، امّا 
ایــن خبرها نبود. ما اطّلاع داریم که در 
ایام مختلف، چه اربعین، چه غیر اربعین ـ 
در خصوص اربعین یا بعضي اوقات دیگرـ 
طــلّاب از نجف و جاهاي مختلف عراق 
حرکت می کردند می رفتند، جمعیت هاي 
فراواني هم بودند. امّا این جمعیتِ عظیمِ 
میلیونــي از جاهاي مختلف دنیاـ چند 
میلیون از ایران و میلیون ها]نفر[ از خود 
عراق و از کشورهاي دیگرـ این حرکت 
عظیم، با وجود تهدیدهاي تروریستي اي 
که همیشه وجود داشته و امروز هم وجود 
دارد، یک پدیده  فوق العاده عظیمي است؛ 
خیلي مهم اســت. این نشان دهنده  اوج 
گرفتن همین تفكّر مبارزه  در راه خدا و 
در راه اسلام و آمادگي عمومي و همگاني 

در این راه است.«)1396/8/22(
باید یک  اربعیــن را  پیــاده روي 
پدیده  الهي و معنوي دانســت که ابعاد 
آن توصیف شدنی نیست؛ مانند خیلي از 
پدیده هاي مهمّ الهي، درست قابل تفسیر 
هم نیست؛ یعني نمي شود این حادثه را 

همه جانبه تحلیل کرد!
بــه فرموده رهبــر معظم انقلاب؛ 

»شــما ببینید براي اینكه ده هزار نفر، 
پنجاه هزار نفر را یكجا جمع کنند، چقدر 
تلاش تبلیغاتي در دنیا انجام مي گیرد، 
آخرش هم نمی شــود! اینجــا با وجود 
موانع فــراوان، از ایران فقط دو میلیون 
نفر براي پیاده روي 80 کیلومتري ـ براي 
پیاده روي، نه براي لذّت بردن و در هتل 
لمیدن ـ بلند مي شــوند مي روند کربلا؛ 
چنــد برابر آن ]هــم[ از خود عراق و از 
مناطق دیگر؛ این یک حادثه  الهي است، 
این یک پدیده  الهي است.«)1395/9/3(
پیــاده روي تنها ظاهر آن اســت، 
در باطن آن حقایقي عمیق و ارزشمند 
نهفته اســت کــه آن را از یک تجمع 
انساني صرف، به حقیقتي عمیق و الهي 

بدل کرده است.

پرچمداران اربعین
بی شک جوانان را باید پرچمداران 
حماسه بزرگ راه پیمایي اربعین دانست 
کــه در طول ســال هاي اخیر با حضور 
پرشور خود میداندار این عرصه بوده اند. 
جوانان جهان اســلام که همه تحولات 
این روزهاي منطقه غرب آســیا به اراده 
ایشــان عملي شده و جبهه مقاومت در 
برابر دشــمن از فلسطین و غزه و یمن 
تا ســوریه و عراق و ایستادگي در برابر 
رژیم صهیونیستي و آل سعود و مبارزه با 
تكفیري های داعشي به همت ایشان به پا 
شده، میداندار پیاده روي اربعین هستند! 
به فرموده رهبر حكیم انقلاب اسلامي، 
جوان، سرشــار از امید و نشاط است و 
مایل است کاري به او محوّل کنند تا آن 
را با شجاعت و خطرپذیري انجام دهد و 
همین ویژگي است که موجب پیشگامي 
جوانان در تحولات گوناگون سیاســي، 

اجتماعي، اقتصادي و... شده است.

تجلیگاه شور و شعور حسیني
هر حرکت اجتماعي براي تداوم و 
بقا و مانــدگاري و اثرگذاري، باید با دو 
مؤلفه »شور« و »شــعور« همراه شود. 
فقدان شــور و عشــق در فعالیت هاي 
اجتماعي مانعي است براي حرکت مؤثر و 

ایجاد خیزش عمومي که از جذابیت هاي 
آن خواهد کاســت و از تبدیل شدن آن 
به حرکتي فراگیــر و گفتماني عمومي 
جلوگیري خواهد کرد. به واقع، شور به 
مثابه انرژي مثبتي است که نمي گذارد 
حرکت هاي اجتماعي از تاب و توان بیفتد 
و به تدریج بــه حرکتي محافظه کارانه، 
خنثي و بي اثر تبدیل شــده و در نهایت 

به محاق و فراموشي سپرده شود!
از سوي دیگر شــعور و عقلانیت 
تضمین کننده درســتي عمل و تطابق 
جهــت حرکت بــا آرمان هــا و اهداف 
اســت. فقدان شــعور نیز عاملي است 
تا حرکت هــاي اجتماعي دچار آفات و 
انحرافات عدیده شــده و به اقدامي ضد 
ارزش تبدیل شود! چه بسیار نهضت ها و 
جنبش هاي اجتماعي که در طول تاریخ 
با کم رنگ شدن شــعور و عقلانیت، از 
مسیر حق خارج شــده و حتي به ضد 

خود تبدیل شده آند! 
امروز پدیده پیــاده روي میلیوني 
اربعین حسیني عالي ترین تجلي حضور 
توأمان شور و شعور است که در گام هاي 
استوار جوانان جهان اسلام تجلي یافته 
است. به تعبیر رهبري؛ حضور میلیون ها 
جوان مشتاق زیارت حضرت اباعبدالله)ع( 
در این حماسه تاریخي، نشان  می دهد که 
این راه، راه عشق است؛ منتها نه عشق 
مجنونانه، عشق همراه با بصیرت؛ مثل 
عشق اولیا به خدا؛ الَلهُمَّ ارزُقني حُبَّکَ وَ 
حُبَّ مَن یحِبُّکَ وَ حُبَّ کُلِّ عَمَلٍ یوصِلُني 
الِي قُربکِ؛ این حبّ و این عشق، عشق 
همراه با بصیرت است؛ مي داند، مي فهمد 
و این جاذبه او را می کِشد، این مغناطیس 

او را مي کِشد.)1395/9/3(
حاصل این شــور و شعور توامان 
تحــول و تعالي ماهوي اربعین و تحقق 
ابعاد متعالي این حماســه بزرگ است. 
امروز این حرکت از یک مراسم معنوي 
صرف فراتر رفته و مرزهاي سیاســت و 

فرهنگ را نیز درنوردیده است. 

پیام های حماسه اربعین
بررســي ابعاد و جوانب گوناگون 
این حماســه بي نظیر تاریخ بشــریت، 
واجد اهداف و پیام های بزرگی است که 
بازخوانی برخی از آنها بر حلاوت و لطف 

زیارت ارباب می افزاید:
1ـ امــروز اربعین بــه بزرگ ترین 
اجتمــاع جوانان انقلابــي براي تقویت 
روحیه انقلابــي و مبارزه با ظلم و جور 
اســتكبار جهاني بدل شــده است. این 
باور را مي توان در شــعارها و نمادهاي 
موجود در راه پیمایي اربعین مشــاهده 
کرد. همچنین براي فهم بهتر باید گام 
به گام در این مســیر قدم زد تا به عینه 
دید که چطور روحیــه انقلابي در این 
اعتكاف چند روزه در جان جوانان مؤمن 
حک مي شــود و آنان را براي حضور در 
میدان هاي سخت و بزرگ آماده مي کند.

2ـ اربعین امروز بــه مثابه موتور 
محرک جبهه ایســتادگي و مقاومت در 
منطقه عمل مي کند. از دل اربعین است 
که اردوگاه مبارزان و مجاهدان در برابر 
جریــان تكفیري و ســردمداران جنگ 
نیابتي مملو از جوانان پرشور و انقلابي 
شكل می گیرد. به واقع، اربعین به مثابه 
کارخانه مجاهدپروري در طول سال هاي 
اخیر عمل کرده اســت. کافي است به 
تصاویري که از شهداي مدافع حرم در 
طول سال هاي اخیر منتشر شده توجه 
کنیم، حكایت از حضور اغلب ایشان در 

پیاده روي اربعین دارد.
3ـ اربعین میعادگاهي جهاني براي 
طرح و بررسي مصائب بزرگ جهان اسلام 
و شناخت دشمنان امت اسلامي، اعم از 
صهیونیسم بین الملل با محوریت رژیم 
صهیونیستي، استكبار جهاني با محوریت 
آمریكا و ایادي وابســته آنان در جهان 
اسلام با محوریت آل سعود است. جوانان 
جهان اســلام با محوریت امام آزادگان 
گــرد هم مي آیند تا براي حل معضلات 
فلسطین، یمن، سوریه، عراق، افغانستان، 

بحرین و... چاره بیندیشند!
4ـ امروز مراسم اربعین، بزرگ ترین 
تجلیگاه وحدت مسلمین جهان است؛ 
وحدتــي کــه در طول ســالیان اخیر 
دشمنان جهان اسلام تلاش کرده اند با 
ایجاد تفرقه مانع تحقق آن شــوند! این 
دســتاورد کم نظیر محصول محور قرار 
دادن امامي اســت که معرفت ایشــان 
مي تواند همــه آزادگان عالم را با همه 
تفاوت هاي ســني، جنســیتي، زباني و 
قومیتي در مدار نام حسین)ع( متحد و 
همدل کند و چه زیبا گفته اند که؛ »حب 

الحسین یجمعنا«.
5ـ اربعین را مي توان فرصتی براي 
تفهیم جایگاه امام)ع( در زندگي مؤمنانه 
دانست! به فرموده حضرت زهرا)س( به 
نقل از پدر بزرگوارشان؛ مَثَلِ امام به مانند 

کعبه اســت که باید بر گردش بگردند! 
»اذِْ تؤُْتي ولا تأتي!« و اربعین تجلي این 
حرکــت و رجوع امت به امامت به قصد 
قربت و بیعت اســت. امامت راه نجات 
بشــریت در عصر جاهلیت ثاني اســت 
و این حقیقتي اســت که انســان قرن 
بیســت ویكم بیش از هر عصري به آن 
نیازمند است. اگر امامت الهي فهم شود، 
همه ارزش هاي مطلوب بشــري، اعم از 
اخــلاق و معنویت و عدالت و آزادي نیز 
در جامعه جاري و ســاري خواهد شد. 
این راه نجات  از طریق رســانه ممتازي 
چون اربعین تبلیغ و به جهانیان ارائه و 

معرفي مي شود! 
6ـ امروز اربعین به رسانه انحصاري 
اســلام ناب محمدي)ص( تبدیل شده 
است. در زمانه اي که دشمنان اسلام با 
به خدمت گرفتن رسانه هاي فراگیرشان 
تلاش دارند اســلام هاي تقلبي، اعم از 
اسلام آمریكایي، اسلام التقاطي، اسلام 
تكفیر و تحجر و... را به منزله اسلام ناب 
معرفي کنند، اربعین به مثابه رسانه  ای 
بي مانند و نمایشــگاهي بزرگ است که 
همه شــاخصه هاي اسلام حقیقي را در 

خود جمع کرده است.
7ـ در این پیاده روي چند روزه با 
سبک جدیدي از زندگي اسلامي آشنا 
مي شویم که در گستره هژموني رسانه ای 
سبک زندگي غربي کمتر مجال تجلي و 
بروز یافته است. در این زندگي چند روزه 
همه مفاهیم و آموزه های سبک زندگي 
اســلامي همچون؛ محبــت، معنویت، 
صمیمیت، ایثار و ازخودگذشتگي، تقوا، 
پرهیزکاری، مراقبــت معنوي، تعاون و 
همكاري، قناعت و ساده زیستي، مقاومت 
و ایســتادگي و... را مي توان تجربه کرد. 
همــه آمده اند تا طــور دیگري زندگي 
کنند! آن نــوع زندگي کــه در کوچه 
پس کوچه هاي غبارگرفته شهر! )به مثابه 
نماد تمدن نوین بشر غربي( خبري از آن 
نیست! زندگي ممتازي که از دل سلوکي 

عاشورایي متولد مي شود!
8ـ اربعین گام برداشتن در سلوکي 
عاشــورایي با هدف خودسازي انقلابي 

اســت. در این ســلوک هــر قدمي که 
برمي داري قرار اســت از گناهي فاصله 
بگیري و پاک و مطهر به وادي حیرت در 
سرزمین بین الحرمین برسي! پاي پیاده 
مي روي تــا در هر گام عهدي با خداي 
خــود ببندی و روح خود را از اســارت 
زخارف دنیایي برهاني و آسماني شوي. 
مــي روي و مي روي و مي روي تا با عبور 
از حصارهاي تنگ جهل و نفس و عادات 
سخیف زندگي مادي، حتي حجاب هاي 
نور را نیــز درنوردي و آماده درک مقام 

حضور و ظهور موعود)عج( شوی!
9ـ در یک کلام، پیاده روي اربعین 
جلوه اي از دوران ظهور و زندگي مهدوي 
در زمانه تحقق حكومت الهي است که 
وعده آن به همه مستضعفان عالم داده 
شده اســت؛ حكومتي که براي تحقق 
معنویت و عدالت و آزادي اقامه خواهد 
شــد و مسیر هدایت و سعادت و حیات 

طیبه بشر را هموار خواهد کرد. اربعینیان 
آمده اند تا مقدمه ســاز ظهــور منجي 
موعودي باشند که وعده آن پیش از این 
در زبور و تورات و انجیل داده شده است!

حال و هواي اربعین ۱۳۹۷
اما اربعین امســال حال و هوایي 
دیگر دارد و با مسائل و مناقشات خاص 
خود روبه رو اســت و حوادث مختلفي 
موجب شــده تا بر حساسیت آن افزوده 

شود.
1ـ از یک ســو نابساماني در بازار 
ارز و افزایش چنــد برابري قیمت دلار 
و دینار موجب شــده هزینه هاي ســفر 
بیــش از دو برابر شــود! و این افزایش 
هزینه عده بسیاری از زائران حسیني را 
که اغلب از توده هاي مردم و از طبقات 
محروم جامعه هستند در تأمین هزینه 
سفر دچار سختي کند! اما حضور پرشور 
مردم در اربعین امسال این پیام را خواهد 
داشــت که؛ »زائران حســیني با وجود 
همه دشواري ها دست از اباعبدالله)ع( بر 

نخواهند داشت!«
2ـ از سوی دیگر دشمنان جهان 
اســلام و ملت شــیعه در ماه هاي اخیر 
ســناریوهاي گوناگوني را بــراي ایجاد 
اختــلاف بین ملت ایــران و عراق آغاز 
کرده انــد! همان هایي کــه از خلق این 
حماسه میلیوني و شكل گیري بزرگ ترین 
تجمع جهاني هراسانند و »شیعه متحد« 
خواب راحت از چشمان شان ربوده است، 
پشت پرده حوادث بصره و شایعه پراکني 
علیه زائران عراقي در مشــهد بوده اند. 
حضور باشــكوه ایرانیان که بی شک با 
میهمان نوازي ملت عراق همراه خواهد 
بود، همه نقشــه هاي دشمن را نقش بر 
آب خواهد کرد و پرچم وحدت دو ملت 

را برافراشته خواهد کرد!
اقتصادي  تمام عیــار  3ـ جنــگ 
جدیدي که استكبار جهاني علیه ملت 
ایــران کلید زده نیز وضعیت ممتازي را 
براي پیاده روي اربعین امسال ایجاد کرده 
اســت. حضور باشكوه میلیون ها ایراني، 
پیام مهمي براي دشمن خواهد داشت: 
»ملتي که با حسین)ع( بیعت کرده است، 

تسلیم یزیدیان زمان نخواهد شد.«
4ـ بــا وجــود همــه تلخی ها و 
ناملایمــات و طراحی هــا، ملت ایران و 
عراق دســت به دســت هم داده اند تا 
اربعین امســال را باشكوه تر از سال هاي 
گذشــته برگــزار کننــد. بــراي رونق 
بخشــیدن به اربعین و غلبه بر موانع و 
مشــكلات، شاهد تولد خیزشي مردمي 
براي مقابله با دشمنان اربعین هستیم. 
براي  مردمي  پویش هاي  شــكل گیري 
کاهش هزینه هاي اربعین برخی از این 
اقدامات است که به طور خودجوش در 
شهرهاي مختلف و به همت مجموعه ها 
و گروه های مردمي ایرانی و عراقی دنبال 
مي شود. انتشــار نماهنگی ارزشمند از 
یكــي از مداحــان عراقي کــه خود را 
میزبــان فرزندان ایراني حضرت علي بن 
موسي الرضا)ع( معرفي مي کند، از جمله 
اقدامات ارزشمندي است که در شكست 
سناریوي دشــمن نقش مؤثري خواهد 
داشت. این گونه اقدامات باید با حمایت 
معنوي همه جانبه همراه شود تا روز به 
روز گســترش یابد و در قالب الگوهایي 

مشابه تكرار شود.
***

پس از ســه دهه از پایان حماسه 
یاران خمینی)ره( در جبهه های جنوب 
و غرب کشور، همچنان این ندای ملكوتی 
سیدمرتضي آویني در مجموعه روایت 
فتح، ایمان بخش قلب هایی اســت که 
آرمان و حیات شان را از شهدای شلمچه، 
اروند، فكه و طلائیه گرفته اند و بهشت 
زهرا)س( و مزار شهدای گمنام معبد و 
میعادگاه آنهاســت؛ همانها که هنوز در 
آرزوی شهادتند و به آن به مثابه تنها ره 

سعادت مي نگرند:
بسیجي عاشق کربلاست و کربلا 
را تو مپندار که شــهري است در میان 
شــهرها و نامي است در میان نام ها. نه، 
کربلا حرم حق است و هیچ کس را جز 
یاران امام حسین راهي به سوي حقیقت 
نیست. کربلا، ما را نیز در خیل کربلاییان 
بپذیر. ما مي آییم تا بر خاک تو بوسه زنیم 

و آنگاه روانه  دیار قدس شویم.
برخیز اي چاووش شــهر عشــق 

برخیز 
غسل زیارت کن ز نهر عشق برخیز 
بربند محمل را و برپا کن علم را 

آواز ده، آواز عشاق حرم را 
هر سر که پیمان بلا دارد بیاید 
هر کس هواي کربلا دارد بیاید
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 چهل روز گذشــت... در آن 
غــروب خون آلــود، هنگامی که 
خنجر شقاوت ها و نامردی ها، گلوی 
آخرین مبارز را درید، آنگاه که زنان 
و فرزندان داغ دیده در میان رقص 
شعله های آتش خیمه های شان، به 
سوگ مردان در خون غلتیده خود 
نشسته بودند، دشمن به جشن و 
سرور ایســتاد، خیابان ها و کاخ ها 
را برای جشــن ها مهیــا کرد و به 
انتظار ماند تــا در میان دل های، 
چون لاله پرخون اسیران، جشنی 

تمسخرآمیز برپا کند.
اما زینب، این ستون پابرجای 
کاروان اسرا، همه چیز را به گونه ای 
دیگر رقم زد. به راستی، چه کسی 
می دانــد چگونه زینــب با وجود 
ســنگینی کوهی از مصیبت ها بر 
شانه هایش، بغض غم ها را فرو داد 
و بر قله رفیع عزت و آزادگی قدم 

گذاشت.
با ســخنان زینــب، کربلا به 
بلوغ رسید و خون شهدا جوشید و 
جوشید تا آن جویبار خونی که در 
غریبانه ترین حالت ممكن بر زمین 
جاری شده بود، در اربعین حسینی 

رودی خروشان شد.
چهل روز بود که یزیدیان جز 
رســوایی و بدنامی چیزی ندیده 
بودند و بزم و شادی شان آلوده به 
شرم و ندامت شده بود. چهل روز 
بود که درخت اسلام ریشه در خون 
شهدا، استوارتر و راسخ تر از همیشه، 
به سوی فلک قد می کشید. چهل 

روز بود.... 

جویبار همیشه جاری
اربعیــن حســینی، جویبــار 
همیشه جاری عاشورا، روز شهادت 
حماسه سازان و اربعین، روز زیارت 
مرقد عاشورا ســازان است. عاشورا، 
خروش خون حســین)ع( است و 
اربعین، پژواک این فریاد ظلم شكن 

است.
عاشــورا و اربعین، نقطه ابتدا 
و انتهای عشــق نیست؛ بلكه چله 

عارفانه تشیع سرخ علوی است.
عاشــورا تا اربعین، نقطه اوج 
عشق حسینی است و در این چهل 
روز، حسین)ع( تنها سخن محافل 
اســت تا در طول عمر انسان، بهانه 

بیداری و ظلم ستیزی باشد.
عاشورا، زمانه خون و ایثار است 
و اربعیــن، بهانه تبلیغ و پیمان. در 
عاشــورا، حسین)ع( با تاریخ سخن 
گفت و در اربعین، تاریخ پای درس 

حسین)ع( نشست.
عاشورا روز کشت »خون خدا« 
در کویــر جامعه ظلم زده اســت و 
اربعین، آغاز برداشــت نخســتین 

ثمره آن.
آری، اربعین فرصتی برای اعلام 
همبستگی با عاشوراست. هر اربعین 
حسینی، قاصد حماسه ای ماندگار، 
پیام دار استعلای ایمان، نشانه ای از 
شكوه عشق و برگ همیشه سبزی 
بر درخت هماره سرخ شهادت است.

اربعین یک واژه نیست؛ کتابی 
قطور و پرماجراست. کتابی که گذر 
زمــان و حادثه هــای زمین، هرگز 
نمی توانــد نوشــته های آن را محو 
کند و البته کهنگی در آن راه ندارد.

مصــوّر  هنرنامــه  اربعیــن، 
آرمان گرایــی و حق یاوری اســت. 
اربعین، نشــانه ای بر اعتلای دین و 
بالندگی زمزمه هــای دعا و تلاوت 
قرآن در شب عاشــورای حسینی 

است.
اربعیــن، صــدای عدالــت و 
صداقت و شاخه های درخت آزادگی 
اســت که از خاک کربلا روییده و 
تا ژرفای روزها و روزگاران ریشــه 

دوانیده است.
اربعین، جویبار همیشه جاری 
و سرخ تاریخ و جوشش چشمه های 
خون خداوند از چهار ســوی عالمَ 

است.

حماسه زینب
حسن رحیم پور ازغدی با اشاره بی همتا بودن پیاده روی اربعین در جهان گفت: پیاده روی اربعین، سیاسی ترین حرکت دنیا است؛ اگر سیاسی نبود، بایكوت 
نمی شد. یک جمع 20 میلیونی به هر دلیلی حتی 20 کیلومتر راه بیفتد همه جای دنیا، تمام رسانه ها 24ساعته آن را پوشش می دهند، چرا این جریان را هیچ 

کجای دنیا نشان نمی دهند و تمام رسانه ها آن را بایكوت می کنند؟!

 سیاسی ترین 
اجتماع جهان

نیمنگاه

روایت صبح صادق از ابعاد و پیام های »حماسه پیاده روي اربعین حسیني«

هر کس هوای کربلا دارد بیاید
 محمدباقر عباسی 
کارشناس فرهنگی

راه پیمایی اربعین و جایگاه ژئوپلیتیکی شیعیان

 پیاده روی و زیارت حرم امام حسین)ع( در روز اربعین ریشه ای تاریخی دارد؛ 
چرا که نقل  شده جابربن عبدالله انصاری در روز بیستم صفر سال 61 هجری برای 
زیارت امام حسین)ع( با پای پیاده از مدینه به کربلا رفته است؛ اما در برهه ای از 
زمان به فراموشی سپرده می شود که در نهایت »شیخ میرزا حسین نوری« دوباره 
آن را احیا می کند. ایشان آخرین بار در سال 1319 هجری با پای پیاده به زیارت 
حرم اباعبدالله الحسین)ع( رفت. با اینكه زیارت سیدالشهدا)ع( در بیشتر برهه های 
تاریخی به  سختی انجام می شد و جان زائران در خطر بود، اما زائران، عاشقانه خطرها 
را به جان می خریدند و به پابوسی امام حسین)ع( در روز اربعین نائل می شدند.

پس از ســقوط صدام، دیكتاتور ســابق در عراق پیاده روی اربعین با شور و 
حالی دیگر برگزار می شود و طی این سال ها کم کم اربعین حسینی به بزرگ ترین 
رزمایش انسانی جهان تبدیل  شده است و از نظر جمعیت شرکت کننده، از کنگرۀ 
عظیم حج که با حضور حداکثر چهار میلیون مســلمان برگزار می شــود، پیشی 
گرفته اســت. به عبارتی، چند سالی است که جمعیتی چهار برابر حج تمتع، در 
زیارت اربعین امام حســین)ع( گرد هم می آیند و در حالی  که حاجیان، هر سال 
حداکثر 20 کیلومتر پیاده روی دارند، شیعیان عراق و کشورهای دیگر، از شهرها 
و مناطق مرزی گوناگون این کشور، مانند منذریه بصره، ناصریه و نعمانیه، گاهی 
حدود 400 کیلومتر را پیاده طی می کنند تا به نجف اشرف برسند. حج حسینیان 
در کربلا، ســعی بین صفا و مروه آنها در بین الحرمین و لباس احرام آنها، لباس 
عزای سیدالشهداســت. کوتاه ترین مسیری که با پای پیاده به سمت اربعین طی 
می شود، از شهر نجف اشرف تا کربلا است که حدود 80 کیلومتر فاصله دارد. در 
وضعیت کنونی، کربلا به منزله مرکز مقدّسی برای تجمع شیعیان عاشق از اقصی 
نقاط جهان می تواند موجب وحدت و یكپارچگی و تقویت روحیۀ جهاد و شهادت 
در بین شیعیان شده و آرمان های شیعه را فارغ از قیدوبندهای قومی و منطقه ای 
در پیوند با ژئوپلیتیک شیعه دنبال کند و همواره موجب تقویت سیاسی معنوی 
شیعه و حتی اسلام شود؛ چراکه اهل سُنت عراق پا به  پای شیعیان در این مراسم 
شرکت می کنند و نمادی از ایثار و ازخودگذشتگی با کمک به مردمی که از ادیان 
و کشورهای گوناگون از راه دور در این راه پیمایی شرکت کرده اند، به منصه ظهور 
می رســد. مراسم اربعین حســینی در کربلا در چند سال اخیر جزء بزرگ ترین 
اجتماعات مســالمت آمیز بشری بوده است و هر سال بر تعداد شرکت کنندگان و 
همچنین تعداد کشورها و مذاهب دیگر در این مراسم افزوده می شود که این امر 
سبب اتحاد شده و به یک نماد صلح جهانی در بین مسلمانان و شیعیان تبدیل 
 شــده و نقش گسترده ای بر قدرت نرم شیعیان و اتحاد آنها داشته است. امروزه، 
اربعین حسینی به  روز جهانی وحدت مسلمانان در مقابل جریان های استكباری 

و تكفیری تبدیل  شده است.
حال باید گفت، راه پیمایی بزرگ شیعیان در روز اربعین را می توان مصداق 
واضحی از یک قدرت وحدت آفرین دانســت؛ قدرتی که در اختیار شــیعیان قرار 
دارد و می توانند از آن به بهترین نحو اســتفاده کنند. از  مهم ترین کارکردهای 
راه پیمایي اربعین، گسترش پیام جهانی عاشورا برای دیگر ملت های جهان به  ویژه 
جهان اسلام است. این راه پیمایی که از نجف شروع و به کربلا ختم می شود، بیعتی 
است با هر آنچه در کربلا اتفاق افتاده است. با توجه به اینكه این حرکت، مردمی 
و کاملًا خودجوش اســت، امكان انتساب آن به جریان های دولتی که کشورهای 
مغرض منطقه ای و فرا منطقه ای مطرح می کنند، به دور اســت. افزون بر اینها، 
حضور میلیونی مردم در این مراسم پیام روشنی به حكومت های مستكبر منطقه ای 
و فرامنطقه ای اســت که این مردم هرگز زیر بار ظلم نمی روند و با الهام از پیام 

عاشورا در مقابل مستكبران کوتاه نمی آیند.
مردم جهان در ســال های اخیر، شاهد شش جنگ بزرگ جبهۀ استكباری 
علیه مردم مظلوم این منطقۀ اســلامی بوده اند و جنگ عراق، جنگ افغانستان، 
جنگ لیبی، جنگ ســوریه، جنگ 33 روزه لبنان، جنگ 22 روزه و 8 روزه غزه، 
با محوریت همین قدرت های اســتكباری صورت گرفت. اربعین فرصتی است تا 
همۀ مردم در این منطقه، به این جبهۀ شرور استكبار نه بگویند. حرکت اربعین 
سیلی محكمی به جبهۀ تكفیری ـ صهیونیستی است. در واقع، بزرگداشت اربعین 
و عاشورا، منطق کسانی است که فدایی دین می شوند و منطق تكفیر و وهابیت 
و تروریســم، منطق جبهه ای است که در پوشش دروغین دین خواهی، با نفی و 
قتــل مخالفان و موانع پیش روی خود، می خواهند بر مردم ســیطره پیدا کنند. 
اربعین فرصت مهمی برای مقابلۀ جدی با این جبهۀ منحط خون ریز است. در واقع 
راه پیمایی اربعین به جهان نشان می دهد جبهۀ اصلی اسلام که توانسته است در 
عراق نزدیک 20 میلیون نفر را پای کار بیاورد و هر سال بر تعداد شرکت کنندگان 
آن افزوده می شــود، جبهۀ اربعین اســت و این متن اصلی دین است که نه  تنها 
اجازه نمی دهد خونی از انسانی بی گناه بر زمین بریزد؛ بلكه آماج حملات دو جبهۀ 
استكباری و تكفیری نیز هست. بر اساس این می توان گفت، اربعین خود یک پرچم 

برافراشته است که حقیقت دین و انسانیت را به زیبایی و رسایی اعلام می کند.
طی سال های گذشته، پیاده روی اربعین به یكی از عوامل اصلی قدرت شیعیان 
در سراسر جهان تبدیل  شده است؛ به گونه ای که این آموزه که برگرفته از نهضت 
عاشوراست، هر ساله با شور و اشتیاق بیشتر برگزار می شود و هر کسی توان رفتن 
داشته باشد، در مراسم راه پیمایی اصلی در کربلا شرکت می کند. اگر این همایش 
و راه پیمایی را در سراســر جهان حساب کنیم، بیش از 100 میلیون نفر در یک 
روز در نقاط گوناگون جهان جمع می شوند که این نشانۀ قدرت شیعیان و به  تبع 
آن مسلمانان است؛ چراکه فقط در این مراسم شیعیان شرکت نمی کنند، بلكه از 
مذاهب دیگر هم در این مراسم حضور دارند. پیاده روی اربعین با دامنه ای جهانی، 
پیام رسان دوســتی اقوام و فرهنگ ها و وحدت مسلمانان است؛ زیرا از فرقه های 
گوناگون اســلامی و حتی پیروان دیگر ادیان در آن شــرکت می کنند و نمایش 
قدرت شــیعیان در مقابل تروریسم و خشــونتی است که حكومت های مستكبر 
جهانی از اسلام ترویج می کنند. شرکت گروه ها و هیئت های مذهبی، اجتماعی، 
سیاسی و... از سراسر جهان در این مراسم یک پیام روشن را به جهانیان مخابره 
می کند که هر کسی با هر گرایش و مذهبی می تواند پیام و اعتراض خود را بدون 
خونریزی و جنگ، بلكه بــا قدرت نرم و حرکت های خودجوش به حكومت های 
خود برساند و مهم تر از آن، اینكه آنچه از طریق رسانه های غربی از اسلام تبلیغ 
می شود، اسلام آمریكایی و وهابی است و اسلام پیام خود را از طریق تسخیر کردن 
دل ها به دست می آورد نه جنگ و کشتار. راه پیمایی روز اربعین ظرفیت هایی دارد 
که می تواند موجب ایجاد اتحاد بین ملت ها از سراسر جهان با هر دین و مذهبی 
شــود؛ این ظرفیت ها که بر اســاس آموزه ها و اندیشه های شیعیان و منطبق بر 
عقلانیت و انســانیت است، می تواند پیام و خواستۀ هر انسان آزاده ای در سراسر 
جهان باشد. راه پیمایی که در فرهنگ های گوناگون یک حرکت انقلابی و سیاسی 
به شمار می آید و سبب تحولات عمیق در کشورهای جهان شده، توانسته است 
بــا تكیه  بر همین الگو یكــی از بزرگ ترین اجتماعات را فارغ از هر گونه گرایش 
سیاسی و تفرقه افكنانه ای  طی چند سال گذشته در یكی از ناامن ترین کشورهای 
جهان برگزار کند که یكی از بزرگ ترین و آرام ترین اجتماع تاریخ جهان به شمار 
می آید و همین می تواند پیامی فراتر از بشریت داشته باشد؛ از این رو باید توجه 
داشت هر ساله پیاده روی اربعین با استقبال بیشتری همراه بوده و از ظرفیت ها و 
توانمندی های بیشتری برای افزایش ارتقای جایگاه منطقه ای شیعیان و مسلمانان 
برخوردار است که در صورت بهره گیری از آنها می تواند دورنمای روشنی در نقش 
شــیعیان در اتحاد بین مسلمانان و حتی ملت های جهان داشته باشد که باید از 
طریق ظرفیت ها و ابزارهای دیپلماسی فعال از سوی نخبگان و نهادهای بین المللی 

شیعه و اسلام به آن رسید. 

نگاه

باید  را  بی شــک جوانــان 
بزرگ  حماســه  پرچمــداران 
اربعین دانست که در  راه پیمایي 
با حضور  طول ســال هاي اخیر 
پرشور خود میداندار این عرصه 
بوده اند. جوانان جهان اسلام که 
همه تحولات این روزهاي منطقه 
غرب آسیا به اراده ایشان عملي 
شــده و جبهه مقاومت در برابر 
دشمن از فلسطین و غزه و یمن 
تا سوریه و عراق و ایستادگي در 
برابر رژیم صهیونیستي و آل سعود 
و مبارزه با تکفیري های داعشي به 
همت ایشان به پا شده، میداندار 

پیاده روي اربعین هستند!

جهاني  میعادگاهي  اربعین 
براي طرح و بررســي مصائب 
بزرگ جهان اسلام و شناخت 
اعم  اسلامي،  امت  دشــمنان 
با  بین الملل  صهیونیســم  از 
صهیونیستي،  رژیم  محوریت 
اســتکبار جهاني با محوریت 
آمریکا و ایادي وابســته آنان 
در جهان اســلام با محوریت 
جهان  جوانان  است.  آل سعود 
اسلام با محوریت امام آزادگان 
گرد هــم مي آیند تا براي حل 
معضــلات فلســطین، یمن، 
افغانستان،  عراق،  ســوریه، 

بحرین و... چاره بیندیشند!



 رضا اشــرفی/ هر روز که 
می گذرد پرونده خاشــقجی شــكل 
تازه ای به خود می گیرد. از ســویی 
به همان انــدازه که برخی متحدان 
ســعودی به دنبال بهره بــرداری از 
این موضوع هستند،  به همان اندازه 
خواهان پیدا کردن راهی برای عبور 
سعودی از این چالش هستند؛ چالشی 
که محمدبن ســلمان ناشیانه ایجاد 
کــرد و حال افكار عمومی به راحتی 
نمی تواند این شــیوه آدم کشــی و 
حــذف مخالف را نادیده بگیرد، مگر 
اینكه متحدانــش به خصوص رژیم 
صهیونیستی با همراهی آمریكا پس از 
برداشت های لازم از آن،  با فریب های 
جدید  سناریوسازی های  و  رسانه ای 

راهی پیدا کنند. 
بــه هر حــال طی ایــن مدت 
عربستان سعودی، روزهای پرفشاری 
را تحمل کرده است. محمدبن سلمان 
که بچه دوست داشــتنی از سوگلی 
سلمان بن عبدالعزیز بود، علاقه فراوانی 
به پادشاه شــدن داشت تا از طریق 
آنچــه اصلاحات اقتصادی و شــیوه 
زیست اجتماعی می دانست، قدرت را 
به تمامه برای خود کنار بگذارد. علاقه 
برای جلب سرمایه گذاری های جدید،  
پیوندهای اقتصــادی نو با متحدان 
بــه خصوص آمریــكا و کپی برداری 
از شــیوه های غربی، روش هایی بود 
که او دنبــال می کرد تا هم ارادت و 
وفاداری خود را به ترامپ و دوستانش 
نشان دهد و هم عربستان سعودی را 
سیستم پادشــاهی معرفی کند که 
راه اصلاحات را پیش می رود. به هر 
حال سعودی ها خود را پدر و بزرگ تر 
اعراب می داننــد؛ بنابراین نباید در 
برخی حوزه ها از کوچک ترهای خود 

عقب بمانند!
به همین واسطه محمدبن سلمان 
پس از اینكــه در اجلاس اقتصادی 
سالیانه داووس شرکت کرد،  علاقه مند 
شــد تا چنین نشســت هایی را در 
عربستان پیاده کند. محمدبن سلمان 
درصدد بود که اقتصاددان ها و مقامات 
کشــورهای جهان را به کشــورش 

دعــوت کند تا از این طریق راه ورود 
ســرمایه خارجــی را به کشــور باز 
کند و همچنین در دیگر کشــورها 
ســرمایه گذاری پایدار انجام دهد تا 
این پیوندهای اقتصادی در بلندمدت 
به همبســتگی های سیاسی تبدیل 
شود. وی در این راه به دنبال تضمین 
پادشــاهی و قدرت خــود در آینده 
بود. چشــم انداز اقتصــادی 2030  
که تاکنون همواره از آن پشــتیبانی 
می کرد و برای رســیدن به آن همه 
مخالفان خود، از جمله شــاهزادگان 
را اخراج،  زندانی، خانه نشین و خلع 

دلار کرد.
اما ربایش، مثله کردن و پنهان 
نگه داشتن جســد یک روزنامه نگار 
59 ساله که خود از عوامل اطلاعاتی ـ 
امنیتی بود و حتی تصاویری از او با 
تروریست های سازمانی به جا مانده،  
دومیــن اجلاس داووس صحرا را که 
قرار بود از اول تا ســوم آبان برگزار 
شــود، در پرده ای از ابهام قرار داده 
انجام شده  برنامه ریزی های  اســت. 
این گونه بود که در این اجلاس بیش 
از 100 شخصیت مطرح اقتصادی ـ 
سیاسی و بیش از دو هزار سرمایه گذار 
جهانی که در منطقه اقتصادی نئوم 
در ساحل دریای سرخ برگزار می شود، 
شرکت داشته باشند تا راه های اصلاح 
ساختار اقتصادی و عبور عربستان از 

نیاز صرف به نفت را مورد بررســی 
قرار دهند.   

تاکنون شخصیت های بسیاری 
اعــلام کرده اند که با شــیوه ای که 
عربســتان در پیش گرفته است در 
این نشست شرکت نخواهند کرد، از 

جمله یونگ کیم رئیس بانک جهانی، 
ریچارد برانسون میلیاردر بریتانیایی، 
دارا خسروشــاهی مدیرعامــل اوبر 
تكنولوژی، ژوستین دینی سخنگوی 
شــرکت ویاکوم، ارنست مونیز وزیر 
اســبق انــرژی آمریكا کــه اکنون 
در ســمت مشــاور در پروژه بزرگ 
منطقـــه  در   »)NEOM(ان ای او ام«
توسعـه اقتصـــادی سواحل دریای 
سرخ فعال است،  استیـو کیس یكی از 
 ،»)AOL(بنیـانگذاران شرکت »آاو ال
زانی مینتون بدواس ســردبیر مجله 
اقتصادی اکونومیســت، اندرو روس 

سورکین مجری شبكه سی ان بی سی 
و روزنامه نــگار در نیویورک تایمــز، 
ســخنگوی  فــی  ر مو یلیـــن  ا
هافینگتون  آریانا  نیویـــورک تایمز، 
بنیانگذار هافینگتون پست، سخنگوی 
روزنامــه لس آنجلس تایمز و پاتریک 
سون شــیونگ صاحب این روزنامه، 
سی ان بی سی،  سی ان ان،  شبكه های 

فاینشنال تایمز و بلومبـرگ. 
همان گونه کــه برخی از منابع 
اعلام کرده اند، خاشقجی با سازمان ها 
و شبكه هایی چون سیا و MI6 ارتباط 
داشت؛ بنابراین آمریكا و انگلیس در 
این شک و شبهه قرار دارند که با توجه 
به تحریم های شــكل گرفته در این 
نشست شرکت کنند یا خیر؟ مقامات 
این دو کشــور تا آخریــن لحظه به 
دنبال این بودند که نتیجه کار به کجا 
می رسد و چالش کشتن ناشیانه یک 
روزنامه نگار چگونه حل وفصل می شود 
تــا بعد نظر خود را اعلام کنند که در 
این اجلاس شرکت می کنند یا خیر؟ 
اما هر چه هست، وضعیت به گونه ای 
پیش می رود که اگر هر مقام سیاسی 
یا سرمایه گذار یا اهل رسانه ای در این 
نشست شــرکت کند، به شدت مورد 
انتقاد قرار گرفته و همنشین تروریسم 

علنی لقب می گیرد. 
بر این اســاس، بی بی سی اعلام 
کرد که ممكن است »استیو مونچین« 

وزیر خزانــه داری آمریــكا و »لیام 
فاکــس« وزیر تجــارت بین المللی 
انگلســتان در این اجلاس شــرکت 
نكننــد. البته دلیل اصلی شــرکت 
نكــردن آنها این اســت کــه قتل 
خاشقجی به شدت علنی شده و فعلًا 
راهی برای ســرپوش گذاشتن بر آن 
پیدا نكرده اند. در غیر این صورت این 
طیف غربی،  صهیونیستی، سعودی ـ 
وهابی و تكفیری که طی ســال های 
اخیر منافقین را در کنار خود پروبال 
داده انــد،  به راحتی مســئله ترور و 

تروریسم را بین خود حل کرده اند.
 امــا اکنــون متحدان ســابق 
سعودی ســعی دارند خود را به هر 
شكل از این ماجرا جدا کنند. بروس 
ریدل مأمور ســابق ســیا که اکنون 
در جایگاه کارشــناس در اندیشكده 
بروکینگــز فعال اســت، در این باره 
می گوید: »محمد بن ســلمان در سه 
سال و نیم گذشته سعی کرد تصویر 
یک اصلاح طلب و حتی یک انقلابی 
را از خــود بــه جهــان عرضه کند. 
حــالا پرده ها فرو افتاده اند و واقعیت 
مشخص شده است.« این قتل ناشیانه 
به قدری برای سعودی ها گران تمام 
شده که حتی دیگر برنامه های کلان 
آنها را تحت تأثیر قرار داده است. بر 
این اســاس مقامات سعودی جشن 
موســوم به روز ملــی را که قرار بود 
پنج شنبه هفته گذشته برگزار شود،  با 
ارسال یک پیام و بدون هیچ توضیحی 
لغو کرده انــد. بنابراین هنــوز باید 
منتظر ماند و پیامدهای این چالش 
را دیــد که چه تأثیری بر روابط بین 
کشــورها با عربستان و چه تأثیراتی 
بر ساختار سیاسی داخل این کشور 
و رقابت هــای دشــمن گونه خانواده 
ســعودی می گذارد. بــه هر ترتیب، 
تحریم نشســت داووس ســعودی 
ناکامی دیگری برای بن سلمان است 
که سعی داشت با این نشست اقتدار 
داخلی و جایگاه اقتصادی سعودی را 
به جهانیان نشــان دهد تا سرپوشی 
باشــد بر رفتارهای بحران سازش در 
منطقه که در این راه نیز ناتوان شد. 
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وجود  با    قاسم غفوری/ 
آنكه موضوع فلسطین باید اولویت 
جهــان باشــد، اما بحران ســازی 
دشمنان منطقه موجب شده سوریه 
همچنان کانــون اصلی بحران های 
منطقه غرب آسیا باشد، به گونه ای 
که بســیاری از تحولات جهانی به 
آن وابسته شده و شاید بتوان گفت 
سرنوشــت این کشــور سرنوشت 
آینده نظام بین الملل را مشــخص 

خواهد کرد. 
آنچه ایــن روزها در تحولات 
ســوریه در کنار مبارزه با تروریسم 
مطرح است، مشارکت کشورها در 
امر بازسازی سوریه است؛ رویكردی 
که حتی در میان کشورهای غربی 
نیز مشاهده می شود و خود سندی 
بــر برخی تغییر رویكردها در قبال 
این کشور است. در این میان یک 
نكته مهــم وجود دارد و آن ادعای 
پمپئو وزیر خارجه آمریكا مبنی بر 
آمادگی واشــنگتن برای بازسازی 
سوریه است. حال این سؤال مطرح 
می شــود که چگونه آمریكایی که 
هفت ســال تروریست ها را تسلیح 
کرده و حتی به صورت مســتقیم 
اقدام به پیاده ســازی نیــرو و نیز 
موشک باران سوریه کرده از بازسازی 

این کشور می گوید؟!
بخشی از اقدام مذکور برگرفته 
از حقایق منطقه اســت که نشئت 
گرفته از رقابت گسترده کشورهای 
فرامنطقــه ای بــرای بهره گیری از 
روند بازســازی منطقه برای کسب 
درآمدهــای اقتصــادی و البتــه 
یافتن جایگاه مردمی اســت. البته 
نباید فراموش کرد که بســیاری از 
کشــورهای غربی برآنند با ورود به 
عرصه بازسازی سوریه پرونده سیاه 
خود در حمایت از تروریسم را پنهان 
کنند و کشتار مردم و ویران سازی 

منطقه را به حاشیه برانند. 
آمریكا نیز که اقتصاد شــاکله 
ســاختاری آن را تشكیل می دهد، 
سعی در عقب نماندن از این قافله 
دارد که نمــود آن را در تحرکات 
واشنگتن در عراق و لبنان می توان 
مشاهده کرد. در کنار این موضوعات 
اهــداف دیگری نیز در ســناریوی 
آمریكایی مطرح است که در رفتار 
عملی و گفتاری آنها مشهود است. 
آمریكایی ها از یک ســو نیروهای 
نظامی در مناطقی خاص از جمله 
مناطق کردنشین مستقر کرده اند و 
از سوی دیگر خروج نیروهای ایران 
از سوریه و البته ســرنگونی نظام 
ســوریه در مرحله بعدی را مطرح 
می کنند. با توجه بــه این حقایق 
می توان گفت کــه آمریكایی ها با 
ادعای بازسازی ســوریه در حالی 
قصــد دارنــد حضــور نظامی در 
برخی مناطــق را توجیه کنند که 
از این روند برای اجرای طرح چند 
پاره سازی سوریه و دست کم تبدیل 
آن به ســاختاری فدرالیسم بهره 
می گیرند. طرحی که بر اساس آن 
با جا به جایی جمعیــت و با هدف 
تضعیف قدرت مرکزی ســوریه در 
مســیر جبهه مقاومت که سوریه 
نقش پل ارتباطی آن را دارد، چالش 
ایجاد کنند. روندی که بر اساس آن 
پل ارتباطی سوریه با لبنان و عراق 
به واسطه جمعیت سازی ساختگی 

قطع می شود. 
در همیــن حــال آمریــكا با 
مشروط ســازی بازسازی سوریه به 
خروج ایران و سپس برکناری نظام 
سوریه سعی در تحریک مردم سوریه 
و افكار عمومی جهان علیه جمهوری 
اسلامی ایران و نظام سوریه دارد تا 
شاید با این حربه بتواند طرح سلطه 

بر این کشور را محقق کند. 
این در حالی اســت که اخبار 
منتشــر شده از ســوی رسانه های 
آمریكایی نیز  همین مسئله را نشان 
مــی دهد، چنانكه »ان بی ســی« 
به تازگی افشــا کرده است آمریكا 
بــه دنبال  آن اســت که  از موضع 
بازسازی ســوریه به عنوان اهرمی 
برای بیرون راندن ایران و روسیه از 

سوریه  استفاده کند.
در مجمــوع می تــوان گفت، 
ادعــای آمریكا برای مشــارکت در 
بازســازی ســوریه ادامه سیاست 
بحران سازی علیه این کشور است 
کــه در لوای بازســازی و اقدامات 
بشردوستانه صورت می گیرد، چنانكه 
آمریكا هیچ اشاره ای به همراهی با 
نظام ســوریه در مبارزه با تروریسم 
نداشته است که خود سندی بر واهی 

بودن ادعای بشردوستی آن است.

  عبدالله عبادی/ وهابیت نخستین 
بار در ســال 1912 در آسیای مرکزی معرفی 
شد؛ سپس سیدشریف  محمد از سوی عربستان 
نخســتین مدرســه علوم وهابی را در فرغانه 
پایه گذاری کرد. اندیشه های وهابیت ابتدا به 
واسطه مخالفت با تصوف و صوفیان با بی رغبتی 
مردم مواجه شد؛ اما به تدریج و به ویژه در زمان 
ضعف مجاهدان مورد استقبال مردم این کشور 
قرار گرفت. در اواخر دهه 1980 میلادی و در 
بحبوحه فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق 
به دنبال 70 سال محرومیت مذهبی ناشی از 
کمونیســم وهابیت به مثابه یک جنبش که 
هدف اصلی آن آموزش ســنت های اسلامی 
به مردم بومی بود، به ســرعت در سراسر این 
کشور گسترش یافت. نه تنها شواهد بسیاری 
حاکی از دریافت کمک های نقدی و حمایت 
از گروه های تندرو آســیای مرکزی به وسیله 
مؤسسات بازرگانی و سیاستمداران عالی رتبه 
عربستان وجود دارد؛ بلكه بسیاری از رهبران 
گروه هــای تندرو ســلفی و از جمله جنبش 
اسلامی ازبكستان برای جذب کمک های بیشتر 
راهی ریاض شده و موفق به جذب میلیون ها 
دلار کمک مالی و تســلیحاتی از سران رژیم 

آل سعود شدند.
دره فرغانه یكی از مراکز نفوذ و گسترش 
وهابیت در ازبكســتان به شــمار می آید. این 
منطقه به دلیل فاصله آن با پایتخت سه کشور 
ازبكستان، تاجیكستان و قرقیزستان و مسیر 
کوهســتانی آن محل مناسبی برای فعالیت و 
تجمعات گروه های تندرو سلفی بوده و هست. 
بمب گذاری در تاشــكند در ســال 1999 به 
منظور ترور اســلام کریم اف، رئیس جمهور 
ســابق ازبكســتان و حادثه اندیجان در سال 
2005 موجب افزایش تحرکات گروه های تندرو 
سلفی در ازبكستان شد. حادثه اندیجان یكی 
از خونین ترین حوادث این کشور طی دو دهه 
گذشته است. در این حادثه یک گروه سلفی 
از خاک قرقیزســتان شــبانه وارد ازبكستان 
شــد و پس از حمله به یک پاسگاه پلیس در 
نزدیكی اندیجان به زندان بزرگ منطقه حمله 
و حدود 2000 زندانی حاضر در آن را آزاد کرد. 
مســلحان سپس به رهبران ازبكستان هشدار 
دادند هرچه ســریع تر تعدادی از همقطاران 

آنان را که در زندان مرکزی تاشــكند زندانی 
هســتند، را آزاد کنند؛ وگرنه به دیگر شهرها 
حمله خواهند کرد. دولت مرکزی در واکنش 
به این اقدام چندین واحد زرهی را به اندیجان 
اعزام کرد و در نهایت این حادثه با کشته شدن 
صدها نفر که بسیاری از آنان مردم عادی بودند، 

خاتمه یافت.
گروه های  دیگــر  از 
در  ســلفی  اســلامی 
ازبكســتان می تــوان به 
حزب التحریر و شاخه های 
از آن، مانند  جدا شــده 
اکرمیــه و حــزب النصر 
و دیگــر گروه هــا نظیر 
جماعت تبلیغ و لشــكر 

طیبه اشاره کرد.
یكی  التحریر  حزب 
از احزاب وهابی ریشه دار 
است  مرکزی  آسیای  در 
کــه پــس از تأســیس 
دیگر  در  ازبكســتان  در 
نظیر  منطقه،  کشورهای 
تاجیكستان و قرقیزستان 
افغانســتان  همچنین  و 

سرایت کرده اســت. اندیشه هاي این جنبش 
برگرفته از آراي اخوان المسلمین است، هرچند 
مؤســس آن »النبهاني« نظریات جدید به آن 
اضافه کرده است. این حزب خواهان خلافت در 
آسیاي مرکزي است و شعبه هاي آن در اروپا، 
خاورمیانــه و دولت هاي عربي نیز وجود دارد. 
النبهاني در اوایل سال 1952 حرکت خود را  

براي تأســیس یک حزب آغاز کرد و در اواخر 
همین سال پنج نفر از اعضاي حزب التحریر، 
یعنــي تقي الدین النبهاني، داود حودان، منیر 
شقیر، عادل النابلسي، غانم عبده به طور رسمی 
خواستار مجوز فعالیت سیاسي از دولت شدند؛ 
اما این دولت با اســتناد به اینكه برنامه هاي 
حزب بــا اصــول قانون 
اساســي مغایر است، این 
درخواســت را رد کرد. با 
وجود این، حزب التحریر 
به  را  فعالیت هاي خــود 

صورت سري ادامه داد.
گروه های  این  همه 
اســلامی به دنبال ساقط 
کــردن دولــت مرکزی 
تأســیس  و  ازبكســتان 
خلافت اسلامی به سبک 
داعش در موصل هستند، 
حزب التحریر به راه های 
مســالمت آمیز و جنبش 
اسلامی ازبكستان به شیوه 
مسلحانه معتقد هستند، 
فعالیت ایــن گروه ها در 
این کشــور ممنوع و دره 
فرغانه مأمن اصلی آنها به شمار می آید. مرکز 
فرماندهی جنبش های ســلفی ازبكستان در 
وزیرســتان شمالی در خاک پاکستان است و 
رهبران به قاچاق مواد مخدر برای به دســت 
آوردن سرمایه کافی به منزله بنیه مالی جنبش 
دســت می زنند، طالبــان و القاعده به همراه 
سازمان ها، نهادها و بانک های مهم اندیش این 

سازمان در عربســتان سعودی و جهان عرب 
پشتیبان اصلی جنبش اسلامی ازبكستان به 

شمار می روند.
با توجه به سرکوب نهضت های بنیادگرای 
اسلامی در ازبكستان و دیگر کشورهای آسیای 
میانه، شمال افغانستان همواره پایگاه اصلی این 
گروه بوده و هست، اعطای بورس های تحصیلی 
در مدارس دینی از ســوی عربســتان و مصر 
همواره مشوق بنیادگرایی اسلامی در منطقه 
بوده است؛ از سوی دیگر ارتباط تنگاتنگی بین 
القاعده و نهضت اسلامی ازبكستان برقرار است. 
 از دیگر مناطق تحت نفوذ وهابیت در این 
کشور منطقه نمنگان به شمار می آید. امروزه، 
نمنگان یكی از پایگاه های اصلی نشر ایدئولوژی 
وهابیت در منطقه آســیای مرکزی شناخته 
شده و در صدر عناوین پژوهشی اسلام گرایی 
و تروریســم قرار گرفته است. نمنگان مرکز 
جنبش اسلامی ازبكستان است؛ این جنبش 
یک گروه اسلام گرای اسلامی است که افزون 
بر این کشور، در دیگر کشورهای منطقه فعالیت 
داشته و بسیاری از گروه های تندرو سلفی از 

درون آن زاده شده اند.
نكته جالب اینجاست که عربستان ضمن 
اینكه حامی گروه های تندرو ازبكستان است، 
برای جلب نظر رهبران این کشور و جلوگیری 
از نفــوذ ایران ســعی دارد خــود را به ظاهر 
دوست و شریک قابل توجهی برای دولتمردان 
آن معرفــی کند؛ از این رو بــا انجام اقدامات 
عام المنفعه ضمن نزدیكی به رهبران سیاسی 
قصــد نفوذ در بین مردم عادی را نیز دارد. در 
بهمن ســال 1396 مطبوعات عربستان اعلام 
کردند: »دولت این کشور برای توسعه مناطق 
روســتایی و زیربناهای مهندســی، ارتباطی، 
جاده ای و حمل ونقلی اســتان های »نوایی«، 
»فرغانه« و »تاشكند« ازبكستان 50 میلیون 

دلار به این کشور وام می دهد.«
این قــرارداد در چارچوب ســفر هیئت 
ازبكستان به سرپرستی »احدبیک حیدراف« 
معاون اول وزیر دارایی این کشور به »ریاض« 
امضا شــده بود. بر اســاس این طرح احداث 
بیش از دو هزار منزل مسكونی در روستاهای 
اســتان های نوایی، فرغانه و تاشكند در نظر 

گرفته شده بود.

 درخواست آمریکا از ترکیه
خبرگزاری فارس: مســئول کارگروه ایــران در دولت آمریكا در تلاش برای 
ترغیب کشورها برای همراهی واشنگتن در اجرای دور دوم تحریم های ضد ایرانی 
از آنكارا خواستار کمک شد. برایان هوک، مسئول کارگروه ایران در دولت مدعی 
شــد: »ایران از درآمدهای نفتی برای حمایت و کمک مالی به عوامل نیابتی در 
سراسر خاورمیانه استفاده می کند.« وی افزود: »هدف آمریكا این است که کشورها 
واردات نفت از ایران را با ســرعت هرچه تمام تر قطع کنند و به صفر برســانند.« 
نماینده ویژه آمریكا با تشــكر از آزادی کشیش »آندرو برانسون« که به مدت دو 
ســال در ترکیه به اتهام اقدامات خرابكارانه بازداشت بود، یادآور شد: »بسته دوم 
تحریم ها علیه ایران در چهارم نوامبر )13 آبان( با هدف گیری بخش انرژی، بانک 

مرکزی، معاملات مالی خارجی و نیز منابع مالی ایران اجرا می شود.«

 برجام یک جوک بود!
خبرگزاری مهــر: رئیس جمهوری آمریكا برجام را بــه معامله ای طنزگونه 
تشــبیه کرد و مدعی شد: »با فشارهای وی، ایرانی ها به زودی برای عقد توافقی 
واقعی با آمریكا، پیش قدم می شــوند.« دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریكا که در 
آســتانه برگزاری انتخابات میان دوره ای کنگره، برای جلب افكار عمومی به نفع 
نامزدهای حزب جمهوریخواه، به ایالت کنتاکی رفته بود، بار دیگر خروج از برجام 
را دســتاویزی برای بزرگ نمایی های خود قرار داد و بر طبل ایران هراسی کوبید. 
ترامپ افزود: »روزی را می بینم که شاید چندان هم دور نباشد، روزی که بیایند 
و بگویند »بیا توافق کنیم«. این اشــكالی ندارد، خوب هم هســت؛ اما این توافق 
باید واقعی باشد نه معامله ای جوک مانند )طنزگونه(، همچون آنچه از سوی دولت 

قبلی واشنگتن حاصل شد.«
راهبرد جدید آمریکا برای خارج کردن ایران از سوریه

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: شبكه »ان بی سی« به نقل از پنج مقام 
آگاه نوشته است، دولت ترامپ در حال طراحی راهبرد جدیدی برای جنگ سوریه 
اســت که بخش عظیم تمرکز آن بر خروج نظامی ایران از این کشور قرار گرفته 
اســت. در راهبرد جدید ارتش آمریكا به طور مســتقیم سربازان ایران و نایبانش 
هدف قرار نمی گیرند و بر تلاش های سیاســی و دیپلماتیک برای اجبار ایران به 
خروج از سوریه و فشار اقتصادی تأکید دارد. آمریكا از ارائه کمک های بازسازی در 
مناطقی که نیرو های ایرانی و روسی حضور دارند، خودداری می کند و شرکت های 
ایرانی و روسی که در بازسازی سوریه مشارکت داشته باشند، تحریم خواهند شد.

به دنبال جنگ با ایران نیستیم
خبرگزاری تسنیم: مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریكا با انتشار یک یادداشت 
در پایگاه »فارن افرز« درباره سیاست و دکترین دونالد ترامپ در قبال ایران توضیح 
داد. بنا بر ادعای وزیر خارجه آمریكا، ایران و کره شــمالی »اصلی ترین رژیم های 
قانون شكن« هستند. وزیر خارجه دولت ترامپ، ادعاهای این دولت درباره برجام 
را تكرار کرد و مدعی شد، توافق دولت »باراک اوباما« با تهران نتوانسته است به 

»جاه طلبی های هسته ای« این کشور پایان بدهد.

شاید دی ان ای من ایرانی باشد؛ وحشتناک است!
خبرگزاری ایســنا: یک ســناتور آمریكایی در قالب شــوخی در یک برنامه 
تلویزیونی شبكه »فاکس نیوز«، به نژاد ایرانی اهانت کرد. سناتور »لیندسی گراهام« 
در گفت وگو با شبكه خبری آمریكایی »فاکس نیوز« با حالتی تمسخرآمیز گفت، 
»اگر آزمایش دی ان ای بدهد، شاید ایرانی بودنش ثابت شود و این وحشتناک است.« 
پیش از این وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد آمریكایی در دوران »باراک اوباما« 

رئیس جمهور سابق آمریكا نیز تقلب را بخشی از دی ان ای ایرانیان خوانده بود.

  محمدرضا مرادی/ عربستان و امارات از 42 ماه پیش با هدف تسلط بر 
یمن به این کشــور حمله کرده و در این مدت بنا بر اعلام »واشنگتن پست« 50 
هزار یمنی را به شهادت رسانده اند. در این مسیر، دو کشور با استخدام مزدورانی 
از کشورهای آفریقایی و آمریكای لاتین در تلاش بوده اند انصارالله یمن را شكست 
دهند؛ اما نتیجه برخلاف تصور امارات و عربستان رقم خورده است. اکنون انصارالله 
یمن با تغییر راهبرد های خــود عملًا به مثابه یک نیروی مهاجم علیه متجاوزان 
فعالیت می کند و بارها پهپادهای یمن امارات و عربستان را هدف قرار داده است. 
این مسئله سبب شده است به تدریج اختلافات گذشته بین امارات و عربستان در 

یمن بیشتر از گذشته مطرح شود.
عربســتان و امارات هر چند در موضوع یمن با هم علیه انقلابیون این کشور 
در یک جبهه قرار گرفته اند، اما از همان ابتدا تفاوت های اساسی در زمینه منافع 
داشــتند. طبق یک اتحاد نانوشته، عربســتان حوزه فعالیت خود را شمال یمن و 
امارات نیز جنوب یمن مشــخص کرده است؛ اما شكست های متعدد عربستان در 
شمال یمن از انصارالله سبب شده است ریاض تمرکز خود را بر مناطق جنوبی یمن 
بگذارد که همین مسئله موجب تقابل ریاض و ابوظبی شده است. تشدید اختلافات 
دو کشور به ژوئن سال 2016 برمی گردد که اختلافات عربستان و امارات در یمن 
بالا گرفت و به  دنبال آن، مقامات ابوظبی از سطح همكاری خود با ائتلاف سعودی 
علیه یمن تا حدود زیادی کاستند. اختلافات میان عربستان و امارات از آنجا آغاز 
شــد که منصور هادی »خالد بحاح« نخست وزیر دولت فراری و مستعفی خود را 
که البته مورد حمایت مقامات امارات بود، از کار برکنار کرد. پس از برکناری وی، 
فردی به نام ژنرال الأحمر به جای بحاح در پست نخست وزیری قرار گرفت که به 
سرسپردگی به عربستان سعودی معروف بود. این اقدام منصور هادی، خشم مقامات 
ابوظبی را برانگیخت و موجب شد آنها به سهم خواهی در قبال نقش آفرینی خود در 
قالب ائتلاف سعودی روی آورند. به دنبال این مسئله تقابل دو کشور شكلی جدی 
به خود گرفت و حتی در برهه هایی احتمال خروج امارات از یمن نیز مطرح شد. 
در روزهای اخیر، نیروهای تحت حمایت عربســتان و امارات در جنوب یمن 
بار دیگر به جان هم افتاده اند و شــورای انتقالی جنوب یمن که تحت حمایت و 
فرمان امارات است، طرح بیرون کردن نیروهای دولت مستعفی یمن )تحت حمایت 
عربستان( از جنوب این کشور را کلید زده است. در نخستین اقدام، شبه نظامیان 
وابسته به امارات، موسوم به »النخبهْ الشبوانیهً« در استان »شبوهً«، با بیرون کردن 
نیروهای تحت فرمان رئیس جمهور مســتعفی یمن، اختیار مقرهای استراتژیک و 
نفتی در این استان را به دست گرفتند. همچنین، نیروهای اماراتی دست کم هشت  
تانک را از مقر نیروهای ائتلاف سعودی در »البریقه« به فرودگاه عدن انتقال داده اند. 
امارات از اوایل ســال 2015، سیطره  خود بر عدن را توسعه داده و اکنون کنترل 
کامل این شهر، فرودگاه، بندر و پایگاه های نظامی آن را در دست دارد و به  منظور 

حفظ این حاکمیتش، کمربند امنیتی ایجاد کرده است. 
در واقع، امارات در وضعیت کنونی به این نتیجه رســیده است که عربستان 
به دلیل مشــكلات متعدد داخلی و    منطقه ای بیش از هر زمان دیگری آمادگی 
دارد در برابر ابوظبی از جنوب یمن عقب نشینی کند. امارات نیز سعی دارد از این 
فرصت استفاده کرده و طرح خود درباره جنوب یمن، یعنی جدایی جنوب از شمال 
را اجرا کند. البته نباید این نكته را فراموش کرد که علت اصلی این اختلافات به 
شكست های میدانی این دو کشور در یمن برمی گردد. در پنج ماه گذشته امارات 
و عربستان عملیات اشغال استان الحدیده را کلید زده اند؛ اما موفق به پیشروی در 
این اســتان نشده اند. در واقع، حمله به الحدیده یكی از آخرین حربه های این دو 
کشور برای به زانو درآوردن انصارالله بود؛ چرا که بیش از 80 درصد مواد غذایی و 
دارویی یمن از این استان وارد کشور می شود؛ اما به دلیل شكست ائتلاف سعودی 
به همراه آمریكا و انگلیس در این عملیات اختلافات نیروهای تحت حمایت امارات 

و عربستان بار دیگر تشدید شده و حتی به رویارویی نظامی نیز رسیده است.

تحریم جدیدپروژه جدید علیه سوریه
 علیه حزب الله لبنان

جف سشــنز، وزیر دادگســتری آمریكا در ادعایی، پنج گروه از جمله حزب الله لبنان را در فهرست گروه های دارای جرایم سازمان یافته بین المللی قرار داد و 
گفت: تحریم های شــدیدی علیه حزب الله وضع خواهیم کرد و یک گروه از دادســتان های مجرب در امور تروریســم، قاچاق مواد مخدر و پولشویی، درباره افراد و 

نهادهای حامی حزب الله لبنان تحقیق خواهند کرد.

رخداد

داووس  نشســت  تحریم   
ســعودی ناکامی دیگری برای 
بن سلمان است که سعی داشت 
اقتدار داخلی و  این نشست  با 
جایگاه اقتصادی سعودی را به 
جهانیان نشان دهد تا سرپوشی 
باشد بر رفتارهای بحران سازش 
در منطقه کــه در این راه نیز 

ناتوان شد

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۳۵

حمایت وهابیت از تندروی در ازبکستان

ناکامی میدانی عامل درگیری نیروهای عربستان و امارات

سال  در  بار  نخستین  وهابیت 
۱۹۱۲ در آســیای مرکزی معرفی 
شد؛ ســپس سیدشریف  محمد از 
مدرسه  نخستین  عربستان  سوی 
علوم وهابی را در فرغانه پایه گذاری 
به  ابتدا  وهابیت  اندیشه های  کرد. 
واسطه مخالفت با تصوف و صوفیان 
با بی رغبتی مردم مواجه شــد؛ اما 
در اواخــر دهــه ۱۹8۰ میلادی و 
اتحاد  فروپاشــی  بحبوحــه  در 
جماهیر شوروی ســابق به دنبال 
ناشی  مذهبی  محرومیت  ۷۰ سال 
مثابه یک  به  وهابیت  کمونیسم  از 
جنبش که هدف اصلی آن آموزش 
این  در سراسر  اسلامی  سنت های 

کشوربود، گسترش یافت

فراسو

کندوکاورخنه

نگاهی به ناکامی بن سلمان  در برگزاری اجلاس اقتصادی 

 داووس سعودی در کما



 بزرگ ترین دشمنان تولید ملی 
در ایران دشمنان انقلاب اسلامی ایران 
هستند که به خوبی می دانند بهترین 
راه نابودی یک ملت ناتوانی در تولید 
و تبدیل شدن به مصرف کننده محض 
است و با سیاست متنوع از تحریم های 
اقتصادی گرفته تا جذب نیروی انسانی 
متخصص سیستم تولید در ایران را با 

مشكلات متعدد مواجه کرده اند.
تقویــت تولید ملــی از راه های 
متعددی می تواند مشكلات معیشتی 
و نیازهــای حقیقی جامعه را برطرف 
کند که به برخی از آنها اشاره می شود:
اقتصادی،  رشــد  افزایــش  1ـ 
افزایــش درآمد ملی ســرانه و بهبود 

شاخص های رفاه در جامعه؛
2ـ افزایــش اشــتغال و کاهش 
بیكاری به خصوص در میان جوانان و 

تحصیلكرده ها؛
3ـ در بلندمدت ســبب کاهش 
قیمت تمام شده، کاهش تورم انتظاری 

و تورم وارداتی؛
4ـ افزایش صــادرات غیرنفتی، 
مثبت شــدن تراز تجــاری غیرنفتی 
و افزایــش ســهم ایــران در تجارت 

بین الملل؛
5ـ تقویت پول ملی و کاهش خطر 

ناشی از نوسانات نرخ ارز بر اقتصاد؛
6ـ جــذب ســرمایه های خرد و 

کلان در بورس اوراق بهادار؛
اقتصاد  افزایش بهره وری در  7ـ 
ملی با استفاده از بازدهی ها نسبت به 

مقیاس و اقتصاد تكاملی؛
خــروج  ز  ا جلوگیــری  8ـ 
ســرمایه های ملی از کشــور و جذب 
سرمایه های مستقیم خارجی )FDI(؛

9ـ افزایــش تــوان چانه زنــی 
بین المللی، مقابله با جنگ نرم دشمنان 

خارجی و افزایش امنیت خارجی؛
10ـ کاهــش حجــم اقتصــاد 
غیررســمی و زیرزمینــی و افزایش 

شفافیت اقتصادی؛
11ـ افزایش درآمدهای مالیاتی 
دولت و کاهش وابســتگی به نفت و 
کاهش استقراض مســتقیم از بانک 

مرکزی؛
12ـ کاهــش بزه و بزهكاری در 

جامعه به دلیل کاهــش بیكاری که 
سبب افزایش امنیت داخلی می شود؛

13ـ کاهش فقــر و نابرابری در 
ابعاد گوناگون در جامعه؛

14ـ تقویت بنیــان خانواده به 
دلیل بهبود شاخصه های اقتصادی و 

رفاه در جامعه؛
مواد  15ـ کاهش خام فروشــی 
معدنــی و نفتی با کاهش وابســتگی 
اقتصــاد ملی و دولت به نفت و امكان 
ســرمایه گذاری بیشــتر در صنایــع 

پتروشیمی و تبدیلی؛
رقابت پذیری  توان  افزایش  16ـ 
عرصه  در  داخلــی  تولیدکننــدگان 

بین المللی؛
17ـ تخصیــص مجــدد منابع 
داخلی برای تولید و کاهش واسطه گری 

و سرمایه های سرگردان؛
18ـ تقویــت بخش خصوصی و 
حرکت در راســتای اصــل 44 قانون 

اساسی؛
19ـ جلوگیری از تهاجم فرهنگی 
از طریــق ورود کالاهــای خارجی و 
صــادرات فرهنگ اســلامی ـ ایرانی 
از طریــق صــادرات کالای ایرانی به 

فراسوی مرزها؛
20ـ تقویت استقلال اقتصادی و 

کاهش تأثیر تحریم ها؛
21ـ جذب سرمایه انسانی ماهر 
در بخش تولیــد و جلوگیری از فرار 

مغزها و خروج جوانان تحصیلكرده؛
22ـ افزایش کیفیت تولیدات در 

سایه افزایش کمّی تولیدات داخلی؛
در  هم افزایــی  ایجــاد  23ـ 
بخش های مختلف اقتصادی با اولویت 
بخش هــای تولیدی که به توســعه 

اقتصادی منجر می شود؛
24ـ تأمین نیازهای واقعی جامعه 
بدون خطر های بین المللی و تهدیدات 

خارجی؛

25ـ رعایــت شــئونات و اصول 
اســلامی در تولید کالاها و تولید کالا 
مبتنی بر سلیقه مصرف کنندگان بومی؛
26ـ افزایش ثروت ملی از طریق 

انباشت سرمایه در بخش تولید؛
27ـ انباشــت تجربه و علم و در 
بلندمدت پرورش نیروی انسانی ماهر.

مخالفان تولید ملی
مخالفان تولید ملی در اقتصاد 
ایران به پنج دسته تقسیم می شوند:

1ـ انحصارگران داخلی؛

واردکنندگان  واسطه گران،  2ـ 
کالاهای قاچاق؛

3ـ سیاستمداران اقتصاد نابلد؛
4ـ رانت خواران خارجی؛

5ـ دشــمنان ملــت و نظــام 
جمهوری اسلامی.

انحصاری  اول گروه های  دسته 
تولید هســتند که به بهانه حمایت 
از تولیــد ملــی و با اعمــال تعرفه 
برای  وارداتــی  محدودیت هــای  و 
خــود انحصار کامل ایجاد کرده اند و 
بدون کارایــی به فعالیت خود ادامه 
می دهند، اما چون انحصاری هستند 
ناکارآمدی آنها به توقف تولید آنان 
منجر نمی شــود. این گروه به دلیل 
ناکارآمدی و قــدرت انحصاری بالا 
ســبب ضعف تولید ملی، ناتوانی در 
رقابت پذیری بین المللی و ضعف در 
بخش صادرات شده اند و فقط چشم 
بر بازار انحصاری و پرســود داخلی 
دوخته اند و ســود خود را با افزایش 
قیمت حداکثر می کنند، مانند صنعت 
خودروسازی و حتی می توان به نوعی 
به انحصارگری بانكی و مخابراتی در 
ایران نیز اشــاره کــرد که به دلایل 
حقوقی و امنیتی انحصار ایجاد شده 
است، اما به هر حال بر کارایی تولید 
خدمات ملی در کشــور تأثیر منفی 

گذاشته است.
دسته دوم گروه هایی هستند که 
در بخش بازرگانی فعالیت می کنند و 
افزون بر بازار پرسود واردات کالاهای 

بی کیفیت، از نوسانات نرخ ارز و سیر 
صعودی تورم داخلی نیز بهره می برند 
و به شدت در مقابل تولید ملی جبهه 
می گیرند. در این زمینه می توان به 
واردکننــدگان کفش از چین، چادر 
مشكی از کره، لباس از ترکیه و میوه 
از کشــورهای همسایه و افرادی که 
در بخش قاچــاق فعالیت می کنند، 
اشــاره کرد. نكته جالب اینكه، این 
گروه به شــدت بر طبل حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان نیز می کوبند 
و معتقدند که شهروندان باید کالای 
باکیفیت و با اســتاندارد بین المللی 

مصرف کنند.
سیاســتمداران  ســوم  دسته 
اقتصــاد نابلد هســتند که با اجرای 
سیاست های متناقض سبب کاهش 
توان تولید کنندگان می شوند. نمونه 
بارز آن بی توجهی به بخش تولید در 
هدفمند کردن یارانه ها است که در 
خلق این مشكل، دولت و مجلس هر 

دو به یک اندازه سهم دارند.
افزون بر دلالان، واســطه گران 
و رانت خــواران داخلی که از ضعف 
تولیــد ملی بهــره  می برند، از طیف 
همیــن گروه افرادی نیز در خارج از 
کشور هستند که از صادرات کالاهای 
بی کیفیت به ایران بیشترین بهره را 
می برند و در صورت وجود عزم تولید 
در ایران با کارشكنی های بین المللی 
در ورود فناوری یا مواد اولیه کالای 
مــورد نظر به ایــران از رونق تولید 
کالای مذکــور جلوگیری می کنند، 
ماننــد صنعت تولید چادر مشــكی 
که درگیــر یک مافیــای داخلی و 

خارجی است.
دشمنان  بزرگ ترین  نهایت  در 
تولید ملی در ایران، دشمنان انقلاب 
اســلامی ایران هستند که به خوبی 
می دانند بهترین راه نابودی یک ملت 
ناتوانی در تولید و تبدیل شــدن به 
مصرف کننده محض است و با سیاست 
متنوع از تحریم های اقتصادی گرفته 
تا جذب نیروی انســانی متخصص 
سیستم تولید در ایران را با مشكلات 

متعدد مواجه کرده اند.
 *منبع: اندیشکده برهان
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رسانه و جنگ اقتصادی

 احمد توکلی گفت: ما از ترس مرگ نباید خودکشی کنیم.  FATFبه ما می گوید از کارهایی که ما به طور مسلم وظیفه خود می دانیم، دست بكشیم. اگر ما FATF را بپذیریم، آیا 
رابطه  آمریكا با ما بهتر می شود؟ آیا آمریكا مشكل دیگری با ما نخواهد داشت و بهانه ای دیگری را دست نمی گیرد؟ واقعاً ساده اندیشی است کسی تصور کند این آمریكایی که حداقل 

در این سه چهار سال خودش را به خوبی نشان داده، با FATF دیگر بهانه گیری نكند و همه چیز حل  شود. من این اعتقاد را ندارم. آنها تا ما را خلع سلاح نكنند، دست برنمی دارند.
 بهره وری

موفقیت و پیشرفت هر مجموعه 
چه در ابعاد کلان و چه در ابعاد خرد 
به عوامل و شــاخصه هایی فراوانی  
وابســته اســت، به معنای دقیق تر 
دستیابی به موفقیت در گرو مجموعه 
از عوامل است که یكی از این عوامل 
کــه نقــش آن را در این زمینه می 
توان بســیار و حیاتی است موضوع 

بهره وری است.
یكــی از موضوعاتــی که همه 
سازمان ها و حتی انســان ها به آن 
توجه دارند، موضوع بهره وری است، 
اینكه سازمان شــان یا خودشان آن 
را در سطح بالایی داشته باشند. در 
تعریفی ســاده از بهره وری سازمانی 
می تــوان گفت؛ میــزان خروجی و 
ســود سازمان نســبت به هزینه ها؛ 
یعنی اگر سازمانی بتواند با ثابت نگه 
داشتن کیفیت، از میزان هزینه های 
ســازمانی خود کم کنــد، می تواند 
بگوید بهره وری ایجاد کرده اســت. 
در استاندارد ایزو 9001 از بهره وری 
بســیار گفته شده اســت و یكی از 
اهداف استاندارد ایزو 9001:2015، 
بالا بردن بهره وری سازمان در حوزه 
سیســتم مدیریت کیفیت است. اما 
تعریفی که استاندارد از بهره وری و 
عوامل کلیدی آن دارد، دو شاخصه 

اثربخشی و کارایی است.
اندیشه ها فناوری تولید را بهبود 
می بخشــند. یک اندیشــه بكر و نو 
این امــكان را فراهم می کند که از 
مجموعــه ای از نهاده هــا و عوامل 
تولیــد، محصول بیشــتر یا بهتری 
تولید کند.   اثربخشــی یعنی میزانی 
برنامه ریزی شــده  فعالیت های  که 
تحقق یافته و نتایج برنامه ریزی شده 

به دست آمده است.
منظور از عبارت بالا این است 
که هرگاه شــاخصه هایی مرتبط با 
برنامه ریزی و با محوریت زمان داشته 
باشیم، از اثربخشی صحبت کرده ایم. 
شــاخصه هایی مانند مــدت زمان 
تولید، تحویــل بموقع، برنامه ریزی، 
مدت زمان رســیدگی به شكایات 

مشتری و...
امــا در تعریف کارایی می توان 
گفت؛ رابطه میان نتایج به دســت 

آمده با منابع استفاده شده.
منظور این اســت کــه هرگاه 
شــاخص هایی مرتبط با کار و منابع 
تعریــف کردیم، یا هرگاه صحبت از 
پول به میان آمد، از کارایی صحبت 
کرده ایم. برای نمونه، اتمام پروژه با 
حداقل  به کارگیری  مصوب،  بودجه 
نیروی انسانی، هزینه های تعمیرات 

و نگهداری و... 
حــال ســازمانی را می توانیم 
بهــره ور بنامیم که بتوانــد هر دو 
شاخصه اثربخشی و کارایی را داشته 

باشد.
اما ســؤال اینجاست که کدام 
یک بهتر اســت؟ آیا باید به دنبال 
کارایی بود، یا اثربخشی؟ سازمان های 
پیشرو همواره توجه ویژه ای به هر دو 
شاخصه اثربخشی و کارایی دارند و 
ســعی می کنند در سازمان، هر دو 
زمانی  شــود.  اندازه گیری  شاخصه 
می توانیم بگوییم بهره وری سازمانی 
در حد مطلوبی اســت کــه هر دو 
شاخصه اثربخشی و کارایی در حد 

مطلوب باشد.
همان طور که در تعاریف عامیانه 
گفته شد، زمانی کاری صحیح است 
که هم درســت تعریف شود و هم 
درست انجام شــود. شاید شما هم 
شنیده باشید که فردی که به صورت 
حرفه ای دزدی می کند، کارایی بالایی 
دارد، چرا که کارش را به درســتی 
انجــام می دهد، اما چــون کار را به 
درستی تعریف نكرده است، اثربخشی 

مناسبی ندارد.
کار حاصل  نیــروی  بهره وری 
تقســیم ارزش ستانده هر بخش بر 
شــاغلان آن بخش است. بهره وری 
سرمایه نیز از تقسیم ارزش ستانده 
یــا تولید بخش بــر ارزش خدمات 
مولد ســرمایه به دست می آید. در 
نهایــت، بهره وری مصارف واســطه 
حاصل تقسیم ارزش ستانده بر ارزش 
مصارف واسطه است. روش متعارف 
و معمول برای اندازه گیری بهره وری 
کل عوامل، روش دیویژی است که 
نهادهای آماری مورد اســتفاده قرار 

می دهند.
یكی از ابزارها و استانداردهایی 
که می تواند در بهره وری ســازمانی 
بســیار مفید و مؤثر باشــد، اجرای 
الزامات استاندارد ایزو 9001  است 
که می تواند در صورت اجرای صحیح 
بر بهره وری ســازمان و بهبود روند 

کارهای سازمان اثر بگذارد.

  روح الله صنعتکار/ رسانه ها همیشه بخش مهم و انكارناپذیر اقتصاد مدرن 
بوده اند و نقش آنها در تعاملات بین بازیگران اقتصادی گوناگون تجزیه و تحلیل 
می شود. رسانه ها خود به مثابه بستر برخورد تولیدات و تقاضا در بازار عمل می کنند.

در وضعیــت موجود کشــور، اگر چه هنوز تهدیدها علیــه اقتصاد ایران پا 
برجاســت؛ اما می توان با استفاده از بسترهای فرهنگی و رسانه ای این تهدیدات 
را به فرصت تبدیل کرد. در حال حاضر، نقطه خطرناک و حساسی که در بیانات 
رهبر معظم انقلاب هم بر آن تأکید شــده، تنگه احد جنگ اقتصادی اســت که 
اگر دقت نكنیم ممكن اســت از آنجا آسیب ببینیم و آن، عملیات و جنگ روانی 

و رسانه ای دشمن است.
به همین دلیل، یكی از مهم ترین ابعاد جنگ اقتصادی، بعد روانی و رسانه ای 
است. اگرچه در حوزه اقتصاد کشور ما نقاط ضعف بسیاری وجود دارد؛ ولی به طور 
قطع اقتدار و توانمندی ما برای پیشرفت و رشد بسیار بیشتر از این کمبودهاست؛ 
از این رو در حوزه عملیات روانی مردم و مسئولان باید مراقب بوده و با مشارکت و 

همراهی اجازه ندهند تنگه احد اقتصاد کشور به دست دشمن بیفتد.
برای نمونه، در حالی  که در رکود تورمی به ســر می بریم و به اســتناد آمار 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، واحدهای تولیدی با 30 درصد ظرفیت 
تولید خود فعالیت می کنند، برخی بانک ها در همین شــرایط، سودهای کلان به 
جیب زده اند و برای نمونه، یک بانک طی مدت کوتاهی، 100 درصد نســبت به 
سرمایه اش سود کرده است. جای سؤال است که این قبیل بانک ها در چه حوزه ای 
سرمایه گذاری کرده اند که توانسته اند 100 درصد سود کنند، در حالی  که بیشتر 
واحدهای تولیدی در کما به سر می برند و نمی توانند این مقدار سود داشته باشند؟!
اینجا رســانه های خودی هســتند که با کارشناسی درست و بموقع برخی 

سودجویی ها و معضلات را به گونه ای صحیح برای همگان شفاف می کنند.
افزون بر آن، وجود راهبرد رسانه ای در اقتصاد، بیش از آنكه بر حوزه اقتصاد 
تأثیرگذار باشد، تأمین کننده ثبات و امنیت ملی خواهد بود و می تواند در وضعیت 

بحرانی، مانع تنش  های کنترل ناپذیر اقتصادی، اجتماعی و سیاسی شود.
به هر حال، اقتصاد به ســبب آنكه مایه قوام اجتماع و ســتون اصلی خیمه 
آن اســت، باید استوار باشد تا مردمان را زیر خود گرد آورد.)نساء/ 5( همین امر 
مهم اجتماعی، مهم ترین ابزار دشــمنان برای سلطه و نابودی اجتماع است؛ زیرا 
دشمنان با سوء استفاده از مشكلات اقتصادی و نیازهای مردم در این عرصه بر آن 
می شوند تا سلطه خویش را گسترش دهند؛ از همین رو با برپایی جنگ اقتصادی 
در قالب تحریم ها و جنگ روانی اقتصادی برای رســیدن به اهداف ســلطه گرانه 

خویش اقدام می کنند.
پخش شایعات در راستای فراهم آوری بسترهایی برای احتكار و ایجاد تزلزل 
و اضطراب و تشویش اساسی در اجتماع نیز از مصادیق چنین رفتار ضد اجتماعی 
و اقتصادی اســت که به ســبب اختلال در امنیت اجتماع احكام چندگانه طرد 

اجتماعی، تبعید و اعدام شامل آن خواهد شد.
در چند ماه اخیر، آمریكایی ها بیشتر به دنبال اثرات روانی تحریم ها بوده و 
هستند؛ به همین منظور با تبلیغات رسانه ای و اقدامات بیانی به دنبال القای این 
دروغ بزرگ هستند که به زودی جامعه اقتصادی و سیاسی ایران دستخوش تحولات 
سنگینی خواهد شد و کارشناسان و تحلیلگران رسانه های غربی در روزهای اخیر 
به وفور کلماتی مانند تحریم های فلج کننده، بی سابقه، فراگیر، منسجم و متحد، 

هوشمند و کارآمد، شدید و فاجعه آمیز و... مطرح می کنند.
در مقابل رسانه های خودی باید با انتقال اطلاعات صحیح و تحلیل درست 
مردم را در این جنگ تمام عیار به سلاح بصیرت مجهز کنند و با تقویت روحیه و 

امید مسیر عبور از وضعیت ایجاد شده از سوی دشمن را هموارتر کنند.

 خودکشی
 از ترس

نقش تولید ملی در حل مشکلات معیشتی جامعه

 اکبر کریمی/ آیا تا به حال فكر کرده اید 
که اگر به سن بازنشســتگی رسیدید، چه کاری 
انجام خواهید داد؟ آیا شــما نیز مانند جمع کثیر 
بازنشســتگان، خــود را از کارافتاده تلقی کرده و 
جای گرم و نرمی برای خود در گوشــه خانه پهن 
خواهید کرد و گذران عمر به تماشا می نشینید؟ 
یا شاید اندک پس اندازتان هوس گشت و گذار و 
سفر به دور دنیا به سرتان خواهد انداخت؟ یا فكر 
می کنید باز در آن سن و سال هنوز همت و اراده 
لازم برای خطر پذیری را خواهید داشت که دست 
به حرفه و فعالیت اقتصادی جدیدی بزنید؟ شاید 
این نوع پرسش ها برای شما که تازه سنین جوانی 
را شروع کرده اید، خیلی موضوعیت نداشته باشد، 
ولی بی شــک در آینده ای نه چندان دور، یافتن 
پاســخ این پرســش ها دغدغه اصلی شما خواهد 
شــد؛ اینكه پس از بازنشســتگی چه باید بكنم؟ 
گزارش هــای اقتصادی و معرفــی افراد موفق در 
حوزه های مختلف کشاورزی، صنعتی و خدماتی 
می تواند الگو و موتور محرکه ای باشد برای کسانی 
که به فكر کاریابی و رونق کسب وکار خود هستند. 
درج هفتگی گزارش های اقتصادی در این ستون از 
نشریه با هدف پاسخ به چنین نیازی انجام می گیرد.

خانه نشین نشدم؛
 ۲۰۰۰ نفر را نیز صاحب شغل کردم

»حســین احرامــی« از جمله پاســداران 
بازنشسته ای است که با شروع دوره میانسالی، اراده 
و خطر پذیری در وجود او کم فروغ نشده است. او از 
سال 1385 به جای انتخاب خانه نشینی، به حوزه 
اقتصاد و تولید روی آورده و اکنون افزون بر تألیف 
کتاب و تدریس در دانشگاه های شهرستان مرند، 
مدیر عامل و صاحــب امتیاز یكی از بزرگ ترین 
شرکت های تولیدی و خدماتی در حوزه ساخت، 
تأمین و نصب سیســتم ها و دکل های مخابراتی، 
ارتباطات رادیویی پیشرفته و حوزه های الكترونیكی 
و رایانه ای است. این شرکت در استان آذربایجان 
شرقی واقع است و دفاتر آن در شهرهای تبریز و 

تهران فعال هستند.
این مجموعه با دریافت پروانه فنی مهندسی 
و ده ها مجــوز فعالیت از وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت 
ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، حوزه های متنوع 
کاری را دارد که در این گزارش به بخش هایی از 

آنها اشاره شده است.

ارزش گذاری بر دانش سازمانی و بهره گیری 
از نیروهای ماهر

از جمله مهم ترین دارایی های هر شرکت و 
ســازمان اقتصادی، وجود دانش سازمانی در آن 
اســت که شامل توان تخصصی و تجربی نیروها 
می شــود. حســین احرامی با درک صحیح این 
موضوع و با جــذب نیروهای متخصص و جوان 
دانشگاهی و کارگران ماهر تجربی توانسته است 
ایــن دارایی را در شــرکتش رونق دهد. وی در 

این باره می گوید: »جوانان و 
نیروهای ماهر و متخصصی 
مختلــف  بخش هــای  در 
شــرکت تعاونــی داریم که 
بخش زیادی از موفقیت های 
ما مرهون استعدادهای علمی 
آنان  تجربی  دانش هــای  و 

است.«
در واقــع، علت اصلی 
تنوع حوزه های فعالیتی در 
این شرکت نیز به دلیل وجود 
همیــن نیروهای متخصص 
در حوزه های گوناگون است. 
در بیــان مختصــر از انواع 

فعالیت هــای »شــرکت تعاونــی ره پیمایان و 
پویندگان اصل« از قول مدیر عامل این شرکت، 
باید گفت: »این شــرکت در شاخه های مختلف 
آمــوزش، تولید، نصب و راه انــدازی، تعمیرات، 
نگهــداری، پشــتیبانی حوزه هــای مخابرات، 
سیســتم های رادیویی و شــبكه های ارتباطی 

فعالیت می کند.«

مهم ترین فعالیت های شرکت
هر چند بیان جزئی تمامی اقداماتی که در 
این شــرکت انجام می شــود از توان این گزارش 
خارج است؛ اما به طور مختصر می توان گزیده ای 
از توانمندی های بخش هــای گوناگون فعال در 

شرکت ره پیمایان را موارد زیر برشمرد:
ارائــه انواع محصــولات و تجهیزات جانبی 
مخابراتی- امنیتی، الكترونیكی و ارتباطات جمعی، 
طراحــی، نصب و اجرای شــبكه های مخابراتی، 
مدارهای الكترونیكی و طراحی 
آنتن هــای مخابراتی، طراحی 
شبكه های ارتباطی در باندهای  
 ،LUHF/VHF EB/VHو 
ماکروویو، رادیو ترانک آنالوگ و 
دیجیتال )Tetrapol(، طراحی 
بردهای الكترونیكی )فیبر مدار 
چاپی، بلــوک دیاگرام و آنالیز 
مــداری(، طراحــی آنتن های 
مخابراتی و انجام تســت های 
تئوریک )یاگی، های گین و...(،-

طراحی و پیاده سازی شبكه های 
انتقال از طریق کابل پرظرفیت 
و شبكه های دسترسی از طریق 
فیبــر نوری)سیســتم های لایــن و ماکــس( و 
تهیــه نرم افزارهای کاربردی شــبكه های نوری، 
طرح ریزی و ارائه ایده هــای نوین در بخش های 
گوناگون صنعت، معدن، صنایع برق الكترونیک 
و اتوماسیون، اجرای برنامه های علمی، آموزشی 
و کلاس هــای فوق تخصصــی مدیریت طراحی 
فرکانــس و اســتفاده بهینه از طیف گســترده 

فرکانس-طراحی، ســاخت و نصــب، راه اندازی، 
نگهداری و تعمیرات دکل های مخابراتی خودایستا 
و مهاری )ســبک و ســنگین( در مساحت های 
گوناگــون، طراحی، ســاخت و ترمیم انواع آنتن 
در فرکانس های وسیع، احداث، نصب و محاسبه 

فندانسیون تخصصی )دکل و چاه ارت( و...

کارگاه ها و مراکز تولیدی و تعمیراتی
شــرکت ره پیمایان 500 نیــروی ثابت در 
بخش های مختلف اداری و کارگاهی دارد که این 
تعداد در فصل های گرم سال و با رونق پروژه های 
نصب و راه اندازی، به حدود 2000 نفر نیز می رسد.
دو کارگاه تولیدی این شرکت در شهرستان 
مرند قــرار دارد که افزون بــر آن چندین مرکز 
تعمیراتی نیز به صورت تخصصی به سازمان ها و 

مراکز طرف قرارداد خدمات ارائه می دهند.
در مرکز تعمیرات سیستم های رادیویی این 
شــرکت، با بهره گیــری از مدرن ترین تجهیزات 
تعمیرگاهــی و سیســتم های اندازه گیری خاص 
تعمیرگاهی، تعمیر، تنظیم، تســت و بازســازی 
سیســتم های رادیویی مطابق با اســتانداردهای 

بین المللی انجام می شود.
یكــی دیگــر از مراکز مختــص تعمیرات 
سیستم های مخابراتی است که تعمیر و سرویس 
انــواع مراکز تلفــن آنالوگ و دیجیتــال و دیگر 
تجهیزات مخابراتی مرتبط در آن انجام می شود.

نواندیشی، خلاقیت، شایسته سالاری، تعامل 
و تــلاش در راه خلق علم و فنــاوری و اعتلای 
فرهنگ کار از جمله نیازهای امروز شــرکت های 
کارآفرین و دانش پایه محســوب می شود. گروه 
صنعتــی ره پیمایان با تجمیــع این ویژگی ها در 
خود، توانسته است به موفقیت ها و رتبه های برتر 
در سطح کشــوری نائل آید که کسب رتبه اول 
کارآفرین برتر در بین شرکت های همتراز، مدیر 
نمونه حوزه کسب وکار و فعال اقتصادی برتر طی 
10 ســال متوالی، تنها گوشه ای از موفقیت های 
این مجموعه به شمار می رود. شرکت ره پیمایان 
با هدف تأمین و تجهیز نیازهای کشــور در حوزه 
مخابراتــی، تاکنون برای ســازمان های مختلف 
دولتی، خصوصی و نظامی پروژه های مختلفی را 

اجرا کرده است. 
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
تلفن  با شماره  اســتان خود  مقاومتی در 

۰۹۱۹۳۴۷۲۹8۱  تماس بگیرید.

گفت وگوی صبح صادق با پاسدار بازنشسته ای که اشتغال زایی می کند 

برای ۲۰۰۰ نفر شغل ایجاد کردم

 ناتوانی ترامپ از صفر کردن فروش نفت ایران
بیژن زنگنه، وزیر نفت کشــورمان با تأکید بر اینكه هیچ تولیدکننده ای در 
حال حاضر امكان و توان افزایش تولید خود را ندارد، گفت: »رئیس جمهور آمریكا 
فكر می کند بــا گردن کلفتی می تواند قیمت نفت را پاییــن بیاورد.« وی افزود: 
»سازوکار بازار نفت هوشمند است؛ فعالان این بازار نگرانند که ترامپ نتواند آنها 
را قانع کند و مدام دچار مشــكل می شود.« زنگنه درباره صفر شدن فروش نفت 
ایران توضیح داد: »باید عكس العمل بازار نفت به این اقدام را دید؛ چرا که اکنون 
این بازار به شــدت ملتهب و نگران آینده اســت و کشورهای تولیدکننده بزرگ 
نفت، یكی پس از دیگری تحریم شــده و از بازار خارج می شــوند؛ اما این رویه تا 
چه زمانی می تواند ادامه یابد و آینده بازار چه خواهد شــد؟« وی در زمینه ادامه 
همــكاری ایران با اوپک و غیراوپک با وجود به پایان رســیدن زمان توافق برای 
کاهش سطح تولید، گفت: »ایران مشكلی برای همكاری و تجمیع عقلی ندارد؛ اما 
موضوع اوپک و غیراوپک، دو موضوع جدا از هم است و نباید با همكاری نكردن، 

از مسئولیت های مان چشم پوشی کنیم.«

 اقتصاد آمریکا با سرعت به سمت کوه یخی می رود
اســكات مینرد، مدیر ســرمایه گذاری بین المللی مؤسســه سرمایه گذاری 
Guggenheim Partners هشــدار داد، با وجود آنكه اقتصاد آمریكا در حال 
 رشد است؛ اما این رشد پایان خواهد یافت. وی در صفحه خود در توئیتر نوشت: 
»همانند یک کوهی که در تاریكی پنهان شده است و تایتانیک با سرعت تمام با 
آن برخورد می کند، اقتصاد آمریكا نیز در حال نزدیک شــدن به بحران مالی در 
ســال 2020 ناشــی از بالا رفتن نرخ بهره و در نتیجه افزایش تورم در کنار بازار 
اشــتغال ملتهب است.« وی در مصاحبه با شبكه خبری سی ان بی سی آمریكا در 
توضیح نوشته خود گفت: »به طور قطع این روند رشد اقتصادی پایان می یابد و در 
حال نزدیک شدن به نقطه پایان خود است؛ چرا که سیاست های پولی در آمریكا 
به شدت تشدید خواهند شد و در عین حال سیاست های مالی نیز به بحران های 
مالی در 2020 تبدیل می شــوند.« وی ادامه داد: »وقتی ما به آن نقطه برســیم 

اقدامات ما سبب می شود بازارهای بورس 40 درصد سقوط کند.«

رابطه مستقیم میان تحریم ایران و تورم در انگلیس
نشریه »دیلی میل« نوشت: »در پی افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی، 
تورم در انگلیس بالاتر از هدف گذاری دولت این کشــور باقی مانده و پیش بینی 
می شــود این رقم در ماه های آینده بیش از پیــش افزایش یابد.« به گفته »پتر 
دکسون« اقتصاددان »کومرتس بانک« بر اساس شاخص قیمت برای مصرف کننده، 
نرخ تورم در بریتانیا در ماه سپتامبر همچنان 2/7 درصد بوده است. این در حالی 
است که دولت انگلیس از بانک مرکزی این کشور خواسته بود تورم را به 2 درصد 
برســاند. بنا بر این گزارش، از ماه مارس )اسفند و-فروردین( تاکنون بهای نفت 
به واســطه بازگشت تحریم های آمریكا علیه ایران حدود 10 درصد افزایش یافته 
اســت. »جوال یوشی« معاون مؤسسه تحقیقاتی »بی سی ای« با بیان اینكه میان 
قیمت نفت و تورم در انگلیس رابطه ای مســتقیم وجود دارد، می گوید: »در نبود 

افزایش قیمت نفت، فشار تورمی رنگ می بازد.«

افزایش خرید هند از ایران
خبرگزاری »رویترز« به نقل از منابع آگاه نوشت: »آمارهای رهیابی نفتكش ها 
و اطلاعات منابع کشتیرانی و صنعتی نشان داد، هند در ماه سپتامبر روزانه 528 
هزار بشكه نفت از ایران خریده که حدود یک درصد بیشتر از میزان واردات ماه 
آگوســت است.« دهلی نو در ماه آگوســت روزانه 523 هزار بشكه نفت از ایران 
خریده بود. رقم واردات ماه ســپتامبر به نســبت مدت مشابه پارسال 27 درصد 
بیشــتر است. افزایش صادرات نفت ایران به هند در ماه سپتامبر به علت واردات 
دو میلیون بشكه ای شرکت ریلاینس هند از تهران بوده است. گفتنی است، این 

شرکت مالک بزرگ ترین مجتمع پالایشی جهان است.

مخالفــان تولیــد ملی در 
دســته  پنج  به  ایران  اقتصاد 

تقسیم می شوند:
۱ـ انحصارگران داخلی؛

واردکنندگان  واسطه گران،  ۲ـ 
کالاهای قاچاق؛

۳ـ سیاستمداران اقتصاد نابلد؛
۴ـ رانت خواران خارجی؛

نظام  و  ملــت  ۵ـ دشــمنان 
جمهوری اسلامی.

از جمله مهم ترین دارایی های 
هر شرکت و سازمان اقتصادی، 
وجود دانش ســازمانی در آن 
است که شامل توان تخصصی و 
تجربی نیروها می شود. حسین 
این  بــا درک صحیح  احرامی 
نیروهای  با جــذب  و  موضوع 
متخصص و جوان دانشگاهی و 
توانسته  تجربی  ماهر  کارگران 
است این دارایی را در شرکتش 

رونق دهد

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ خبر کوتاه بود؛ »دکتر حسن عباسی به هفت ماه 
حبس محكوم شد.« آن هم به اتهام توهین به مسئولان که در پی آن دولت 

از وی شكایت کرده و این حكم قطعی حسن عباسی است.
حسن عباسی در سال 1395 انتقاداتی را به دولت و وزیر راه و شهرسازی 
مطرح کرده و پس از آن مورد شكایت قرار گرفته بود که به تازگی حكم آن 
صادر شــده است. انتشــار این خبر در فضای مجازی واکنش های بسیاری را 

به همراه داشت.
علیرضا زاکانی در صفحه توئیتر خود نوشــت: »با شكایت دولت، حسن 
عباســی محكوم شد تا محكی بر سعه صدر مدعیان اعتدال باشد. رویه دولت 
در منكوب کردن مخالفان برخلاف ادعاهای آقای روحانی مایه تأســف است. 
به جای دوختن دهان منتقدان می توان با پاسخ های منطقی و شفاف به تنویر 
افكار عمومی پرداخت. کاش مسئولان به جای شكایت کردن، پاسخگو شوند.«

محمّدصادق کوشــكی هم گفت: »آقای رئیس جمهور در اوایل شروع به 
کار خود، سخنی مبنی بر اینكه می خواهم قلم ها روان شوند و همه صریح القلم 
شوند، مطرح کرد. حال با توجه به حكمی که برای آقای عباسی صادر شده، 

فكر می کنم این اتفاق ، مصداق تحقق وعده های آقای روحانی است.«
دیگر کاربران شبكه های اجتماعی هم به حكم زندان حسن عباسی واکنش 
نشان دادند. یكی از کاربران در صفحه توئیتر خود نوشت: »نكنه حسن عباسی 
در روزنامــه صدای اصلاحات هتک حرمت به محرم کرده یا کاریكاتور ناجور 
کشــیده یا به دروغ گفته علت مرگ دختری، تجاوز بوده، یا اختلاسی کرده 

که باید بره زندان؟!«
برخی هم این قســمت از صحبت های شهید آوینی را منتشر کردند که 

گفته بود: »حزب اللهی بودن را با همه تراژدی هایش دوست دارم.«
وحید یامین پور، مجری تلویزیون هم در واکنش به صدور حكم حســن 
عباســی نوشــت: »به جان جبهه انقلاب افتاده اند؛ گروهی با تهمت و توهم؛ 
گروهی با شیطنت و دو بهم زنی و گروهی با تعقیب کیفری. همزمانی شدت 

یافتن این اتفاقات، اتفاقی نیست.«
برخی البته در این میان به عملكرد قوه قضائیه در قبال جرایم دانه درشت ها 
و بستگان مسئولان این گونه واکنش نشان دادند. یكی از کاربران نوشت: »منطق 
این گزاره که »قوه قضائیه بد اســت چون حسن عباسی را محكوم کرده ولی 
حسین فریدون را نه« به اندازه منطق موضع گیری های سلبریتی ها، روی هوا 
و بی پایه اســت... باید گفت: آقای قوه قضائیه که به شكایت از حسن عباسی 

رسیدگی کردی، به تخلفات حسین فریدون هم رسیدگی کن!«
تعــدادی از کاربران هم در کنار این موضوع بــه جنجال های چند ماه 
اخیــر برخی افراد در قبال احكامی که قوه قضائیه برای شــان صادر کرده و 
حاشیه سازی های این عده واکنش نشان دادند:  »دکتر حسن عباسی به هفت 
ماه زندان محكوم شد؛ اما نه مثل بهاری ها با تحصن، اعتصاب غذا و نامه نگاری 
برای نظام هزینه درســت کرد و نه مثل منفعت طلبان تهدید به براندازی و 
آشــوب در نظام داشت؛ شخصیت نیروی حزب اللهی مثل مادری که از حق 

داشتن بچه اش می گذرد؛ در شرایط سخت نمایان می شود.«
خود دکتر حســن عباســی هم در نامه ای به رئیس قوه قضائیه نوشت: 
»محضر آیت الله آملی لاریجانی سلام علیكم؛ احتمالاً مستحضرید که اخیراً با 
شــكایت رئیس دولت و برخی وزرای آن، حكم محكومیت من صادر و ابلاغ 
شده است، اما نمی دانم به کدام زندان مراجعه کنم. لطفاً بفرمایید که نشانی 

و ساعت معرفی به بازداشتگاه را نیز ابلاغ نمایند. ممنونم.«
واکنش های متعدد به حكم زندان حســن عباسی همچنان ادامه دارد و 
پیش از آنكه به حكم صادره از سوی دستگاه انتقاد شود، این نقد به مسئولان 
دولت وارد است که بستن دهان منتقدان و مسدود کردن راه انتقاد کمكی به 
حل مســائل کشور و مشكلات مردم نمی کند. سعه صدر و شنیدن حرف های 
مخالفان و تأمل در آنها فرصت هایی را برای عبور از وضعیت فعلی پیش روی 

دولتمردان قرار می دهد که نباید از آنها غافل شد.

یک حکم و حواشی آن

غلامرضا کریمی، رئیس مرکز امور بین الملل و مدارس خارج از کشــور با اشــاره به فرمان رهبر معظم انقلاب در ســال 1393 مبنی بر تحصیل تمام دانش  آموزان اتباع 
در کشــور، گفت: ما برنامه ریزی کردیم و با وزارت کشــور هماهنگ شــد که هر کس در ایران در سن لازم التعلیم است، از تحصیل برخوردار شود. بر این اساس در  28 هزار 

مدرسه، 128 هزار دانش آموز اتباع خارجی که مدارک اقامتی مجاز نداشتند، ثبت نام کردند. وزارت آموزش و پرورش در صدد است این پوشش تحصیلی را افزایش دهد.

 اجرای فرمان
 رهبر معظم انقلاب

در ادامــه احصــای تهدیدات 
فضای ابری چند آســیب و تهدید 

دیگر را بررسی می کنیم.
۷ـ اســتفاده از حفره های 

امنیتی سیستم
حفره های امنیتی سیســتم یا 
نفوذپذیر موضوعی جدید  باگ های 
نیســتند و با پیدایــش چندگانگی 
در رایانش ابری به موضوعی مهم تر 
تبدیل شــده اند. سازمان ها حافظه، 
پایــگاه داده و دیگــر منابــع را به 
اشــتراک می گذارند کــه خود این 
امر زمینــه را برای حملــه هموار 
می کنــد. خوشــبختانه، می توان از 
طریق فرایندهای اصلی IT حمله به 
حفره های امنیتی سیستم را تا حدی 
کاهش داد. به روش ها شامل بررسی 
حفره های امنیتی، مدیریت و پیگیری 
سریع می شــوند. به نقل از اتحادیه 
امنیــت ســامانه های رایانش ابری، 
هزینــه کاهش حفره هــای امنیتی 
سیستم در مقایسه با دیگر هزینه های 

IT کم هستند. 
8 ـ سرقت حساب

و  ری  کلاه بــردا ســرقت، 
سوءاســتفاده نرم افــزاری هنوز هم 
رایج هستند. سرویس های ابری بعد 
جدیدی را بــه این نوع تهدید اضافه 
زیرا مهاجمــان می توانند  می کنند؛ 
فعالیت ها را اســتراق ســمع کنند، 
به تراکنش ها دســت ببرند و داده ها 
را تغییــر دهند. بــرای جلوگیری از 
آســیب ها، ســازمان ها باید اشتراک 
اطلاعات امنیتی حساب بین کاربر و 
سرویس ها را قدغن کنند و طرح های 
احراز هویت چند عامل را به کار ببرند. 

۹ـ خودی های مخرب  
این تهدید به افــراد گوناگون 
مرتبط اســت: کارمندان ســابق یا 
کنونی، مدیران سیستم، پیمانكاران 
و شــریک کســب وکار. انگیزه این 
افراد می تواند ســرقت داده یا حتی 
انتقام باشد. چنین افرادی می توانند 
همه زیرســاخت ها را تخریب کرده 
یا حتی داده ها را دســتكاری کنند. 
سیســتم هایی که به منظور امنیت 
صرفاً به ارائه دهندگان سرویس های 
ابری وابسته هستند، خطر بالاتری 
در این زمینه دارند. توصیه اتحادیه 
ابری در  امنیت سامانه های رایانش 
این زمینه این اســت که سازمان ها 
فرایند رمزنگاری و کلیدها را کنترل 
کننــد، وظایف را تفكیــک کرده و 
دسترســی کاربران را بــه حداقل 
برسانند. نظارت و ممیزی فعالیت ها 

نیز حائز اهمیت هستند. 
ز  ا ده  سوء اســتفا ۱۰ـ 

سرویس های ابری
ز  ا ننــد  می توا متجــاوزان 
منظور  بــه  ابــری  ســرویس های 
شــرورانه  فعالیت های  پشــتیبانی 
اســتفاده کنند؛ برای نمونه از منابع 
رایانش ابری برای شكستن رمزنگاری 
استفاده کنند. تأمین کنندگان ابری 
باید این نوع سوء استفاده را شناسایی 
کرده و به مشــتری ها ابــزاری ارائه 
دهند تا بتوانند سلامت محیط ابری 

خود را نظارت کنند. 
DoS ۱۱ـ حملات

حملات DoS از مدت ها پیش 
وجود داشته ؛ اما محبوبیت و شهرت 
خــود را بــه رایانش ابــری مدیون 
هســتند، زیرا اغلب بر در دسترس 
بودن اثــر می گذارنــد. حمله منع 
ســرویس یا DoS دقیقاً مانند گیر 
افتــادن در ترافیک هــای جاده ای 
اســت، یعنی اینكه برای رسیدن به 
مقصد هیچ کاری از دســت شما بر 
نمی آید، جز اینكــه منتظر بمانید. 
حملات DoS توان پردازش زیادی 
را مصرف می کننــد و هزینه هایی 
را بر دوش مشــتری قرار می دهند. 
تأمین کنندگان ابری به منظور مهار 
حملات DoS بیشــتر از مشتریان 
خود آماده هســتند. تنها راه حل، 
برنامه ریزی برای مقابله با حمله پیش 

از وقوع آن است. 
۱۲ـ فناوری مشترک 

حفره های  مشترک  خطرهای 
امنیتی فناوری های مشترک سبب به 
وجود آمدن تهدیدهایی برای رایانش 
ابری می شوند. تأمین کنندگان ابری، 
زیرساخت، پلت فرم و برنامه ها را به 
اشتراک می گذارند و چنانچه در هر 
یک از ایــن لایه ها حفره امنیتی به 
وجود بیاید، همه از آن اثر می پذیرند. 
توصیه اتحادیه امنیت ســامانه های 
رایانش ابری در این زمینه استفاده از 
راهبردهای دفاعی مستحكم از قبیل 
احراز هویت چند عاملی بر روی همه 

میزبان ها است.

زندگی در فضای ابری ـ ۵
 تهدیدات ـ 3

   شــهناز ســلطانی/ 
»پیاده روی اربعین« برای آنهایی که 
آن را تجربه کرده اند، یک عطش و 
برای آنهایی که تجربه اش نكرده اند، 
یک آرزوســت. آنهایــی که در این 
وادی پر رمــز و راز قدم می گذارند 
به استقبال سفری پر بار می روند و 
با کوله باری از معرفت بازمی گردند. 
آن قدر پربار که حضور در هیچ سفر 
و کلاس درس و دانشــگاهی تا این 
حد نمی تواند به آنها شناخت بدهد. 
شــور این حماسه هر سال بیش از 
سال گذشــته تكثیر می شود؛ چرا 
که به نظر می رسد این آگاهی خیل 
عاشقان حسینی است که هر سال 

فزونی می گیرد. 
صفحات تقویم هر ســال که 
به اینجا می رســد، ورق بر می گردد. 
میلیون ها انســان خدابــاور کار و 
زندگی روزمره شان را رها می کنند 
و یک نقشــه مشــترک می کشند 
برای یک ســفر مشترک و بی بدیل 
و آن موضوعی نیست جز پیاده روی 
نجــف تا کربلا در ســرزمین عراق 
در جغرافیای جهان اسلام. درست 
همانجایی که نام آن ظاهراً در اذهان 
مردم جهان لرزه به اندام می اندازد، 
اما میلیون ها انسان بی تفاوت از کنار 
آن می گذرند تا این سفر آغاز شود 
و نه فقط مســلمان، بلكه از ادیان 
مختلف و از سراســر جهان از پیر 
و جوان و زن و مــرد پا می گذارند 
در مسیری که نقطه آغاز و پایانش 
سرشــار از ثمره اســت، چه از بعد 
فــردی، چه از بعد اجتماعی، چه از 

بعد هویتی و دینی و...

توشه ای برای زندگی
 امام صــادق)ع( درباره ثواب 
زیارت امام حسین)ع( با پای پیاده 
می فرمایند: »کسی که با پای پیاده 
به زیــارت امام حســین)ع( برود، 
خداوند برای هر قدمی که برمی دارد 
یک حسنه می نویسد، یک گناه از او 
محو می کند، یک درجه مرتبه اش 
را بالا می برد، وقتی به زیارت رفت، 
حق تعالــی دو فرشــته را مأمور او 
می  فرماید که آنچه خیر از دهان او 
خارج می شود را نوشته و آنچه شر و 
بد است را ننویسند و وقتی برگشت 
بــا او وداع کرده و به وی می  گویند: 
ای ولی خدا! گناهانت آمرزیده شد، 
تو از افراد حزب خدا، حزب رسول 
او و حزب اهل بیت رسولش هستی، 

به خدا قســم! هرگز تو آتش را به 
چشم نخواهی دید، آتش نیز هرگز 
تو را نخواهد دید و تو را طعمه خود 
نخواهد کــرد.« همین فرموده امام 
صــادق)ع( به تنهایی کافی اســت 
تا انگیزه ایجاد کند در کســی که 
به دنبال تزکیه نفس خود اســت. 
بنابرایــن رنج این ســفر را به جان 

می خرد و پا در سفر می گذارد. 
افزون بر این، ارادت و خلوصی 
کــه میزبانان در ســفر اربعین نثار 
زائران می کنند ســبب می شود تا 
حد بسیاری باورهای دینی در آنها 
عمیق تر و ریشه دارتر شود. تماشای 
صحنه هایی از ارادت عملی به اهل 
بیت)ع( که در این سفر به وفور دیده 
می شود، بیش از حضور در مجالس 
وعظ و خوانــدن کتاب و ادعیه اثر 

می گذارد.

فردیتی که رنگ می بازد
وقتی ما در یک جامعه زندگی 
می کنیم نمی توانیم نســبت به هم 
بی تفاوت باشیم، از سویی حضور ما 
در یک جامعه شبیه حضور ما در یک 
کشتی بزرگ است که اگر به مقصد 
برسیم با هم می رسیم و اگر در راه 
رسیدن به مقصد دچار خطر شویم، 
همه متضرر می شــویم. حضور در 
پیاده روی اربعین درس های فراوانی 
دارد. همــه آنهایی که آن را تجربه 
می کنند، هر یــک به فراخور حال 
خــود از آن بهره می گیرند. یكی از 
مهم ترین این بهره ها این است که 

در این مســیر نه تنهــا از حال هم 
بی خبر نیستیم که در صورت نیاز به 
یكدیگر مدد هم می رسانیم. این سفر 
بیش از هر سفر دیگری دسته جمعی 
اســت و این یعنی همه در کنار هم 
هستند. اینها تمرین خوبی است که 
در برگشت از سفر هم در جامعه تا 
حدی خود را نمایــان می کند. در 
بســیاری از مواقع در چنین سفری 
فردیت تا حد بسیاری رنگ می بازد و 

جمع دوستی رنگ می گیرد. برخلاف 
آنچه زندگی ماشــینی و صنعتی و 

شهری به ما دیكته کرده است. 

سبکی متفاوت از زندگی 
ســفر اربعین تجربه جدیدی 
از ســفر و زندگی اســت. در مواقع 
عادی بــرای رفتن به ســفر، پربار 
مادی ســفر می کنیم و سعی داریم 
احتمالات را هم پیش بینی و برای 
آن فكر و برنامه ریزی کنیم. در این 
سفر، سبكبار مادی توشه می بندیم 
و با تــوکل به حــق راه می افتیم. 

صبر و گذشــت و تحمل سختی ها 
را می آموزیــم و ســایه معنویات را 
روی سرمان حس می کنیم. زندگی 
چند روزه متفاوتی را پشــت ســر 
می گذاریم که بی شــک اثرات آنها 
در زندگــی روزمره هم رخ نشــان 
می دهد. از تعلقات مادی ای که در 
زندگی روزمره به دســت و پای ما 
بسته شده رها می شویم و می بینیم 
که بدون آنهــا هم می توان زندگی 
کرد. این شــیوه زندگــی هر چند 
کوتاه درس هایی دارد که در زندگی 
روزمره هم می توان آنها را پیاده کرد. 

فرصتی برای تشیع 
هیــچ اجتمــاع عظیمــی را 
نمی توان یافت که شــیعیان جهان 
این چنین کنار هــم قدم بردارند. 
تاریخ تشیع اذعان دارد که شیعیان 
همواره در طول تاریخ مورد دشمنی 
واقع شده اند و همیشه سعی بر این 
بوده که به حاشیه رانده شوند. سفر 
و پیاده روی اربعین بهترین فرصت 
است که شــیعیان جهان در کنار 
هم تبادل افكار و اندیشــه کنند و 
قدرتی که در این تجمع شیعه کسب 
می کند را غنیمت و فرصتی نایاب 
بدانند. هر چقدر هم که  غول های 
رسانه ای جهان نخواهند این تجمع 
عظیم به نمایش درآید، نمی توانند 

این حقیقت را کتمان کنند. 

نقشه های بی نتیجه 
حضور میلیون ها مسلمان شیعه 

کــه با هــم همبســتگی دارند در 
راه پیمایــی عظیم اربعین یک پیام 
مهم دیگر هــم دارد، آن هم برای 
قدرت های بزرگ جهان که همواره 
در پی تضعیف مســلمان ها به ویژه 
در منطقه مهم خاورمیانه هستند؛ 
منطقه ای که همیشــه منابع غنی 
آن سبب می شــود چشم طمع به 
دنبال آن داشــته باشــند. جنگ و 
تهدید به کرات در کشــورهای این 
منطقه آزمون و خطا شــده است، 
ولی با این پیاده روی ها در سال های 
اخیر و حضور پررنگ تر آن سال به 
سال اتحاد و همبستگی مسلمان ها 
در یک صحنه تمام عیار به نمایش 
درمی آید و رعب و وحشت به اندام 
آنها می اندازد و نقشه های جدید آنها 

را نقش بر آب می کند. 
بنابراین پیاده روی عاشــقانه و 
آگاهانه اربعین در نوع خود به مثابه 
تصویری خیال انگیز است که هر یک 
از ما به شكلی آن را در جان و دل مان 
ثبت می کنیــم و هریک به فراخور 
حال مان از آن جرعه ای می نوشیم، 
پس باید قدر بدانیم. به فرموده رهبر 
فرزانه انقلاب؛ »ایام اربعین است و 
خوشــا به حال آن کســانی که در 
حال پیاده روی هستند، یا پیاده روی 
خواهنــد کرد و به زیــارت اربعین 
خواهند رســید و آن زیارت خوش 
را إن شــاءالله  اربعین  مضمونِ روز 

خطاب به حضرت خواهند خواند.
ما هم اینجا با شوق و با حسرت 

نگاه می کنیم به این گام هایی که:
هزاران گام در راه اســت و دل 

مشتاق و من حیران
که چــون ره می توانم یافتن 

سوی درون من هم
الحمدلله جوان هــای ما راه را 
پیدا کردند و میلیون ها نفر از مردم ما 
و مردم غیر ما، مردم عراق و دیگران، 
در این راه حرکت می کنند، این هم 
یكی از حوادث بســیار برجسته ای 
است که خدای متعال منّت گذاشته 
بر مــا و این حادثه را برای ما خلق 

کرده است؛ این شد یک نماد.
همیشه اربعین پیاده روی بود، 
امّــا این حرکت عظیم که یک نماد 
بسیار زیبا و پرشــكوهی از حضور 
پیروان اهل بیــت و علاقه مندان به 
اهل بیت هســت؛ این نبود، ما این 
را نداشتیم، این را خدای متعال در 
اختیار ما گذاشــت، خدا را بایستی 

شاکر باشیم.«

 ســید فخرالدیــن موســوی/ 
حجت الاســلام حســن روحانی برای حضور 
در مراســم آغاز ســال تحصیلی به دانشگاه 
تهــران رفت و این بــار نیز مانند همه حضور 
رؤسای جمهور حواشی وجود داشت، تجمعاتی 
شــكل گرفت، شعارهایی ســر داده شد که 
بررسی ســخنان آقای روحانی و اجازه ندادن 
به دانشجویان برای صحبت، شعارها، تجمعات 
و برخورد طیف های گوناگون دانشــجویی در 
حاشــیه حضور رئیس جمهور جذاب و مورد 
توجه است؛ اما آنچه در این نوشتار به آن توجه 
خواهیم کرد، واکنش روزنامه های کثیرالانتشار 
به آن چیزی است که 22 مهر ماه در دانشگاه 
تهران رخ داد. در چگونگی واکنش روزنامه های 

کشور می توان یک دسته بندی ارائه کرد؛
1ـ روزنامه هایی که مواضع رئیس جمهور 
در مقابــل آمریكا و تحریم هــا را مورد توجه 
قــرار داده بودند؛ از جملــه روزنامه »جوان« 
از رســانه های منصوب به جریان انقلابی که 
با درج تیتر درشــت »همه زور آمریكا همین 
بود، نگران نباشید« بر روی تصویری خندان از 
آقای رئیس جمهور به استقبال گفته های حسن 
روحانی رفته بود. روزنامه دیگر که به این بخش 
از گفته های روحانی توجه کرده بود، روزنامه 
»سازندگی« وابسته به جریان کارگزاران بود 
که عنوان »مردم نگران 13 آبان نباشند« را بر 

صفحه اول خود قرار داده بود.
2ـ دســته دیگر روزنامه هایی بودند که 
تحلیل ها و تیترهای شــان بــر حول موضوع 
انتقاد و تحمل مخالفت طرح شده بود. روزنامه 
»آرمان امروز« از رسانه های اصلاح طلب با تیتر 
»اعتراض دانشجویان تحمل روحاني« صبوری 
رئیس جمهور را در برابر انتقادها ستایش کرده؛ 
اما روزنامــه »اعتماد« در تیتــری به نقل از 
رئیس جمهور در صفحه اول خود آورد: »نقد 

بیش از حد مفید نیســت.« ایــن روزنامه در 
ادامه این کنایه در صفحه اول، نوشت: »آنچه 
بیش از این ارتباط یک سویه در جریان مراسم 
آغــاز تحصیلي با حضــور رئیس جمهوري به 

چشم آمد، سخنراني حسن 
روحاني بود. رئیس جمهوري 
که متن ســخنراني اش در 
صحن ســازمان ملل توجه 
دنیــا را به ایران جلب کرد 
و او را برنده نبرد روحاني ـ 
ترامپ؛ اما این بار آیا روحاني 
برنده این سخنراني بود؟«؛ 
روزنامه دیگر که از این زاویه 
به ماجرا نگریست و به نوعی 
به انتقادناپذیر بودن دولت 

اشاره داشت، روزنامه اصولگرای »وطن امروز« 
بود، چنانكه برای خبر حضور رئیس جمهور در 
دانشــگاه تهران عنوان »نامه اساتید دانشگاه 

مفید نبود« را برگزید.
3ـ دسته دیگر شامل دو روزنامه »آفتاب 
یزد« و »کیهان« می شود که البته از زاویه نگاه 
خود و دغدغه های مشخص خود تردیدهایی را 
درباره اظهارات رئیس جمهور 
روزنامه  کردنــد.  مطــرح 
»کیهان« بــا عنوان »اروپا 
با چه زبانــی بگوید مقابل 
ماست نه پشت ما؟!« نوشت: 
»اظهارات روز گذشته آقای 
روحانی درباره حمایت اروپا 
از ایران، تكرار دوباره همان 
نگاه خوش باورانه  و  ادبیات 
رســانه های  و  دولتمردان 
حامی دولت پس از خروج 
رســمی آمریكا از برجام است. یعنی برگشتن 
به پله اول و چشم بستن به رویكرد خصمانه و 
توام با فریب و فرصت سوزی اروپا برای واداشتن 

ایران به انجام یک طرفه تعهدات برجامی طی 
پنج ماه گذشته.« روزنامه »آفتاب یزد« هم تیتر 
»آقای رئیس جمهور مردم خردسال نیستند« را 

در صفحه اول خود به چاپ رساند.
4ـ آن گــروه از رســانه ها بودند که  از 
حضور رئیس دولت اعتدال در دانشگاه تهران 
عبــور کردند. آنها تنها به یــک خبر کوتاه از 
متن سخنرانی وی و حواشی آن با تیترهایی 
خنثی بسنده کردند؛ دسته ای که نام روزنامه 
»شرق« به مثابه یكی از مهم ترین رسانه های 
اصلاح طلب در کنار روزنامه اصولگرای »صبح 
نو«، روزنامــه اصلاح طلب »قانــون« و... نیز 
در آن دیده می شــود. »شــرق« در این روز 
 FATF  ترجیح داده است همچنان موضوع
یا  ماجرای انفصال از خدمت ســیف، رئیس 
 ســابق بانک مرکــزی را در صفحه اول خود

 بازتاب دهد. 
 اگــر یک بار دیگر به دســته بندی فوق 
بازگردیــم و روزنامه هایــی را کــه رویكردها 
و جهت هــای یكســانی نســبت بــه حضور 
رئیس جمهور داشته اند، بررسی کنیم، به نكته 
قابل توجهی خواهیم رسید. کنار هم نشستن 
نام روزنامه »وطن امروز« با روزنامه »اعتماد«، 
کنار هم قرار گرفتن روزنامه های »شــرق« و 
»صبح نو«، کنار هم قرار گرفتن روزنامه های 
»جوان« و »ســازندگی«، زاویه دید مشترک 
»کیهان« و »آفتــاب یزد« و... از این واقعیت 
در فضای سیاسی کشــور پرده برمی دارد که 
خط کشی های سیاسی و جناحی در رویارویی 
با دولت تا حدود زیادی در حال از میان رفتن 
است! تیترهای حمایتی در رسانه های منتقد و 
تیترهای انتقادی در رسانه های حامی، مرزهای 
تازه ای را از تعامل رســانه ها و دولت ترســیم 
می کند، آرایشی که می تواند پیامدهای سیاسی 

مهمی داشته باشد.

بازنگاهی به ابعاد حماسه عظیم و مردمی پیاده روی اربعین

زندگی در وادی انسانیت

 واکنش رسانه ها به سخنان رئیس جمهور در دانشگاه تهران بررسی می شود

تغییر آرایش رسانه ها

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ »ســرانه مدارس« از آن قبیل مباحثی است که در 
سال های اخیر با شروع ماه مهر و بازگشایی مدارس به یک موضوع داغ تبدیل 
می شود. مبالغ ناچیزی که هر سال وزارت آموزش و پرورش به حساب مدارس 
واریز می کرد تا صرف هزینه های جاری مدارس شود؛ اما همین مبالغ کم هم 
چند سالی است که دیگر به بسیاری از مدارس داده نمی شود، آن هم با این 
اســتدلال که این مناطق برخوردار هستند و به این منبع مالی نیازی ندارند. 
)برای نمونه بخش قابل توجهی از این مدرسه ها در مناطق مرکزی و جنوبی 
تهران قرار دارند که در هیچ تقســیم بندی »برخوردار« محسوب نمی شود!( 
همین مسئله سبب شــده است کمک های مردمی بیش از گذشته مطرح و 
مهم تلقی شود. کمک هایی که متأسفانه در بسیاری از اوقات با وجود توانایی 
خانواده ها در تأمین این منبع مالی با مقاومت رو به رو می شود. )البته باید تأکید 
کرد محور بحث ما در این یادداشــت مدارسی است که هیچ عنوانی ندارند؛ 
مانند هیئت امنایی، نمونه، تیزهوشان، غیر دولتی و...؛ بلكه صرفاً مدارسی مد 

نظر ماست که عنوانی به جز مدارس دولتی ندارند.(
 این نكته را هم مدنظر داریم که در اصل 30 قانون اساســی جمهوری 
اسلامی ایران آمده است: »دولت موظف است وسایل آموزش و پرورش رایگان 
را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و وسایل تحصیلات عالی 
را تا ســر حد خودکفایی کشــور به طور رایگان گسترش دهد.« اما کمک به 
تحصیل فرزندان مان و برداشتن بخشی از بار سنگین مسئولیت و مدیریت در 
مدارس دولتی به ویژه در اوضاع اقتصادی که به جامعه ما تحمیل شده، می تواند 
از دغدغه هــای اولیای مدارس تا حد قابل ملاحظه ای بكاهد. این کمک ها تا 
اندازه ای مهم هستند که اگر نباشند چه بسا در پرداخت هزینه های آب و برق 
و تلفن مدرسه هم مشكل به وجود می آید؛ اما کمک های والدین دانش آموزانی 
که در این مدارس تحصیل می کنند؛ در نوع خود قدم خیر و اثربخشی است 

که نباید آن را دست کم گرفت.
 البتــه وقتی از کمک مالی صحبت می کنیم، منظور ما کمک های زیاد 
و خارج از توان خانواده ها نیست. به گفته یكی از مدیران این مدارس دولتی 
در مرکز شــهر پایتخت، اگر هر خانواده ای فقط 20 تا30 هزار تومان ماهیانه 
به حســاب مدرســه واریز کند، به خوبی کفاف هزینه های جاری مدرسه را 
خواهد داد. بنابراین، این هزینه حداقلی را اگر در کنار هزینه هایی که هر ماه 
صرف می کنیم قرار دهیم، خواهیم دید که واقعاً ناچیز اســت؛ اما وقتی این 
کمک ناچیز روی هم جمع می شود، مبلغی قابل توجه است که گره های یک 

مدرسه را باز می کند. 
اگر مبالغی را که در طول یک ماه هزینه می کنیم بنویســیم، آن وقت 
تعداد دفعاتی که غیر ضروری هزینه کرده ایم؛ دســت مان می آید. برای نمونه 
کم پیش می آید که در طول یک ماه به رستوران نرفته باشیم یا خریدهای غیر 
لازم انجام نداده باشیم یا در مصرف انرژیِ جانب اعتدال را رعایت کرده باشیم. 
اینها سبب می شود ناخواسته و گاهی ناآگاهانه هزینه هایی به اقتصاد خانواده 
تحمیل شود. پس چه بهتر و منطقی و عقلانی تر که بخشی از این هزینه های 
غیر ضروری را به امورات آموزشی فرزندان در مدرسه اختصاص بدهیم که با این 
کار نه فقط کار خیر کرده ایم و قدم مثبت برداشته ایم؛ بلكه منشأ خیر شده ایم 
تا منابع مالی بیشتری صرف مدارس و مناطق و دانش آموزان نیازمندتر شود.

گره گشایی از مدرسه
ژرفا

گرفتن  قــرار  هــم  کنار 
»صبح  و  »شرق«  روزنامه های 
نــو« و روزنامه های »جوان« و 
واقعیت  این  از  »ســازندگی« 
پرده  کشور  فضای سیاسی  در 
خط کشــی های  که  برمی دارد 
سیاسی و جناحی در رویارویی 
با دولت تا حدود زیادی در حال 

از میان رفتن است

اربعین  پیاده روی  و  ســفر 
بهترین فرصت است که شیعیان 
افکار  تبادل  هم  کنار  در  جهان 
و اندیشه کنند و قدرتی که در 
این تجمع شیعه کسب می کند را 
غنیمت و فرصتی نایاب بدانند. هر 
چقدر هم که  غول های رسانه ای 
جهان نخواهند این تجمع عظیم 
به نمایش درآید، نمی توانند این 

حقیقت را کتمان کنند



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
مبانی کلان انسان شناسی انقلاب 
اسلامی با تأملی اجمالی بر موضوع انسان 
کامل در این مطلب تكمیل می شود. در 
ادامه، اصول بنیادین انقلاب اســلامی 

بررسی خواهد شد.  

وجود انسان کامل 
 در نگاه انسان شــناختی انقلاب 
اسلامی، انســان کامل، الگوی عینی و 
عملی کمال اســت و بــه یقین چنین 
انسانی وجود دارد. انسان پس از آگاهی 
از وجود انســان کامل اســت که شوق 
دســت یافتن به کمال در جان او پدید 
می آید و اطمینان حاصل می کند که راه 
کمال پیمودنی اســت و آن اهداف والا، 
تحقق یافتنی است؛ چرا که انسان کامل 
همچون دیگر افراد بشر، یک انسان است 
و روح، جسم، اراده، فطرت، میل، عشق 
و انواع نیازهای مادی و جســمانی در او 
وجود دارد، اما در عین حال به بالاترین 
مقامات آســمانی دست یافته و آنچه را 
کــه در وهم و خیال دیگران نمی گنجد 
دارا شده اســت. در واقع، انسان کامل، 
صـورت حق و جلـوه تمام اسماء حسنـی 
و امـثـال علیای الهی است1 و به وسـیـله 
اوست که دایره وجـود به آخر می رسد.2 
انســان کامل انسانی است که از فرصتِ 
حضور در این دنیای مادی و برخورداری 
از قوا و امكانات و استعدادها، بهره بگیرد 
و بتواند آن پرواز آرمانی انسان ها را انجام 
بدهد و خود را به آن نقطه ای برساند که 
آرزوی انسان های بزرگ و مردان صالح و 
بندگان مقرب خداست. آن وقت دولت 
اسلامیِ کامل به معنای واقعی کلمه، در 
زمان چنین انسانی تشكیل خواهد شد.3 

اصول بنیادین انقلاب اسلامی
اصــول بنیادین انقلاب اســلامی 
بــر اســاس مبانــی هستی شناســی، 
انسان شناسی و معرفت شناسی اسلام که 
همان جهان بینی اسلامی است، استوار 
هســتند و جهان بینی کــه جهان بینی 
انقلاب اسلامی نیز محسوب می شود. در 
مقدمه قانون اساسی آمده است: »ملت ما 
در جریان تكامل انقلابی خود از غبارها 
و زنگارهــای طاغوتی زدوده شــد و از 
آمیزه های فكری بیگانه خود را پاک کرد 
و بــه مواضع فكری و جهان بینی اصیل 

اسلامی بازگشت و اکنون بر آن است با 
موازین اسلامی جامعه نمونه )اسوه ( خود 
را بنا کند. بر چنین پایه ای ، رسالت قانون 
اساسی این است که  زمینه های اعتقادی 
نهضت را عینیت بخشد و شرایطی را به 
وجود آورد که در آن انسان با ارزش های 
والا و جهان شمول اسلامی پرورش  یابد.« 
به این ترتیب، انقلاب اسلامی بر مبنای 
اصولی پایه گذاری شده است که در سال 
1357 ملت ایران به آنها رو آوردند و بنا 
را بر این گذاشتند که تمدن اسلامی و 
جامعه نمونه خود را که انقلاب اسلامی 
نویدبخش آن اســت نیز بر مبنای آنها 
بنیان نهند. اصول بنیادین اساس تفاوت 
و زاویه میان انقلاب اســلامی و تمدن 
برخاسته از آن با دیگر انقلابات و تمدن ها 
است. پس زمانی می توانیم به طور دقیق 
وجوه امتیاز و افتراق انقلاب اسلامی را 
نشان دهیم و ماهیت آن را روشن کنیم 
که، تبیینی دقیق از آنها داشته باشیم و 
بتوانیم نقش و جایگاه آنها را در فرایند 
انقلاب اسلامی  شــكل گیری نهادهای 
مشــخص کنیم؛ زیرا این نهادها اساساً 
در همه ابعاد باید بر مبنای آنها تشكیل 
شوند: » قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران مبین نهادهای فرهنگی ، اجتماعی ، 
سیاسی و اقتصادی جامعه ایران بر اساس 
اصول و ضوابط  اسلامی است که انعكاس 
خواســت قلبی امت اسلامی می باشد.« 
این اصول همان هایی هســتند که در 
اصل دوم قانون اساسی به صراحت به آنها 
پرداخته شده است: »جمهوری اسلامی ، 

نظامی است بر پایه ایمان به :

1 ـ خــدای یكتا )لاالــه الاالله( و 
اختصاص حاکمیت و تشریع به او و لزوم 

تسلیم در برابر امر او؛
2 ـ وحی الهی و نقش بنیادی آن 

در بیان قوانین ؛
3 ـ معاد و نقش سازنده آن در سیر 

تكاملی انسان به سوی خدا؛
4 ـ عدل خدا در خلقت و تشریع ؛
5 ـ امامت و رهبری مستمر و نقش 

اساسی آن در تداوم  انقلاب  اسلامی؛
6 ـ کرامت و ارزش والای انســان 
و آزادی تــوام با مســئولیت او در برابر 

خدا از راه :
الــف ـ اجتهاد مســتمر فقهای 
جامع الشرایط براســاس کتاب و سنت  

معصومین)سلام الله علیهم اجمعین (؛
ب ـ اســتفاده از علــوم و فنون و 
تجارب پیشــرفته بشــری و تلاش در 

پیشبرد آنها؛

ج ـ نفــی هرگونه ســتمگری و 
ستمكشی و سلطه گری و سلطه پذیری ، 
قســط و عدل و اســتقلال سیاسی و 
اقتصــادی و اجتماعــی و فرهنگــی و 

همبستگی ملی را تأمین می کند.«

حاکمیت مطلق خداوند
)تشریعی و تکوینی( 

برآیند چنان نگرشی به هستی در 
توحید خود را نشــان می دهد. توحید، 
یعنی »اعتقــاد به اینكــه این ترکیب 
پیچیده بســیار عجیب و شگفت آور و 
قانونمنــد کائنات و عالــم آفرینش، از 
کهكشــان ها و ســحابي ها و حفره های 
عظیــم آســمانی و کرات بی شــمار و 
میلیون ها منظومه شمســی بگیرید، تا 
ســلول کوچک جزء فلان پیكر، فلان 
جســم و ترکیب ریز شیمیایی ساخته 
و پرداخته یک فكر و اندیشــه و تدبیر 
و قدرت است و تصادفاً به وجود نیامده 
اســت؛ بلكه مخلوق ذات واحد مقتدر 
لایزالی اســت که ادیان بــه او »خدا« 
می گویند و او را با آثارش می شناسند.«4
 چنیــن اعتقــادی تبلــورش در 
حاکمیــت مطلق خداوند اســت. چون 
همه انســان ها در انسان بودن برابرند و 
بر هســتی یكدیگر هیچ گونه مالكیتی 
ندارند،5 پس می توان گفت به حكم عقل 
و فطرت هیچ انســانی حق حاکمیت و 
ولایت بر انسانی دیگر را ندارد، به حكم 
عقل، تنها کسی حق ولایت و حاکمیت 
بر انسان را دارد که حیات و هستی انسان 
از آن او اســت؛ یعنــی مالک و صاحب 

حقیقی انسان است.6 این حاکمیت خود 
دارای دو بعد است که یكی شامل تمام 
مخلوقات خداوند از جمله انسان می شود 
که به آن حاکمیت تكوینی می گویند و 
یكی اختصاص به انسان دارد که همان 

حاکمیت تشریعی است. 
حاکمیت جبری و مستقیم خداوند 
بر همه موجــودات عالم خلقت، اعم از 
انســان ها،  نباتات، حیوانات،  جمادات، 
اجنــه و ملائكه تســلط دارد. خداوند 
متعــال حاکمیت مطلق خود را در این 
زمینه چنین معرفی می کند، »إنِمََّا أمَْرُهُ 
إذَِا أرََادَ شَیْئًا أنَْ یقَُولَ لهَُ کُنْ فَیَكُونُ«7 
)یــس/ 82( امــا منظــور از حاکمیت 
تشــریعی خداوند، اختصاص تشــریع 
به اوســت. به این معنا که منشــأ تمام 
قوانینــی که انســان در روابط فردی و 
اجتماعی خود باید پیاده کند، خداوند 
متعال اســت. این همان است که به آن 
»توحیــد ربوبی« نیز می گویند. توحید 
ربوبي، یكي از شاخه هاي توحید افعالي 
اســت و به انســان مي آموزد که چون 
هیچ خالق و آفریننده اي به جز خداوند، 
مستقلًا در عالم عمل نمي کند، تدبیر و 
اداره همه امور عالم نیز در دست خداوند 
اســت و او در این زمینه، هیچ شریک  و 
همتایي ندارد. توحید ربوبي، در حقیقت، 
برخاســته از توحید در خالقیت است. 
وقتي خداوند خالق همه موجودات است، 
پس او مالكیت مطلق دارد و تدبیر امور 
هر چیز در اختیار مالک آن اســت. بر 
همین مبنا اصل دوم قانون اساسی اشعار 
می دارد: »جمهوري اسلامي، نظامي است 
بر پایه ایمــان به: خداي یكتا )لا اله الا 
الله( و اختصاص حاکمیت و تشریع به او 

و لزوم تسلیم در برابر امر او.«
پی نوشت ها:

1ـ امام خمینی، تـعـلـیقات علـی شـرح 
فصـوص الحكـــم و مصبـاح الانـــس، مؤسسه 
پـاســـدار اسلام، چاپ دوم، قم، دفتر تبلیغات 

اسلامی حوزه علمیّه قم، 1410، ص 160
2ـ همان، ص58.

3ـ همان.
4ـ بیانــات در دیدار کارگــزاران نظام، 

.1379/9/12
5ـ امام خمینی، روح الله، الرســائل، ص 

101ـ100.
6ـ همان، ص 97.

7ـ چــون بخواهد چیــزی را بیافریند، 
فرمانش این اســت که می گوید: موجود شــو، 

پس موجود می شود.

فعالیت  عمده  میرچراغ خانی/   حسین 
جریان عقلانیت اسلامی پیش از مشروطه مقابله با 
جریان های فكری و فرهنگی انحرافی بود؛ اما اقدامات 
تأثیرگذاری در حوزه هایی، چون قرارداد رویتر، صدور 
فتوا و حضور در جنگ های ایران و روس و مخالفت با 
قرارداد تنباکو نیز داشته است. از این منظر، جریان 
عقلانیت اسلامی در فاصلۀ بین نهضت مشروطه و 
روی کار آمدن رضاخان، از فعال ترین و محوری ترین 

جریان ها به شمار می آید.
 تا پیش از مشروطه، به  ظاهر دو جبهۀ اصلی 
وجود داشت: یكی جبهۀ سلطنت و دیگری جبهۀ 
مشــروطه خواه. با صدور فرمان مشروطیت، جبهۀ 
مشــروطه خواه عملًا به دو جریان مستقل تقسیم 
شــد: نخســت جریان منوّرالفكــری و تجددگرا و 
دیگری جریان عقلانیت اسلامی. بیشترین عملكرد 
جریان عقلانیت اسلامی در دورۀ مشروطه را باید در 
رویارویی با جریان تجددگرا جست  و جو کرد. عمدۀ 
تقابل این جریان با جریان منوّرالفكری در مجلس، 
بر ســر تصویب قوانین بــود که در عملكرد جریان 
عقلانیت اسلامی در تدوین نظام نامه و قانون اساسی، 
مجلس اول، مجلس دوم و مجلس سوم تجلی یافت.

۱ـ تدوین نظام نامه و قانون اساسی
نظام نامۀ انتخابات مجلس که به دســت پنج 
نفر از نیروهای دربار نوشــته شد و شاه آن را امضا 
کرد، مبنای تشــكیل مجلس قــرا ر  گرفت. جریان 
عقلانیت اسلامی به تدوین نظام نامه معترض است. 
در همیــن راســتا، آیت الله بهبهانی با شــاه دیدار 
می کند.  از این تاریخ به بعد، نفوذ جریان عقلانیت 
اسلامی در مدیریت و رهبری نهضت مشروطه کم 
می شود. تدوین نظام نامه، نخستین گامی است که 
جریان روشنفكری از جریان عقلانیت اسلامی جلو 
می افتد؛ آنها نظام نامه را به گونه ای تدوین می کنند 
که نفوذ روحانیت را به حداقل می رســاند. انتخاب 
نمایندگان که با نظام نامۀ یاد شــده صورت گرفت، 
در تدوین قانون اساسی، جریان عقلانیت اسلامی را 
به شدت به چالش  کشید؛ چرا که بیشتر نمایندگان 

مهره های دربار و جریان ضد دینی بودند. 
مراتب و اتفاقات ایران، به آخوند خراسانی، رهبر 
جریان عقلانیت اسلامی در نجف گزارش می شود. 

نامۀ آخوند خراسانی خطاب به روحانیون تهران در 
موضوع نظام نامــه، بیان کننده توجه این جریان به 
تدوین نظام نامه ولو بدون حساسیت زیاد است. در 
بخشی از این نامه چنین آمده است: »بسم الله الرحمن 
الرحیم. به عرض می رساند، بشارت اتفاق امر مجلس 
محترم شورای ملی که بر سبیل اجمال تلگراف آن 
حجج الاسلام، دامت برکاته، متضمن بود... یقین است 
که فصول نظام نامۀ قانون اسلامی را به حسن مراقبت 
آن آقایان اعاظم، طوری مرتب و تصحیح فرموده اند 
که در موارد و مراجعه به محاکمات و سیاســات، با 

موازین شرعیه منطبق و به توارد 
انظار و مرور دهور و اعصار، مورد 

شبهه و اشكال نباشد.«1
تهیــۀ قانون اساســی و 
جریان  بــرای  آن،  متمم های 
عقلانیت اســلامی بسیار مهم 
بود. اصول گنجانده  شــده در 
قانون اساســی و اهمیت دادن 
به شرع، ثمرۀ تلاش این جریان 
اســت. برای نمونــه، می توان 
به اصــل اول، دوم، هجدهم، 
ســی  وپنجم،  بیســت وهفتم، 
و  هفتاد و یكم  پنجاه وهشــتم، 

هفتاد  و سوم متمم قانون اساسی و اصل چهل و پنجم 
و هشتاد و سوم قانون اساسی اشاره کرد که هر یک 
به نحوی موافــق بودن تصویب قانون ها با شــرع 
را بررســی می کــرد. یكی از این اصــول، به اصرار 
شــیخ فضل الله نوری به تصویب رسید که بر  اساس 
آن، حداقــل پنج مجتهد باید بر قانون های مجلس 

نظارت داشته  باشند.  

۲ ـ جریان عقلانیت اسلامی و مجلس اول
شناخت فضای حاکم بر مجلس اول در تنویر 
موقعیت جریان عقلانیت اســلامی در این مجلس 
مفید اســت. مجلس اول در روز 18 شــعبان سال 
1324 ق گشایش یافت و در روز بعد، با نمایندگان 
تهران رسمیت پیدا کرد. در نخستین انتخابات درون 
مجلس، که ریاست آن با صنیع الدوله بود، وثوق الدوله 
و حاج محمد حســین  آقا امین الضــرب، به عنــوان 
نایب رئیــس اول و دوم انتخاب شــدند. همچنین 

میرزا علی اکبر خان، دبیر ســلطان و اسماعیل خان 
عون الدوله، عضو هیئت رئیســه بودند. این ترکیب 
حاکی از این امر بود که ریاســت و هیئت رئیســۀ 
مجلس در اختیار درباریان و اشراف قرار داشته است. 
ریاســت مجلس اول، پس از صنیع الدوله به 
احتشام السلطنه  رســید. با مطالعۀ کتاب خاطرات 
احتشام الســلطنه می  توان فضــای مجلس اول و 
شرایط جریان عقلانیت اســلامی را درک کرد. او 
در خاطرات خود، مخالفــت صریح خود را با علما 
نقل کرده اســت. با وجود این، در بارۀ نفوذ بهبهانی 
و طباطبایی می نویسد: »این 
دو آیت الله در مجلس نفوذ و 
قدرتی فوق تصور داشتند و 
هكذا انجمن ها و اشــخاصی 
که عموماً خود را به ایشــان 
بســته بودنــد.«2 هر چنــد 
خاطرات احتشام السلطنه پر 
از خود نمایی و نسبت دروغ 
دادن به علما ست؛ اما از این 
عبارات به  خوبی می توان نفوذ 
جریان عقلانیت اســلامی را 
برداشــت کرد. وی در جای 
دیگر می نویســد: » مع ذلک 
آقا سید عبدالله بهبهانی، خود در واقع سلطنت کرده 
و در جمیع امور و شئون مملكت دخالت می کرد و 
جالب آنكه ایشــان مداخلۀ پادشاه را حتی در ادارۀ 

امور داخلی دربار مجاز نمی دانست.«3
اتفــاق دیگر که در زمان مجلــس اول روی  
داد، تحصن در حرم حضرت عبدالعظیم به رهبری 
بود. متحصنان خواسته های  شــیخ فضل الله نوری 
خود را از مجلس چنیــن بیان کردند: »یكی آنكه 
در نظام نامۀ اساسی مجلس، بعد از لفظ مشروطه، 
لفظ مشــروعه نوشته شود و دیگر آنكه، فصل دایر 
به مراعات موافقت قوانین مجلس با شرع مقدس و 
مراقبــت هیئتی از عدول مجتهدین در هر عصر بر 
مجلس شورا، به همان عبارت که همگی نوشته ایم، 
بر فصول نظام نامه افزوده شود و هم مجلس شورا را 
بــه هیچ وجه دخالت در تعیین آن هیئت از عدول 
مجتهدین نخواهد بود و اختیار انتخاب و تعیین و 
ســایر جهات راجعه به آن هیئــت، کلیۀً با علمای 

مقلدین هر عصر اســت، لاغیر و دیگر آنكه محض 
جلوگیری از فرق لا مذهب، خاصه مرتدین از دین ـ 
که فرقۀ بابیه و نحو آن است ـ حضرت حجت الاسلام 
و المســلمین آقای آخوند ملامحمد کاظم، مدظله، 
افزون فصلی را فرمایش فرمودند، حكم ایشان هم 
معلوم است؛ باید اطاعت شود و مخصوصاً فصلی راجع 
به احكام شــرعیه در بارۀ فرقۀ بابیه و سایر زنادقه و 
ملاحده در نظام نامۀ اساسیۀ منور و مندرج گردد و 
دیگر آنكه، چون نظام نامۀ اساسی مجلس را از روی 
قانون های خارج مذهب ما نوشته اند، محض ملاحظۀ 
مشــروعیت و حفظ اسلامیت آن، پاره ای تصرفات 
در بعضی فصول، با حضور همگی حجج اســلامیه 
شده است. باید آن فصول نیز به همان اصلاحات و 

تصحیحاتی که همگی فرموده اند، مندرج شود.«4
افزون بــر این بیانیه ها، نامه های دیگری بین 
متحصنان و مجلس رد و بدل شــد تا به توافقاتی 
دست پیدا کردند. در همین زمان، علمای نجف طی 
تلگرافی از مجلس حمایت می کنند.  حمایت علمای 
ثلاث نجف و مخالفت شــیخ فضل الله و همراهانش، 
اختلاف نظری بود که در جریان عقلانیت اسلامی 
وجود داشــت و هر روز بیشتر می شد. مخالفت ها 
تا جایی بالا گرفت که آخوند خراســانی و عبدالله 
مازندرانی، مخالفت با اســاس مشروطه را محاربه 
با امام عصر)عج( خواندند. محمد علی شاه که بساط 
مشــروطه و دخالت علما را منافی ســلطنت خود 
می دید، فرصــت پیش آمده را غنیمت شــمرد. با 
تلگرافی به نجف، مشروطه طلبان را ضد دین معرفی 
کرد.  در پاسخ تلگراف شاه، آخوند خراسانی و عبدالله 
مازندرانی در تلگرافی، از اقدامات رخ داده احساس 
نگرانی کرده و به شاه در زمینه حفظ اسلام توصیه 
کردند.  محمد علی شــاه  با محاسبه و تحلیلی غلط، 
حفظ سلطنت خود را در براندازی مجلس دید و با 
حمایت روســیه، در تاریخ 23 جمادی الاولی سال 
1326 ق مجلس را به توپ بست. با این اقدام شاه، 

پروندۀ مجلس اول بسته شد.
پی نوشت ها:

 ـ ناظم الاسلام کرمانی، ص 66.
2ـ احتشام السلطنه، خاطرات، ص 605ـ 603.

3ـ همان، ص606.
4ـ لوایح شیخ فضل الله نوری، به کوشش هما رضوانی، 

ص 17ـ 16.
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دکتر محمدباقر خرمشاد می گوید: در طول سال های بعد از انقلاب اسلامی که غرب از انقلاب اسلامی احساس خطر  کرده، به عربستان با تفكر وهابیت 
میدان  داده که بتواند جاهای خالی را در جهان اسلام پر کند. با این تصور که تفكر وهابی یک تفكر محافظه کارانه است و برخلاف تفكر انقلابی که در ایران بوده 
است، عمل خواهد کرد. تصور غرب این بود که رشد این تفكر محافظه کاری امكان کنترل جهان اسلام از سوی غرب یا طرفداران غرب را بهتر فراهم می کند.

   

 فتح الله پریشان/ در مطلب پیش به اثبات روایی ولایت فقیه از دیدگاه 
شــیخ اعظم مرتضی انصاری پرداخته شــد. مرحوم انصاری در کتاب مكاسب و در 
پایان اســتدلال های خود به روایات اسلامی می نویسد: »و علی أیّ تقدیر فقد ظهر 
ممّــا ذکرنا أنّ ما دلّ علیه هذه الأدلۀّ هو ثبوت الولایۀ للفقیه فی الامور التّی تكون 
مشــروعیّۀ ایجادها فی الخارج مفروغا عنه، بحیث لــو فرض عدم الفقیه کان علی 

الناس القیام بها کفایۀ«1.
از دلایل یاد شده روشن شد اموری که مشروعیّت انجام آنها مفروغ عنه باشد، 
به گونه ای که اگر فقیه جامع الشرایطی نیز وجود نداشته باشد؛ بر امّت واجب است 
به نحو واجب کفایی آن را برپا دارند و در تحقق بخشــیدن به آن به پا خیزند؛ در 
چنین اموری بر اساس دلایل یاد شده ولایت فقیه ثابت است )و این فقیه است که 

منصب ولایت عامّه، از سوی ولیّ عصر)عج( به او تفویض شده است.(
بدین سان، با در نظر گرفتن این مطلب که برپایی نظام از واجبات مطلقه است و 
هرگز مقیّد به زمان، مكان یا شخص خاصّی نیست و در دوران غیبت همانند دوران 
حضور باید برپا داشته شود و شیخ نیز در کتاب مكاسب بارها فرموده است: »إقامۀ 
النظام من الواجبات المطلقۀ«،2 با در نظر گرفتن این مطلب به عنوان صغرای مسئله 
و انضمام آن با مطالب یاد شده که کبرای مسئله را تشكیل می دهند، مسئله »ولایت 

عامّه فقیه« در دوران غیبت به روشنی ثابت می شود.
اما افزون بر کتاب مكاسب شیخ، از دیگر آثار و کتب وی که می توان در بحث 
ولایت فقیه و مهندسی حكومت اسلامی بهره گرفت، کتاب قضاء شیخ انصاری است. 
وی در این کتاب درباره نافذیت حكم فقیه جامع الشــرایط می نویسد: حكم فقیه 
جامع الشــرایط در تمام فروع احكام شــرعی و موضوعات، حجّت و نافذ است؛ زیرا 
مقصود از لفظ حاکم که در مقبوله آمده، نفوذ حكم او در همه شئون و زمینه هاست 
و مخصوص امور قضایی نیست؛ همانند آنكه سلطان وقت، کسی را به عنوان حاکم 
معیّن کند که مستفاد از آن، تسلّط او بر تمام شئون مربوط به حكومت اعم از جزئی 
یا کلی است. از این رو، لفظ »حَكَم« را که مخصوص باب قضاوت است به کار نبرده، 
بلكه به جای آن، لفظ حاکم را به کار برده تا عمومیّت نفوذ سلطه او را برساند. سپس 
متذکر می شود: »و منه یظهر کون الفقیه مرجعا فی الأمور العامّۀ...«؛ یعنی مرجعیّت 

فقیه جامع الشرایط، در تمامی شئون عامّه مرتبط با امّت، از آن روشن می شود.3
وی در اثبات نافذ و حجت بودن حكم فقیه با اســتناد به توقیع شــریف امام 
عصر)عج( نیز معتقد اســت: اگرچه صدر روایت مربوط به احكام شرعی کلّی است، 
ولی تعلیلِ آن که می فرماید؛ »فإنهّم حجّتی علیكم« چنین می رساند که همه احكام 
صادره از سوی او نافذ و حجّت است؛ زیرا به عنوان نماینده ولی عصر)عج( حكم کرده؛ 

لذا هرگونه حكم صادره مربوط به شئون ولایت، واجب الاتبّاع است.
آنــگاه برای توضیح بیشــتر می گوید: بی گمان، حكم فقیه جامع الشــرایط در 
موضوعات قضایی، نافذ و حجّت است، ولی تعلیلی که امام)علیه السلام( برای پذیرفتن 
حكم فقیه بیان داشته است، می رساند که این پذیرش در مسائل قضایی، فرع پذیرفتن 
در همه احكام صادره از سوی فقیه است؛ زیرا وی نماینده امام معصوم است و هر چه 
حكم کند، نافذ است: »إنّ تعلیل الإمام علیه السلام وجوب الرضا بحكومته فی الخصومات، 
بجعله حاکما علی الإطلاق و حجۀ کذلک، یدلّ علی أنّ حكمه فی الخصومات و الوقائع، 

من فروع حكومته المطلقۀ و حجیّته العامّۀ، فلایختص بصورۀ التخاصم«4.
ســرّ مطلب در این اســت که تعلیل، به منزله کبرای استدلال است و یكی از 
شرایط ضروری قیاس اســتدلالی، کلیّت کبری است، به گونه ای که فراتر از شعاع 
دایره نتیجه مأخوذه باشد، وگرنه تكرار مُدّعی به شمار می رود و به اصطلاح، آن را 
»مصادره به مطلوب« می گویند. برخی از نویسندگان تازه وارد به توهم ایرادگیری بر 
مرحوم شیخ گفته اند: کاربرد »حكومت« و »حاکم« در زبان عرب در معنای زعامت 
و ولایت نیامده است و تنها در زبان فارسی رایج است! در حالی که اگر اینان دست 
کم به نهج البلاغه مراجعه می کردند، به خود اجازه نمی دادند این گونه نسنجیده سخن 
بگویند. مولا امیرمؤمنان)علیه السلام( در خطبه قاصعه درباره امّت اسلامی که مورد 
عنایــت حق تعالی قرار گرفته اند، می فرماید: »فهم حُكّام علی العالمین و ملوک فی 
أطراف الأرضین یملكون الأمور علی من کان یملكها علیهم و یمُضون الأحكام فیمن 

کان یمُضیها فیهم«5.
دکتر شــهیدی در ترجمه این عبارت از خطبه چنین می نویســد: »و نیكویی 
حال آنان را به عزّتی رســاند ارجمند و کارهاشان استوار شد و دولت شان نیرومند، 
چنانكه حاکم شــدند بر جهانیان و پادشــاهانِ زمین، در این کرانه و آن کران. کار 
کسانی را به دست گرفتند که بر آنان حكومت می نمودند و بر کسانی فرمان راندند 

که فرمانبر آنان بودند.«6
منابع:

1ـ مرتضی انصاری، مكاسب، ج3، ص 557ـ554.               2ـ همان، ج2، صص 137 و 140.
3ـ مرتضی انصاری، کتاب القضاء و الشهادات، ص49.           4ـ همان.

5ـ نهج البلاغه، تصحیح صبحی صالح، خطبه 192، ص 298.         6ـ همان، ترجمه شهیدی، ص 220.

پژوهش های فراوانی درباره انقلاب اسلامی 
انجام شده است و چهل سالگی انقلاب فرصت 
مغتنمی است که در بوستان کتاب های انقلاب 
اسلامی قدم بزنیم و گل هایی را در زمینه های 
چیستی انقلاب، چرایی این رخداد، چگونگی 
وقوع و آثار انقلاب به جامعه کتابخوان معرفی 

کنیم.
کتاب »بازخوانی تأثیرات انقلاب اسلامی 
ایران بر بیداری مسلمانان« مجموعه مقالاتی 
از استادان و صاحب نظران انقلاب اسلامی است 

که به همت سیدمهدی طاهری و تلاش مرکز بین المللي ترجمه و نشر المصطفي)ص( 
تدوین و به زیور چاپ آراسته شده است. این کتاب در سال 88، یعنی یک سال پیش 
از اینكه جرقه بیداری اسلامی در تونس زده شود و دومینووار به دیگر کشورهای شمال 

آفریقا، مانند لیبی، مصر و غرب آسیا برسد، به چاپ رسید. 
سیدمهدي طاهري، عضو هیئت علمي جامعه المصطفی العالمیه در مقدمه کتاب 
علت چاپ این اثر را این گونه ذکر مي کند: »جهان در قرن بیستم تحولات گسترده و 
وقایع متنوع، متضاد و تأثیرگذاري را شاهد بوده است. یكي از این تحولات بزرگ جهاني 
تشكیل حكومتي در عرصه ایدئولوژیک، با احیاي ارزش ها و متغیرهاي اندیشه دیني 
در فضاي لیبرال دموکراتیک و سوسیالیسم جهاني بود. گستره ابعاد این انقلاب باعث 
شد تا تحقیقات و پژوهش هاي فراواني در ارتباط با انقلاب اسلامي ایران صورت گرفت 
که به طور کلي مي توان آنها را در چهار زمینه؛ چیســتي انقلاب، چرایي این رخداد، 
چگونگي وقوع و آثار انقلاب خلاصه کرد. علي رغم اینكه بســیاري از تحقیقات انجام 
گرفته در این خصوص، سه مورد اول را تحت پوشش قرار داده؛ ولي براي پاسخگویي 

به تأثیرات انقلاب تلاش چنداني به عمل نیامده است.«
کتاب مذکور مشتمل بر چهار بخش است که هر یک شامل چند مقاله و زیر فصل 
به این شرح مي باشد؛ بخش اول: »بازتاب انقلاب اسلامي ایران در عرصه منطقه اي و 
بین الملل«، شامل مقالاتی از دکتر محمدباقر خرمشاد، دکتر منوچهر محمدي، دکتر 
ســیدمهدي طاهري و دکتر مصطفي ملكوتیان اســت. بخش دوم: »تأثیرات انقلاب 
اسلامي ایران در عرصه فرهنگي« با مقالاتی از رسول جعفریان، محمد سالار و دکتر 
محمدرضا دهشــیري به چاپ رسیده است. در بخش سوم با عنوان »انقلاب اسلامي 
و جنبش هاي اســلامي معاصر« مقالات دکتر حمید احمدي، دکتر ســیدعبدالقیوم 
سجادي و سیدمهدي طاهري تدوین شده است. بخش چهارم: »آسیب ها و راهكارها« 
مطالبی از مهدي حیدري، علي اختر شهر و رضا عیسي نیا را در خود جای داده است. 

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ ۹
 نافذیت حکم ولی فقیه

 بازخوانی تأثیرات انقلاب اسلامی ایران بر بیداری مسلمانان

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۱۳

عملکرد جریان عقلانیت اسلامی از مشروطه تا تأسیس پهلوی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۲۰

اصول بنیادین انقلاب اسلامی

 مهار 
انقلاب اسلامی!

سیاستنامه

فراز و فرود آیت الله شریعتمداری ـ ۳
حمایت از کودتا با سکوت 

 شهاب زمانی/ در فضای پس از 
دستگیری امام خمینی)ره( در 15 خرداد 
که خون مسلمانان ایران و حتی جهان به 
جوش آمده بود، همه علمای بزرگ اقدام به 
نشر اعلامیه کرده و با صراحت و به شدت 
دولت را محكوم کردند. آقای شریعتمداری 
هم در این بین در روز 13 محرم )مطابق 
با 16 خرداد( اعلامیه ای صادر کرد که اگر 
کسی امضای پای آن را نبیند و حتی آن 
را با دیگر اعلامیه های آقای شریعتمداری 
مقایسه کند، حكم خواهد داد که نویسنده 
این اعلامیه از انقلابی ترین و شجاع ترین 
مراجع وقت بوده است. در حالی که اسناد 
و تحلیل هــای پس پــرده تحولات بیت 
شریعتمداری نشان داد، باز هم جریان ها 

به نحو دیگری بوده است.
در بخشــی از ایــن اعلامیه که به 
آن اشــاره می کنیم، تعابیری از امام)ره( 
نقل شــده که از صادرکننــده آن دور از 
ذهن اســت: 1ـ حضرت آیت الله خمینی 
تنها نیستند و اعتراضات شرعی و قانونی 
معظم له به دولت مورد تأیید همه علمای 
شیعه و ملت مسلمان ایران و جهان است. 
2ـ آیت الله خمینی و هیچ یک از علمای 
شــیعه ارتباطی با هیچ دولت خارجی یا 
عمّال آن ندارند و این چنین نسبت دروغ و 
تهمت ناجوانمردانه به جد تكذیب می شود؛ 
بلكه بالعكس اعتراض آقایان علما به دولت 
این اســت که نباید اجــازه دهد مملكت 
شــیعه ما مورد نفوذ یــک دولت غاصب 
کافر)اســرائیل( خارجی باشد و عمّال آن 
دولت ]بهایی ها[ از طرف دولت ایران تأیید 
و تشویق شــود و در حكومت ایران نفوذ 
کند و ایادی آنها در یک مملكت خارجی 
استعماری اجتماع کرده ]اشاره به کنگره 
بهائي ها در انگلیس[ و برخلاف مصالح دین 
اسلام و مملكت ایران تصمیماتی بگیرند. 
3ـ از گرفتاری آیــت الله خمینی و دیگر 
آیات و حجج اسلام و گویندگان متأثریم 
و هیچ انتظاری از این دولت به جز اینكه 
ما را هم گرفتار کرده و در وضع مشــابه 
آنها قرار دهد، نداریم. 4ـ از کشت و کشتار 
بدون مجوز و ظالمانه ملت مسلمان در قم، 
تهران، شیراز، تبریز و غیره متنفریم و آن 
كی(.   را تقبیح می کنیم )و الی الله المُشــتَ
5ـ همــه می دانند تعطیلــی و تظاهرات 
تهران و شهرستان ها عكس العمل گرفتاری 
حضرت آیت الله خمینــی و دیگر آقایان 
بوده که ملت را عموماً عزادار کرده است.1

 جالب است که پس از پایان بیانیه و 
زیر آن نوشته شده بود: »برادران دینی، در 
این چند روزه غالب اوقات منزل حضرت 
در  آقای شــریعتمداری  آیت الله العظمی 

محاصره قوای نظامی می باشد.«2
رفتار دوگانه آقای شریعتمداری در 
اعلامیه علنی وی در اعلام همبستگی با 
امام که از باب اعاده حیثیت است، بیشتر 
شخصیت وی را نشان می دهد. البته با این 
احتسابات شاید باز هم بشود به کسانی که 
در آن وقت فقط همان بیانیه های عمومی 
را دیده بودند، حــق داد که گمان کنند 
»آقای شریعتمداری در ابتدا همراه نهضت 
بود ولی سپس کنار کشید«، اما آیا امروز و 
با آشكار شدن اسناد فراوانی از این دست 

هم می شود چنین گفت؟
سیدکاظم شــریعتمداري از جمله 
چهره هایــی بود که همگام با جریان های 
سلطنت طلب و ملي گرا، تا سرحد امكان 
براي ابقاي حكومت پهلوي تلاش کرد پس 
از پیروزي انقلاب اسلامي نیز در حرکتي 
جدایي طلبانه تلاش کرد با تأسیس حزب 
خلق مسلمان، منطقه آذربایجان را عملًا 

در اختیار بگیرد.
زشت ترین اقدام حامیان وي حمله 
به شــهر قم با قصد ارعاب مــردم و نیز 
حمله به بیت امــام خمیني)ره( بود که 
این حرکت با هوشیاري مردم انقلابي این 

شهر، ناکام بود.
در ســال 1361 و با افشــاي طرح 
صادق قطب زاده براي کودتا، معاونت وي 
در این حرکت محرز و در اقدامي تأمیني و 
تنبیهي در منزل خود محصور شد. در کنار 
رفتار تند وی در قبال انقلاب و امام)ره(، 
آیت الله ســیدمحمد موسوی بجنوردی با 
اشاره به مسائل مطرح در برخی رسانه ها 
پیرامــون آیت الله شــریعتمداری معتقد 
اســت: »حضرت آیت الله شــریعتمداری 
مرجع تقلید بودند و جایگاه و شأن ایشان 
مشخص و مورد احترام بود؛ اما بحثی که 
به حوادثی پیرامون ایشــان منجر شــد، 
شكل گیری کودتایی به دست برخی افراد 
از جمله آقای قطــب زاده بود که عوامل 
آن اعتــراف کردند جریــان را به آیت الله 
شــریعتمداری گفتیم و ایشان هیچ گونه 

ممانعتی نكردند.«3
پی نوشت ها:

1ـ علی دوانی، نهضت روحانیون ایران، ج 3، ص 
402 تا 400.

2ـ همان، ص 404.
3ـ خاطرات پزشــک ویژه کاظم شریعتمداری از 

دستور امام برای معالجه وی.

ریزشها

حمایت علمای ثلاث نجف و مخالفت 
اختلاف  و همراهانش،  شــیخ فضل الله 
نظری بود که در جریان عقلانیت اسلامی 
وجود داشت آخوند خراسانی و عبدالله 
اساس مشروطه  با  مخالفت  مازندرانی، 
را محاربه با امــام عصر)عج( خواندند. 
محمد علی شــاه که بســاط مشروطه 
و دخالــت علما را منافی ســلطنت 
خــود می دید، فرصــت پیش آمده را 
با تلگرافی به نجف،  غنیمت شــمرد. 

مشروطه طلبان را ضد دین معرفی کرد

اصول بنیادین اساس تفاوت 
و  اسلامی  انقلاب  میان  زاویه  و 
تمدن برخاســته از آن با دیگر 
پس  است.  تمدن ها  و  انقلابات 
دقیق  طور  به  می توانیم  زمانی 
وجوه امتیــاز و افتراق انقلاب 
اسلامی را نشان دهیم و ماهیت 
تبیینی  که،  کنیم  را روشن  آن 
دقیق از آنها داشــته باشیم و 
بتوانیم نقــش و جایگاه آنها را 
در فرایند شکل گیری نهادهای 

انقلاب اسلامی مشخص کنیم

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ ۲۱
آیت الله پسندیده وکیل امام

 سید مهدی حسینی/ در بین یاران و اصحاب امام خمینی در نهضت 
روحانیت و قیام خونین 15 خرداد 42، شخصیت مؤثر و مورد اعتماد امام، آیت الله 
سیدمرتضی پسندیده برادر بزرگ امام را داریم، که مبارزه با ظلم و ستم با زندگی  
او عجین بود. او هنگامی که 8 بهار بیشتر از عمرش نگذشته بود به کسوت شریف 
روحانیت درآمد و در دوران جوانی برای دفاع از نوامیس مردم در مقابل اشــرار 
وابسته به حكومت جور و ستم، اسلحه بر دوش گرفت و مقاومت کرد و در برابر 
متجاوزان انگلیسی در جریان جنگ جهانی اول تعلیمات نظامی را آموخت و وارد 
اردوگاه روحانیت در مبارزه شد و با افراد شاخص سیاسی زمان خود مرتبط بود؛ 
افرادی مانند آیت الله شهید سیدحسن مدرس، آیت الله کاشانی رهبر نهضت ملی 
نفت و... ارتباط با این بزرگان یكی از برگ های زرین و درخشان زندگی سیاسی 

او محسوب می شود.
او در خدمت اهداف والای انقلاب همراه امام)ره( بود و در ماجرای اصلاحات 
ارضی در شهر خمین که دارای دفتر اسناد رسمی بود، از تنظیم سند سر باز زد و 
به صراحت مواضع خود را اعلام کرد و گفت: »چون تنظیم اسناد مربوط به مرحله 
اول اصلاحات ارضی عمل خلاف شرع است؛ لذا از انجام این امر در دفترخانه خود 

ممانعت خواهم کرد.«
در ماجرای قیام 15 خرداد 42 در سخنرانی ها به طور آشكار از مواضع امام 
حمایت کرد و در موضوع مهاجرت علما و مراجع تقلید وقت به تهران عزیمت کرد 
و در آن جلســات در اعتراض دسته جمعی علما شرکت فعال داشت و در امضای 
اعلامیه چهل نفر از مدرســان و فضلای حوزه علمیه قم به عنوان نخستین نفر،  

نقشی کلیدی در مبارزه و همراهی با امام داشت.
او درباره دســتگیری و زندانی شــدن امام و چگونگــی ملاقات با معظم له 
در خاطراتــش می گوید: »زمانی که حضرت امام در پادگان عشــرت آباد تهران 
]ولی عصر)عج( کنونی[ زندانی بودند... من در آنجا به دیدن ایشان ]امام خمینی[ 
رفتم... ضمناً با امام هم رابطه محرمانه داشتیم که گاهی پیغامی به ایشان می دادیم 
و ایشان هم پیغامی به ما می دادند... من به وسیله ارتباطی که با برادرزاده  نصیری ـ 
رئیس شهربانی وقت ـ داشتم درخواست ملاقات کردم، نصیری هم موافقت کرد و 
به اتفاق یكی از دوستان برای ملاقات امام به عشرت آباد رفتیم... نوبت ما که شد با 
همان رئیس پادگان برای ملاقات امام رفتیم. به من گفت: »شما فقط احوال پرسی 
کنید و در امور سیاسی با آقا ]امام[ صحبت نكنید«... من با امام صحبت کردم و 
تمام مطالب را به ایشان گفتم. اظهار داشتم آقای شریعتمداری تقاضای ملاقات 
دارند، موافقید یا خیر؟ گفتند: مانعی ندارد. گفتم: آقای نجفی هم سلام رساندند. 
گفتند: مگر ایشــان تهران آمده اند. گفتم: آری تــازه آمده اند و به منزل آیت الله 
خوانساری وارد شــده اند. ایشان پرسیدند چرا آمده اند؟ پاسخ دادم: کار داشتند! 
آنگاه گفتم: آقای یاوری و آقای بحرالعلوم هم از رشت آمده بودند، آیت الله آملی 
که در تهران بودند سلام رساندند. آقای میلانی هم آمده بودند و سلام رساندند و 
یكی یكی اسامی علما را گفتم که ایشان متوجه بشوند همه در تهران جمع شده اند. 
آنگاه پرســیدم اجازه می دهید شــهریه طلاب قم را منظم بپردازیم؟ گفتند: بله. 
گفتم آقای آملی ظاهراً تقاضا داشتند اجازه بدهید بازارهای تهران و شهرستان ها 
تعطیل است، باز شود، امام پرسیدند مگر تعطیل است؟ گفتم: آری تعطیل است... 
غرض من از این سؤال و جواب ها این بود که ایشان را به مهم ترین اوضاع کشور 
و پیامدهای دســتگیری معظم له آگاه سازم. ایشان کاملًا از اوضاع مطلع شدند و 

سپس خداحافظی کردیم و به منزل برگشتیم.«
ارتباط برادری متقابل امام و آیت الله پسندیده، حقیقتاً مثال زدنی و الگویی 
از آداب اخوت و معاشرت اسلامی را نشان می دهد. آیت الله پسندیده وکیل امام و 
مورد تأیید صد درصد ایشان در دریافت وجوهات و دیگر موارد بود و این موضوع از 
مضامین نامه های امام خطاب به ایشان روشن است. در اینجا فقط به ذکر یک نمونه 
آن اکتفا می شود که چنین آمده است: »چون در این اوقات وصول فیوض وجوه 
اینجانب و ایصال صاحبان وجوه بسیار مشكل است، لهذا به جمیع اهالی محترم 
ایران و افغانستان و پاکستان و سایر بلاد اعلام می نماید که مهر و امضای حضرت 
مستطاب حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج سیدمرتضی پسندیده)دامت برکاته( 
اخوی معظم اینجانب و وکیل من در این امور به منزله مهر و امضای اینجانب است 
و مؤمنین هر چه وجوه از هر باب به معظم له برسانند، مورد قبول اینجانب است 

و برّی الذمه می شوند و محتاج به مهر و امضای اینجانب نیستند.«

 در تابستان 1361، عراق حمله 
به کشــتي ها در خورموسي را شدت 
بخشید و در 18 مرداد کشتي یوناني 
15 هزار تني لیتیون براید و کشــتي 
سوخت رســان 16 هزار تني سنبو بنر 
مربوط به کرۀ جنوبي در نزدیكي هاي 
بنــدر امام خمینــي)ره( مورد اصابت 
موشک های عراقي قرار گرفتند و آسیب 
دیدند. بر اثر این حملات هشت ملوان 
کشتي کره جنوبي مفقود شدند و یكي 

از آنها نیز کشته شد.
در 13 شــهریور ماه هم کشتي 
مار ترانســپورتر متعلــق به ترکیه در 
خورموســي در حالي که به همراه 9 
فروند کشتي دیگر که نیروهاي دریایي 
و هوایي ایران از آن محافظت می کردند، 
مورد اصابت موشک کرم ابریشم قرار 
گرفــت و به دلیل آســیب دیدگی در 

نهایت غرق شد.
در 20 شــهریور ماه هم کشتي 
یوناني ایوانجلیا اس در مدخل لنگرگاه 
بنــدر امام خمیني بر اثــر برخورد با 
مین هاي عراقي به گل نشست. عراق در 
30 آبان نیز به یک کشتي باري هندي 
به اسم آرچانا در بندر بوشهر موشک 
پرتاب کرد که ســبب خسارت دیدن 
آن شد. این حملات عراق آغازي براي 
توسعه ناامني در خلیج فارس بود و به 
مرور حمله به کشتي ها در خورموسي 

افزایش  یافت.
از اواخــر ســال 1361، عــراق 
موشــک هاي چیني کرم ابریشــم را 
در منطقه رأس البیشــه مســتقر کرد 
و توانمنــدي خود را بــراي حمله به 
کشتي ها در خورموسي افزایش داد. این 
موشــک ها از نوع ساحل به دریا بودند 
و حدود 90 کیلومتر برد داشتند. عراق 
تا این زمان، بیشتر با هواپیما و بالگرد 
و گاهي اوقات با ناوچه هاي روسي اوزا 
به کشتي ها حمله مي کرد. در این راستا، 
ایران براي حفاظت از کشتي هاي عازم 
بندر امام خمیني)ره( تصمیم گرفت آنها 
را از طریق ناوها و هواپیماهاي جنگي 
خود پشــتیبانی کند. بر اســاس این، 
عملًا از تابستان سال 1361 سعي شد 
کشتي هاي تجاري به صورت کارواني 
از منطقه بوشهر عازم خورموسي شده 

و از طریق دریا و هوا محافظت شوند.
*منبع: کتاب روند جنگ ایران و عراق

نخستین دســتاوردها در بستر 
فناوري کوانتــوم در منطقه با حضور 
رئیس سازمان انرژي هسته اي، معاون 
علمي و فنــاوري رئیس جمهور، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوري، استاندار البرز 
و جمعي از محققان کشورمان در مرداد 
ماه 1397 در استان البرز رونمایي شد. 
با اســتفاده از فوتون هاي در هم 
تنیده در فناوري کوانتوم امكان ایجاد 
ارتباطات رمزنگاري شده فراهم شده 
اســت. این فناوري جزو فناوري هاي 
مرزدانشــي است و متخصصان ایراني 
فعالیــت در این حــوزه را همگام با 
متخصصان در کشــور هاي پیشرفته 
جهان آغــاز کردند. این فناوري براي 
نخســتین بار در غرب آسیا در سطح 
آزمایشگاهي رونمایي شد و به زودي 
وارد چرخه صنعتي خواهد شد. امكان 
ارســال اطلاعات رمزنگاري شــده و 
ســاخت رادار هاي فوق پیشــرفته و 
از  امــن  مخابراتــي  دســتگاه هاي 

دستاورد هاي این فناوري است.
علي اکبــر صالحــي همزمان با 
رونمایي دستاورد هاي محققان ایراني 
در بستر فناوري کوانتوم، گفت: »یكي 
از وظایف این ســازمان رصد تحولات 
فناوري در بخش هاي اتمي و هسته اي 
اســت. یكي از فناوري هاي جدید که 
جهان به آن توجه دارد، موضوع فناوري 
کوانتومي است و نقشه راه این فناوري 
در سال هاي 2015 و 2016 میلادي 
از ســوي کشــور هاي اروپایي تنظیم 

شده است.«
صالحي با بیان اینكه براي ورود 
به این فنــاوري باید بتوانیم فوتون ها 
یا الكترون ها را جدا و ســپس از آنها 
بهره بــرداري کنیم، افــزود: »در بعد 
آزمایشــگاهي توانســته ایم فوتون ها 
را جدا کنیــم و برنامه داریم تا پایان 
ســال این فوتون ها را در فاصله هفت 
کیلومتري قرار دهیم و فوتون دیگر در 
همان لحظه اطلاعات را دریافت کند.«

وي گفت: »یكي دیگر از امتیازات 
ایــن فناوري این اســت که اطلاعات 
براي دیگران قابل دسترسي یا شنود 
نیســت و به رمزنگاري نیــاز ندارد. 
کاربرد هــاي دیگــر این فنــاوري در 
بیولوژي یا حسگر ها است که مي تواند 
اندازه گیري هاي دقیق را در بخش هاي 

مختلف انجام دهد.

حمله به نفتکش ها

در گذشته راه پیمایي بود، امّا این خبرها نبود. ما اطّلاع داریم که در ایام مختلف، چه اربعین، چه غیر اربعین ـ در خصوص اربعین یا بعضي اوقات دیگر ـ طلّاب از نجف 
و جاهاي مختلف عراق حرکت مي کردند مي رفتند، جمعیت هاي فراواني هم بودند. امّا این جمعیتِ عظیمِ میلیوني از جاهاي مختلف دنیا یک پدیده  فوق العاده عظیمي است؛ 
خیلي مهم است. این نشان دهنده  اوج گرفتن همین تفكّر مبارزه  در راه خدا و در راه اسلام و آمادگي عمومي و همگاني در این راه است . )امام خامنه ای، 1396/8/22(

 پدیده عظیم 
اربعین

رهبر ما
 مهدي دنگچي/ محمدحسین فهمیده، 
فرزند محمدتقی در سال 1346 در خانواده ای 
مذهبــی در محله پامنار شــهر قم چشــم به 
جهان گشود. محمدحسین فهمیده، نوجوانی 
خوش برخورد، شــجاع، فعال و کوشا بود و به 
مطالعه علاقه فراوانی داشت و در فضای انقلاب 
رشد کرد. محمدحسین 12 ساله بود که پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی حوادث کردستان اتفاق 
افتاد. وی خود را به کردســتان رساند، ولی به 

دلیل کمی سن نتوانست در آن ماجرا حاضر باشد.
محمدحســین فهمیده در سال 1359 در نخستین روزهای آغاز جنگ 
تحمیلی همراه نیروی مقاومت بسیج مردمی به جبهه خرمشهر اعزام شد. از 
آنجا که در روزهای نخستین از شرکت او در خط مقدم جلوگیری می شد، با 

تلاشی  وافر برای مقابله با نیروهای بعثی در خط مقدم اجازه گرفت.
محمدحسین در ابتدای رزم مجروح و به بیمارستان ماهشهر اعزام شد. 
پس از بهبودی با ترخیص از بیمارستان و بازگشت به جبهه بار دیگر با مخالفت 
فرماندهان با حضورش در خط مقدم روبه رو شد، امّا با اصرار به خط مقدم رفت 

و در برابر حمله های دشمن بعثی برای دومین بار زخمی شد. 
شهید فهمیده سرانجام هشتم آبان ماه 1359 در منطقه کوت شیخ در آن 
سوی رود اروند در نزدیكی ایستگاه راه آهن خرمشهر با صلابت تمام و ایستادگی 

مقابل دشمن تا بن دندان مسلح بعثی، شربت شیرین شهادت را نوشید.
آن روز صدای جمهوری اسلامی ایران با قطع برنامه های خود اعلام می کند 
که نوجوانی 13 ســاله با فداکاری زیر تانک عراقی رفته آن را منفجر کرده و 
خود نیز به شــهادت رسیده است. حضرت امام)ره( در پیامی که به مناسبت 
دومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی صادر می کنند، درباره او می فرمایند: 
»رهبر ما آن طفل 13 ســاله ای اســت که با قلب کوچک خود که ارزشش از 
صدها زبان و قلم بزرگ تر است، با نارنجک، خود را زیر تانک دشمن انداخت 

و آن را منهدم نمود و خود نیز شربت شهادت نوشید.«
و رهبر معظم انقلاب اسلامی از شهید فهمیده چنین یاد کردند: »این از 
آن مواردی است که شخصیت های حقیقی، به نماد و به حقایق اسطوره گون 
تبدیل می شــوند. ما در تاریخ خود از این موارد بسیار داریم. ای بسا حوادثی 
که امروز وقتی گفته شــود، از بس عجیب است همه تصوّر کنند که اسطوره 
و افسانه است؛ اما حقیقت است. نمونه های آن را ما در زمان خودمان بارها و 
بارها دیده ایم و شنیده ایم و از جمله زیباترین آنها، شهادت این نوجوان بسیجی 
است. او 13 ساله بود؛ اما با رشد، با شعور، با اراده و مصمّم، که کشور خود را 
می شناخت، امام خود را می شناخت، دشمن خود را می شناخت، اهمیت وجود و 
فعّالیت خود را هم می شناخت و رفت این سرمایه را تقدیم عزّت کشور و آینده 
انقلاب و منافع و مصالح مردم کرد. جسم او رفت؛ اما روحش زنده ماند، یادش 
ابدی شد و خاطره اش به صورت اسطوره درآمد. این الگوست.« )1377/8/8(

 مهدي حسن زاده/ منابع غني 
زیرزمیني ایران اسلامي، جایگاه ممتازي 
را در این زمینه براي کشور ایجاد کرده 
اســت. ایران از نظر تولیــد کل منابع 
طبیعــي با ســهم 2/3 درصد رتبه 10 
جهان را دارد. از این مقدار 86/2 درصد 
مربوط به ســوخت هاي فسیلي )شامل 
نفت، گاز و زغال  سنگ( و 13/8 درصد 
مربوط به دیگر مواد معدني اعم از مواد 
معدني فلزي، غیر فلزي و ســنگ هاي 

قیمتي است.
جایگاه مناســب ایران زمینه ساز 
شــكل گیري و تمرکز قابل توجه منابع 
طبیعي در این مرز و بوم شــده اســت. 
ایران بــا حدود یک درصد مســاحت 
جهان حدود هفت درصد ذخایر کشف 
شــده جهان اعم از مواد معدني، نفت و 
گاز را داراســت که خود حاکي از وجود 
پتانسیل مناسب سرمایه گذاري در این 
بخش است. تولید بیش از 64 نوع ماده 
معدنــي، ایران را جزء 15 کشــور برتر 
معدن خیز جهان قرار داده اســت. رتبه 
ایران در تولید برخي مواد معدني خود 

گویاي این مهم است.
بر اساس گزارش مرکز پژوهش هاي 
مجلــس حــدود هفت درصــد ذخایر 
شــناخته شــده مواد معدني جهان در 
ایران قرار دارد. سنگ آهن، سرب و روي، 
مس، تیتان، اورانیم، طلا، انواع سنگ هاي 
تزئیني و نما و... مشــتي نمونه خروار از 

تنوع مواد معدني کشور است. 
جالب اســت که بدانیــم تاکنون 
حــدود 42 میلیارد تــن ذخایر معدني 
شناسایي شده است که برخي از ذخایر 
معدني ایران در کلاس جهاني هستند. 
براي نمونه مي توان از معادن ســرب و 
روي انگــوران، مهدي آباد، معادن آهن 
چادرملو و گل گهر و بافق و از معادن مس 
مي توان معادن سرچشمه، سونگون و از 
معادن طلا مي توان معدن ساري گون و 
از مــواد صنعتي و غیر فلزي مي توان از 
ذخایر پتــاس و املاح تبخیري و غیره 
نام برد. از ســوی دیگر باید بدانیم که 
انواع تیپ هاي کانساري طلا و آهن که 
در جهــان وجود دارد، امــروز در ایران 
شناســایي و کشف شده است که همه 
اینها حاکي از پتانســیل بالاي معدني 
ایران و ضرورت سرمایه گذاري و اکتشاف 

در آنها است. 

برخي از معادن در ایران وضعیت 
ویژه دارند، به نحوي که 12 معدن مهم 
جهان در ایران قرار دارد، هشت درصد 
ذخایر روي و ســه درصد ذخایر سرب 
جهان در ایران جاي گرفته است. ایران 
چهارمین تولیدکننده سنگ هاي تزئیني 
در جهان است و ذخایر شناسایي شده 
مس ایران به بیــش از 30 میلیون تن 

مي رسد.
از دیگر توانایي هــا در این بخش 
مي توان به این نكته اشاره کرد که بیش 
از 20 درصد ارزش اسمي بورس و سهم 
مواد معدني بدون نفــت و گاز نزدیک 
به یــک درصد از تولید ناخالص داخلي 
کشــور به بخش معدن )بدون احتساب 
صنایع معدني( تعلق دارد. شرکت هاي 
معدني در ایران بالاترین و با ثبات ترین 
حاشیه سود را از میان 100 شرکت برتر 
در داخل کشور دارند و همچنین تولید 
برخي صنایع معدني،  مانند فولاد، مس، 
روي، سیمان و نیز پتروشیمي نه تنها نیاز 
کشور را تأمین مي کند؛ بلكه به بازارهاي 

جهاني نیز صادر مي شود.
افزون بر این، معادن کشور به جز 
پتانسیل هاي درآمدي و رشد اقتصادي 
از نظــر اشــتغال هــم مي توانند نقش 
بســیار مهم و حیاتي در کشور داشته 
باشــند. برای نمونه، ضریب ایجاد شغل 
غیرمســتقیم در بخش معدن به ازاي 
ایجاد هر شغل معدني 8 تا 10 شغل غیر 
مستقیم در حوزه هایي مانند حمل ونقل 
است. براســاس آمارهاي رسمي اکنون 
کمتر از 100 هزار نفر به صورت مستقیم 

در معادن کشــور مشــغول به فعالیت 
هستند و بر اساس این آمار سهم معادن 
در اشتغال 21 میلیون نفري در کشور 

تنها حدود نیم درصد است.
نبود زیرســاخت ها و فناوري روز 
سبب شــده میزان بهره وري در بخش 
معدن و صنایع وابســته به آن بســیار 
پایین تر از استانداردهاي جهاني باشد. 

از سوي دیگر یكي از مهم ترین مشكلات 
معادن کشــور خام فروشــي سنگ ها 
و مواد معدني اســت؛ زیرا در کشــور 
به تعداد کافــي کارخانه هاي فرآوري 
مواد و سنگ هاي معدني وجود ندارد؛ 
ازاین رو بسیاري از مواد معدني پس از 
استخراج با قیمت پایین به کشورهاي 
دیگر فروخته مي شــود و در آن کشور 
ضمن فــرآوري به چندین برابر قیمت 

به فروش مي رسد.

بي شــک بخش معــدن و صنایع 
معدني، پیشران اقتصاد کشور است و با 
متحول شدن این بخش، دیگر بخش هاي 
صنعتي و اقتصادي کشور فعال مي شوند. 
تأثیر معدن بر صنعت به اندازه اي 
جدي اســت که مي توان ادعا کرد اگر 
صنایــع مختلف به ویــژه کارخانه هاي 
صنعت فولاد، کارخانه هاي سرب و روي 
و نظایر آن در ایران ســودآور هستند، 
بــه دلیل فعالیت معــادن گوناگون در 

کشور است.
یک نكته را نباید فراموش کرد و آن 
اینكه؛ تأثیر رشد معدن بر رشد اقتصاد 
ایران به طور مســتقیم و غیر مستقیم 
بســیار بیشــتر از تأثیر تجارت و حتي 
صنعت است؛ زیرا براساس آمار سازمان 
جهاني کار به ازاي هر شغل مستقیم در 
بخش معدن 17 شغل وابسته و تكمیلي 
در این بخش ایجاد مي شود. برای نمونه 
حجم فعالیت معدنكاري آنقدر چشمگیر 
است که به تنهایي سبب رونق حمل ونقل 

در کشور مي شود.
مطابق با آمار ســال 1396، بیش 
از 122 هزار نفر به صورت مستقیم در 
معادن کشور مشغول به کار هستند. هر 
واحــد کوچک معدني حداقل براي 50 
نفر شــغل ایجاد مي کند. در واحدهاي 
متوسط معدني دســت کم به 150 نفر 

نیروي انساني براي کار نیاز است.
براساس آمارها، در بخش صادرات، 
صادرات بخش معدن نســبت به تولید 
ناخالص داخلي)GDP(، بســیار بالاتر 
از بخــش صنعتي و دیگــر بخش هاي 

اقتصادي است. در واقع، به نسبت سهم 
خود از تولید ناخالص داخلي، این بخش 
بهترین عملكرد صادراتي را طي سال هاي 
گذشته داشته است. شاید یكي از بهترین 
روش هاي بازگشت از حاشیه شهرها که 
موجب دامن زدن به معضل بیكاري در 
کشور است، توسعه بخش معادن و ایجاد 
اشتغال پایدار از این طریق باشد. معادن 
ایران بیشتر در مناطق کمتر رشد یافته 
واقع شده اســت و توسعه آن مي تواند 
بازگشــت نیــروي کار و رونق مناطق 

محروم را در پي داشته باشد.
فعالیت هاي بخش معادن و صنایع 
معدني ماهیتاً پایدارتر بوده و نوســان 
کمتري نســبت به دیگــر فعالیت هاي 
اقتصــادي دارد و لذا در صورت افزایش 
سهم آن در اقتصاد، مي تواند به پایداري 

رشد اقتصادي کمک کند.
دوره ســرمایه گذاري در بخــش 
معادن و صنایع معدني بســیار طولاني 
و حجم سرمایه گذاري ها بسیار گسترده 
اســت. این موضوع مي تواند یک مزیت 
باشــد؛ چرا که در صورت فراهم کردن 
شــرایط مناسب براي ســرمایه گذاري 
خارجي، امكان جذب سرمایه  گذاري هاي 
افقي طولاني مدت میســر  پرحجم در 

مي شود.
بخش معادن و صنایع معدني اساساً 
ظرفیت بالایي در جذب سرمایه گذاري 
مستقیم خارجي دارد. بررسي ها نشان 
مي دهد، در کشورهاي معدن خیز، سهم 
عمده اي از ســرمایه گذاري مســتقیم 
خارجي به بخش معادن و صنایع معدني 
اختصاص دارد. حتي در دوره هاي رکود 
اقتصادي، بخش معادن در کشــورهاي 
معدن خیــز، جایگزین دیگر بخش هاي 
اقتصــادي در جــذب ســرمایه گذاري 

مستقیم خارجي شده است.
توسعه این بخش به طور گسترده اي 
براي زیرســاخت هاي حمل ونقل ریلي، 
زیرساخت هاي انرژي، طرح هاي انتقال 
آب و صنایــع بازیافــت تقاضــا ایجاد 
مي کند. به بیان دیگر، با توسعه معادن 
و صنایع معدني کشــور، سرمایه گذاري 
خارجي در زیرســاخت هاي حمل ونقل 
و انــرژي جذابیت و توجیــه اقتصادي 
پیدا مي کند. این موضــوع نیز به طور 
غیر مستقیم مي تواند به رشد اقتصادي 

کشور کمک کند.

 محمدعلي شرفي/ بنابر منابع تاریخي 
جابربن عبدالله، نخستین زائر کربلاي معلي است 
که  در روز اربعین)به سال 61 هجري( از مدینه به 

سمت کربلا رهسپار شده است. 
در طــول تاریخ، علماي شــیعه در هدایت 
و ترغیب شیفتگان حســیني به این پیاده روي و 
زیارت اربعین، نقش اساسي داشته اند و ضمن ارائه 
رهنمود، خود نیز در این مراسم شرکت کرده اند. 
علاقه و اشــتیاق به این مراســم معنوي در میان 
مراجع تقلید، اســتادان، طلاب و روحانیون حوزه 
علمیه نجف، از شــور و حال بیشــتري برخوردار 
بوده است و بیشتر استادان و حتي مراجع تقلید، 
از گذشــته تاکنون در مراسم پیاده روي و زیارت 

اربعین شرکت کرده اند.

شیخ میرزاحسین نوري 
بسیاري شیخ میرزاحسین نوري را احیاکننده 
مراســم راه پیمایــي اربعین حســیني در تاریخ 
معاصر مي دانند. حســین محدث نــوري، فرزند 
محمدتقــي محدث نوري مازندرانــي مؤلف کتاب 
»مستدرک الوســایل« و از چهره های سرشــناس 
علماي شیعه در قرن چهاردهم هجري بود. بنا بر 
اذعان بسیاري، این مراسم در دوره این بزرگوار به 
فراموشي سپرده شده بود که »شیخ میرزا حسین 
نــوري« دوباره آن را احیا کــرد. این عالم بزرگوار 
اولیــن بار در عید قربان به پیــاده روي از نجف تا 
کربلا اقدام مي کند که سه روز در راه بوده و حدود 
30 نفر از دوســتان و اطرافیانش وي را همراهي 
مي کرده اند. بنابر نوشته هاي تاریخي، شیخ بزرگوار 
کم و بیش هر ســال این مراسم را انجام مي داد و 
اهمیت خاصي برای این مراســم قائل بود. ایشان 
آخرین بار در ســال 1319 هجري با پاي پیاده به 

زیارت کربلا رفته است.
گفته مي شــود، مراســم پیاده روي در عصر 
مرجعیت شیخ مرتضي انصاري )1214ـ 1298ق( 
نیز با شــكوه تمام رواج داشته است. در حالي که 
پس از وي، این عمل، کم ارزش و متعلق به طبقه 
فقرا و نیازمندان معرفي شــد؛ اما میرزاحســین 
نوري، این مراســم را در میان مردم رونق بخشید. 
مرحوم شــیخ آقابزرگ تهراني که از نزدیک شاهد 
تلاش اســتادش بوده، مي نویسد: »استاد ما چون 

وضع را بدین منوال دید، به این شیوه خداپسندانه 
)پیاده روي( همت گماشــت... در ســال هاي بعد، 
رغبت مردم و صالحان به این موضوع بیشتر شد و 
دیگر عار محسوب نمي شد؛ به طوري که در برخي 
سال ها، تعداد چادرها و خیمه هاي راه پیمایان، به 
سي عدد مي رسید و هر چادر به بیست تا سي نفر 
تعلق داشــت و به این ترتیب، این سنت حسنه، 

دوباره مرسوم شد و رونق گرفت.«

میرزاجواد 
آقا ملکي تبریزي

بــا قــدم بزرگــي که 
میرزاحسین نوري انجام داد، 
مراســم راه پیمایــي اربعین 
دوبــاره برقرار شــد و از آن 
پس بســیاري از عاشــقان 
اهل بیت و امام حســین)ع( 
و نیــز برخي علمــا و حتي 
مراجع تقلید با پاي پیاده به 
کربلا سفر کرده اند. میرزاجواد 
از  یكــي  آقا ملكي تبریــزي 
مراجع عالي قدر جهان تشیع 

است که بارها با پاي پیاده از نجف، رهسپار کربلا 
شده است. ایشــان درباره بزرگداشت روز اربعین 
حسیني مي فرمایند: »به هر روي بر مراقبه کننده 
لازم است که بیستم صفر)اربعین( را براي خود روز 
حزن و ماتم قرار داده، بكوشد که امام شهید را در 
مزار حضرتــش)ع( زیارت کند، هر چند تنها یک  
بار در تمام عمرش باشــد، چنانكه حدیث شریف، 

علامت هاي مؤمن را پنج امر ذکر کرده است: 51 
رکعت نماز در شبانه روز، زیارت اربعین،  انگشتر در 
دست راســت کردن، پیشاني بر خاک گذاشتن و 
حِیمِ « گفتن در نمازها.« حْمنِ الرَّ بلند »بسِْمِ اللهِ الرَّ

مرحوم سیدمحسن امین عاملي 
مرحوم سیدمحسن امین عاملي مؤلف کتاب 
معروف »اعیان الشــیعه« از جمله بزرگاني بود که 
در این مراســم حضور مستمر داشته و درباره این 
مراســم این خاطره از وي بر 
جاي مانده است: »...به مدت 
ده ســال و نیم که در نجف 
بــودم، زیارت هاي مخصوص 
عاشورا، عید قربان و غدیر و 
عرفه و اربعین را همواره انجام 
مي دادم؛ مگر اندکي. پیش از 
ســفر، نزد طلبكاران در بازار 
مي رفتــم و از آنها حلالیت 
مي طلبیدم و به پیاده روي در 
زیارت علاقه داشتم. نخست 
برایم ســخت بــود و بعد با 
تجربه دریافتم که آسان است. 
در این ســفر، جمعي از طلاب جبل عامل و نجف 
و دیگران به من ملحق مي شــدند و از من پیروي 
مي کردند. من بارها پیــاده به زیارت کربلا و امام 

حسین)ع( رفتم... .«

شیخ محمدحسین غروي 
نــد  ز فر ي  و غــر حســین  شیخ محمد
حاج محمدحســن است که در محرم سال 1296 

قمري در نخجوان متولد شــد. مرحوم غروي که 
بعدها به »کمپاني« شهرت یافته، به دلیل سال ها 
حضور در نجف اشــرف و تربیت شاگردان فراوان 
در حــوزه علوم دیني، حضور ویژه اي در مراســم 
راه پیمایي اربعین داشــته و این مراسم را چندین 

بار به جاي آورده است.

شهید آیت الله مدني
شهید محراب آیت الله سیداسدالله مدني، از 
استادان سرشناس حوزه نجف، یكي دیگر از عاشقان 
همیشگي مراسم پیاده روي نجف تا کربلا و زیارت 
حرم اباعبدالله الحسین)ع( و یارانش، به ویژه در روز 
اربعین بوده است. عالمان و استادان حوزه علمیه 
نجف، خاطرات خوشي از این شهید بزرگ در این 

مراسم باشكوه معنوي دارند.

علامه امیني
یكي دیگر از شــخصیت هاي برجسته حوزه 
علمیــه نجف کــه به طور مرتب در این مراســم 
شرکت مي کرد، علامه امیني مؤلف کتاب ارزشمند 
»الغدیر« بود که در این سفرها، همواره تعدادي از 

عاشقان حسین)ع( او را همراهي مي کردند.

امام موسي صدر
امام موسي صدر، رهبر شیعیان لبنان که در 
شهریور 1357 به دســت صهیونیست ها ربوده و 
ناپدید شــد، یكي از شیفتگان مراسم پیاده روي از 
نجف به کربلا بود. مرحوم آیت الله سیدمحمدعلي 
موحدابطحي، یكي از عالمان بزرگ اصفهان که در 
نجف با امام موســي صدر هم بحث بود، مي گوید: 
»وقتي که امام موسي صدر همراه ما با پاي پیاده 
از نجف به کربلا مي رفت، در این ســفر حضوري 
عاشــقانه داشــت و در وقت دعا و زیارت عاشورا، 
از همه باحال تر بود و هنگام گریه، چشــمانش از 
شدت گریه سرخ مي شد و وقتي نوبت ذکر مصیبت 
و خواندن اشــعار و نوحه سرایي به او مي رسید، با 
حال جان کاهي در مصیبت اهل بیت)ع( اشــعار 
فارســي و عربي فصیحي مي خواند و هنگام کار و 
حمل اثاثیه ســفر، وي بیش از همه کار مي کرد و 
هنگام شوخي و مزاح، مزاح هایي بیان مي کرد که 

بعد علمي و اخلاقي جالبي داشت.«

احیاگران پیاده روي اربعین

ظرفیت هاي کم نظیر صنایع معدني کشور
مروري بر ظرفیت هاي معادن در ایران اسلامي

تاکنون حــدود ۴۲ میلیارد 
تن ذخایر معدني شناسایي شده 
است که برخي از ذخایر معدني 
ایران در کلاس جهاني هستند. 
براي نمونه مي تــوان از معادن 
سرب و روي انگوران، مهدي آباد، 
معادن آهن چادرملو و گل گهر و 
بافق و از معــادن مس مي توان 
معادن سرچشــمه، سونگون و 
معدن  مي توان  معادن طــلا  از 
ســاري گون و از مواد صنعتي و 
غیر فلزي مي توان از ذخایر پتاس 

و املاح تبخیري و غیره نام برد

رویش

روایتیاران

درنگ

تاریخحماسه

کارنامه

درآیینهتاریخ

تاریخــي  منابــع  بنابــر 
زائر  نخســتین  جابربن عبدالله، 
کربلاي معلي اســت که  در روز 
اربعین)به ســال ۶۱ هجري( از 
مدینه به سمت کربلا رهسپار شده 
است.در طول تاریخ، علماي شیعه 
در هدایت و ترغیب شــیفتگان 
حسیني به این پیاده روي و زیارت 
اربعین، نقش اساسي داشته اند و 
ضمن ارائه رهنمود، خود نیز در 

این مراسم شرکت کرده اند



والمســلمین  حجت الاســلام 
متولد سال  سیدابوالقاسم شــجاعی 
۱۳۱۲ در محله مولوی تهران اســت و 
کمتر اهل هیئتی پیدا می شــود که با 
نوای گرم و دلنشین او نگریسته باشد. او 
سال ها هیئت فاطمیون از قدیمی ترین و 
اصیل ترین هیئت های تهران را هدایت 
کرد و این هیئت بــه برکت وجود او 
سبب بسیاری از فعالیت های اجتماعی 
چشمگیر است.  آنچه در ادامه می آید 
مصاحبه ای اســت که مجله تخصصی 
تهیه  ایشــان  حیات  زمان  در  خیمه 

کرده است.
***

* حاج آقای شجاعی آیا گره عمیق 
زندگی شما با دســتگاه حسینی)ع( 

داستانی داشته است؟
در  مــن  بســم الله الرحمن الرحیم؛ 
خانواده ای روحانی متولد شدم. پدرم منبری 
بود و چون لحنی گرم و صدایی رسا داشت، 
شناخته شده و دوست داشتنی بود. به قول 
علاقه مندانش هم گل بود و هم بلبل. چون 
ریشه های اولیه ام با نمک حضرت حسین)ع( 
آمیخته شده بود و در آن مسیر شكل گرفته 
بودم، یک جرقه کوچک و سرنوشت ســاز 
سبب شد ملبس به لباس روحانیت و البته 

نوکری آستان اهل بیت)ع( شوم.

* پس از سال های کودکی چگونه 
این مسیر را جدی تر ادامه دادید؟

موفــق بــه بهره گیــری از محضــر 
والمســلمین حاج آقا جعفر  حجت الاسلام 
خندق آبادی شدم و ایشان تربیت مرا بر عهده 
گرفت. مقدمات و فلسفه و به طور کلی سطح 

را خدمت ایشان خواندم.

* دوران همراهی شــما با آقای 
بهره گیری  دوره  طولانی ترین  فلسفی 
شما از استادی گرانقدر بوده است، لطفاً 
درباره این دوره توضیح بیشتری بدهید.
وقتی برای کنگره یكصدمین سال تولد 
آقای فلســفی خدمت رهبر معظم انقلاب 

بودیم، عرض کردم ایشان خطیبی بود که 
در سخن، بر اســاس نوع مخاطب نوآوری 
می کــرد و البته ما بر این اســاس تربیت 
شــدیم. پیش از آقای فلسفی این طور بود 
که گوینده سخن می گفت، حالا آن سخن 
مخاطب داشته باشد، یا نداشته باشد. آقای 
فلسفی سخنرانی مذهبی را به باب مفاعله 
آورد؛ یعنی شنونده را در جریان سخنرانی 
مؤثر دید و به او ارزش داد. به چهره مخاطب 
توجه کرد و چهره سخنرانان را بر آن اساس 
تعریف کرد. به نوع ادبیات مخاطب توجه کرد 
و بر آن اساس چیدن کلمات را آموزش داد. 

این اصول کلی آقای فلسفی بود.

 * ترتیــب دیدارتــان با آقای 
فلسفی چگونه بود؟

ما هر روز با آقای فلســفی جلســه 
داشــتیم. بنده از نوجوانی با ایشان مأنوس 
بودم. شــاید بین خطبا نزدیک تر از من به 
ایشان نبود. بعد از اینكه ممنوع المنبر شدند، 
محبت کرده بودند و منابر خاص را محول 
کــرده بودند به من. خودشــان هم گاهی 
پای منبر می آمدند و بعد از منبر که منزل 
می آمدیم، اشكالات من را گوشزد می کردند، 
به خصوص بعد از مجالس بزرگ و مهم مثل 

مجلس آیت الله شاهرودی.

* لطفاً از خاطرات تان با اســتاد 
بزرگوارتان بگویید.

همــه زندگی من خاطراتــم با آقای 
فلسفی است. یادم هست وقتی می خواستند 
فیلم حضرت محمد)ص( را بسازند؛ در حضور 
آیت الله بهبهانی و سفرای کشورهای اسلامی 
جلســه ای ترتیب داده شــد. آقای فلسفی 
ســخنی گفتند که از یــاد من نمی رود، به 
سازندگان گفتند: »اگر می خواهید سوار و 
پیاده شدن پیامبر از اسب را نشان دهید و 
غذا خوردن و راه رفتن و جنگیدن و نشست 
و برخاست شان با مردم را به تصویر بكشید 
که اینها عادات بشری است و ما روی اینها 
تكیه نداریم که حالا شــما بخواهید این را 
نشان ما بدهید. آنچه در مقام نبوت برای ما 
اهمیت دارد، ارتباط ایشان با پروردگار است 
و حالت وحی. اگر دستگاهی دارید که بتواند 
آن را ثبت کند و به مخاطب منتقلش کند، 
انجام بدهید، اما اگر نیست، به این تجربه بكر 
دست نزنید و سراغش نروید.« آنها هم البته 
معنای اصلی سخنان آقای فلسفی را متوجه 
شدند و در هیچ کجای مجموعه شان به طور 

مستقیم به وحی نپرداختند. 

* هیئت هــای متعددی از نفس 
شما بهره برده اند، مهم ترین شان کدام 

بوده است؟
کم هیئتی پیدا می شــود که اصیل و 
معتبر باشد و من در آن حضور نیافته باشم. 
در میان همــه هیئت های فاطمیون جایی 
بوده که من سال هاست در آن نقش داشته ام 
و همراه شــان بوده ام. از عملكرد مثال زدنی 
هیئت مدیره این حسینیه یک دانشگاه در 
نراق، یک بیمارستان در افسریه، یک تالار در 
خیابان پیروزی و حدود 15 یا 16 مدرسه در 
تهران و بقیه نقاط کشور ساخته شد. هیئت 
ما به کوشــش اعضای محترمش گره گشا 
بوده و به لطف حضرت صدیقه طاهره)س( 
آبرومند بوده است. به همین دلیل از معدود 
جلسات مورد وثوق علما، فاطمیون است که 
از هر افراط و تفریطی پرهیز دارد و بر اساس 
دستورهای معصومین و منویات مراجع دینی 

شعائر مذهبی را برپا می دارد. 

اهل  به  علاقه منــد  خیلی ها   *
بیت)ع( هستند و می خواهند بر اساس 
علاقه مجلس ذکر این بزرگواران را برپا 
کنند. چه کنند که از آسیب دور بمانند؟

در هیئت ها موضوعی که خیلی مهم 
است و گاهی مغفول می ماند، تفهیم اخلاق 
است. حتی در حوزه ها می بینیم موضوعی 
که می توانسته مایه نفاق بین علمای شیعی 
باشد، همیشه با رعایت اصول تقوا، از میان 
رفته است، نمونه  آن حوزه نجف و قم است 
که اتحاد مثال زدنی دارند. هیئتی که در آن 
سخن از اخلاق باشد و اعتقادی به این مسئله 
نگاه کند، ماندنی است. کسی که رهبر یک 
هیئت است باید متخلقّ به اخلاق اسلامی 
باشــد و همه بتوانند فضائل را در رفتار او 
جســت وجو کنند. باید متواضع باشد. باید 
راســتگو باشــد. باید همراه باشد. اینها که 
اتفاق بیفتد، محبوب می شود. نتیجه محبوب 
شدنش این است که سدی می شود در برابر 
همه نفاق ها و دودســتگی هایی که ناگزیر 
همه هیئت ها و اجتماعات را تهدید می کند.

* از حضرت امــام خاطره ای به 
یاد دارید؟

بله، من خیلی خدمت ایشان رسیدم 
و خیلــی خاطره دارم. یــک صبحی رفتم 
خدمت شــان، دست شــان را ببوســم، تا 
دست شــان را گرفتــم، فرمودنــد: »آقای 
شجاعی! چه می کنی؟ عرض کردم نوکری 
جدتان اباعبدالله« تا گفتم جدتان، ایشــان 
زدند زیرگریه و با دســتمال سفیدشــان 
شروع کردند به پاک کردن اشک های شان. 
صبیه آقای سعیدنژاد بعد از من آمد که امام 
سریع دستمال را گذاشتند روی دست شان، 
چشم های شان تا وقتی من بیرون آمدم تر 
بود. حساســیت همیشگی ایشان نسبت به 

نام مقدس حضرت حسین)ع( عجیب بود.

* آیــا نکته ای باقــی مانده که 
بخواهید به آن اشاره کنید؟

من چون عمری را به نوکری حضرت 
سیدالشــهداء)ع( صرف کــرده ام، به همه 
مستمعین و مستمعانم توصیه می کنم دست 
از دامان اهل بیت نكشند که هرچه هست، 
در این خانه است. سعادت دنیا و آخرت در 
مكتب اهل بیت)ع( است. خودتان را شاگرد 

مستعد این مكتب نشان دهید.

معارف-زندگی
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 منذربن جارودـ ۹
خوش سابقه عاقبت به شر

آمده است که در  دوران امارت عبیدالله بر بصره شاعری به نام »ابن مُفرَّغ 
حمیری« )179ـ 69 ه.ق.( برای ســرودن اشــعار هجوآمیز در باره عبیدالله و 
پدرش و معاویه و پدرش مورد تعقیب نیروهای عبیدالله بود. )ابن مفرغ با نام 
کامل ابوعثمان یزیدبن زیادبن ربیعۀ بن مفرغ حمیری شاعری یمنی بود. عمده 
شهرت وی به ویژه نزد ایرانیان سرودن اشعاری به زبان پارسی بر ضد معاویه، 
خلیفه اموی بوده است. گفته می شود او مورد احترام اهل بیت)ع( بود و او را 

سید شاعرین می نامیدند( 
ابن مفرغ در  بصره نزد احنف بن قیس، خالدبن عبدالله و عمربن عبید رفت 
که هر یک با وعده ای از پناه دادن او امتناع کردند. وی نزد منذربن جارود رفت 

و منذر به اتكای اینكه دخترش همسر عبیدالله است، او را پناه داد.
هنگامی که عبیدالله از حضور ابن مفرغ در  منزل ابن جارود مطلع شد، به 
عذری ابن جارود را به حضور طلبید و در  غیاب او سربازان را فرستاد تا ابن مفرغ 

را دستگیر کنند و نزد او بیاورند.
منذربن جارود که نزد عبیدالله بود ناگهان مشاهده کرد که ابن مفرغ را نزد 
وی آوردند. پس به پا خاســت و گفت:  ای امیر! من او را پناه داده ام. عبیدالله 
پاســخ داد:  ای منذر! ابن مفرغ، تو و پــدرت را مدح می گوید و من و پدرم را 
هجو می گوید، آنگاه تو پناهش می دهی! آنگاه عبیدالله دستور داد تا دارویی به 
ابن مفرغ خورانیدند که پیوسته خود را کثیف کند و او را بر خری نشاندند و در  
بازارها گرداندند. بعدها ابن مفرغ با این ابیات به هجو منذربن جارود پرداخت: 
پناهنده قریش شدم و از مردم عبدالقیس پناه گرفتم، پناهم دادند؛ اما پناه شان 
طوفانی از باد بی صدای عراقیان بود. پناه دادن، سزاوار مردی هوشیار و بیدار 

است؛ اما پناه دهنده من به خواب بود.
هنگام قیام مختار راهی برای رسیدن او به سعادت و عاقبت به خیری باز 
شد؛ ولی در  رویارویی مصعب و عبدالله زبیر با مختار، دعوت مصعب را رد کرد 
و بــا گروهی از خاندان خود به کرمان گریخت. منذر در  این منازعه بی طرف 

ماند و در  کرمان مردم را به بیعت و همراهی عبدالملک مروان دعوت کرد.
ابــن ابــی الحدید، منذر را جزو افــرادی معرّفی کرده کــه رأی و نظر 
آنهــا موافق بــا رأی خوارج بوده اســت. امّــا در تاریخ یعقوبــی، وی جزو 
 کســانی اســت که از مهلب بن ابی صفره تقاضا کرد خوارج را از اطراف بصره 

دور کند. 
در  برخی از منابع آمده اســت که زیاد، منذر را بر ثغر هند ولایت داد و 
او به جنگ بوقان و قیقان رفت. مسلمانان ظفر یافتند و غنایمی  نصیب شان 
شــد و منذر قصدار را نیز فتح کرد. منذر در  همان بلاد درگذشــت و شاعری 
در باره او ســروده است: به قصدار منزل کرد و در  آن دیار به گور اندر  شد و با 

آنان که بازگشتند، بازنگشت.
یكی از فرزندان او مالک بود که در  دوران خالدبن عبدالله قســری والی 
عبدالملک بر بصره والی احداث بصره بود و فرزند دیگرش بشر از کشته شدگان 

سپاه عبدالرحمن بن اشعث در  برابر سپاه حجاج در  واقعه دیر جماجم است.
بــه هر حــال، منذر با آن ســابقه پدرش و همراهی نخســتین خود با 
امیرمؤمنان علی)علیه الســلام( به علت پیــروی از هوای نفس و کبر و غرور، 

عاقبت خود را تباه کرد.
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محقق نیا*/  محمدجواد   
در روایتی از امام کاظم)ع( نقل شده 
اســت که فرمودند: احتكار از دزدی 
بدتر است، چون دزد از یک نفر دزدی  
می کند، اما محتكــر از کل جامعه 
می دزدد و امــوال و نیازهای مورد 
نیاز کل جامعه را از عرضه و تقاضای 
اقتصاد حذف  می کند، به امید اینكه 
کمبود عرضه موجب افزایش تقاضا 
و در نتیجه سبب افزایش قیمت در 
آینده شــود! جامعه به بلوغ فكری 
رســیده و احتكار را بد می شمرد و 
قاعدتــاً با آن برخــورد می کند. در 
اسلام یک سری احكام فقهی داریم 
و یک سری احكام اخلاقی. در احكام 
فقهی به هر صورت باید با فرد محتكر 
مقابله و او را مجبور کرد کالایی که 
احتكار کرده به قیمت بازار بفروشد. 
سهم اخلاق هم در مجموعه احكام 
و گزاره  های دینی سهم چشمگیری 
است. در بحث احتكار نیز باید بیشتر 

بر مسائل اخلاقی تأکید کنیم. 
بر اساس روایات، امام صادق)ع( 
در زمــان قحطی، به خدمتكار خود 
فرمودند: آن گندمــی که در خانه 
داریم را در بازار بفروش! با تأکید بر 
گزاره  هــای اخلاقی،  می توان حرص 
و طمــع را مهار کرد و حتی احتكار 
خانگــی را هم منتفی کرد. تنها راه 
مقابله با بروز و ظهور چنین وضعیتی 
بهره گیری از اخلاق اســت. بزرگان 
مــا باید امام صــادق وار عمل کنند 
و اعلام کنند مــا خرید خانه را کم 
کردیم و حتی آنچه در خانه داریم را  
می توانیم به مردمی که کمبود دارند، 
عرضه کنیم. هم بزرگان هم علما و 
هم کسانی که تأثیرگذاری خوبی در 
اخلاق جامعه و قلب  های مردم دارند، 
باید سطح فكر جامعه و روحیه ایثار و 
اخلاق جامعه را بالا ببرند. الگوسازی 
کنیم و مردم را به ســمتی هدایت 
کنیم که باورهای اخلاقی در جامعه 
نهادینه شــود. اوضاع فعلی جامعه، 
هم تهدید است هم فرصت! فرصت 
خوبی اســت برای اینكه گزاره  های 
اخلاقی بهنجــار و مثبت در جامعه 

نهادینه شود.
اقتصاد  انجمــن  *رئیس 

اسلامی حوزه علمیه قم

احتکار از دزدی بدتر است! مرحوم استاد محمدتقی فلسفی می گفت: در ادای امانت هیچ فرقی نیست که صاحب امانت صادق باشد یا عادل، برّ باشد یا فاجر؛ امام صادق)ع( فرمودند: »لَا 
جُلِ وَ سُجُودِهِ فَإنَِّ ذَلکَِ شَیْ ءٌ اعْتَادَهُ وَلكِنِ انظُروا إلِی صِدقِ حَدیثِه وَأدَاءِ امانتَه...« امانت انواعی دارد که حفظ اسرار مردم هم جزء آن است.  تنَْظُرُوا إلِیَ طُولِ رُکُوعِ الرَّ

خیانت در امانت سرّ از گناهان بسیار بزرگی است که بین عده زیادی معمول است و حتی از آن به خبر دسته اول تعبیر می کنند.

 گناه خیانت
 در امانت

 دکتر مجید ابهري/ در برابر 
رفتارهاي اشتباه کودکان باید چه کار 
کنیم؟ آیا تنبیــه بچه ها به طور کلي 
ممنوع اســت یا ضوابطي دارد؟ گاهي 
والدین به دلیل رفتارهاي نادرســت 
کودکان آنها را تنبیه مي کنند؛ اما باید 
بدانند بدترین نوع تنبیه،  تنبیه فیزیكي 
و کتک زدن کودک اســت که آثار آن 
تا سالمندي در ذهن و روح افراد باقي 
مي مانــد. تنبیه باید غیر فیزیكي و به 
تناسب خطاي انجام شده باشد. براي 
تنبیه کودکان مي توان آنها را از آنچه 
دوست دارند، محروم کرد. برای نمونه، 
محروم کردن کــودک از بازي کردن 
یا تماشــاي برنامــه تلویزیوني مورد 
علاقه اش مي تواند نمونه هایي از تنبیه 
کردن بر مبناي محروم کردن باشــد. 
والدین باید توجه کنند در هنگام خشم 
از رفتارهاي نادرســت پرهیز کنند و 
مبادا به واسطه خشمي که از کار اشتباه 
کودک در آنها ایجاد شده، به گونه اي 
رفتار کنند که عواقب ناخوشایندي را 
بر روح و جسم کودک باقي بگذارد و 
در خانه و مدرســه مانع جدي بر سر 
آرامش و خودباوری کودک به شــمار 
آید. ضمن اینكه باید به خاطر داشته 
باشیم براي آنكه کودک ما رفتار یا کار 
اشتباهي را انجام ندهد و تكرار نكند، 
تنها نباید به فكر تنبیه کردن او باشیم 
و در کنار تنبیهاتي نظیر محروم کردن 
بچــه از علایقش باید کودک مان را به 
رفتارهاي خوب تشویق کنیم و اگر کار 
خوب و درستي را انجام داد، متناسب با 
کار خوبش او را تشویق کنیم. تشویق 
کودک هم مي تواند از لبخند و تشویق 
کلامي تا هدیه و مسائل عیني تر باشد. 
مهم ترین مســئله اي که والدین نباید 
فراموش کنند، این است که تشویق و 
تنبیه باید متناســب با رفتار کودک و 
نه کمتر و نه بیشتر باشد و همچنین 
بموقع باشد. افزون بر این، تنبیه کودک 
نباید جلوي دیگران باشد؛ زیرا موجب 
عادي شدن و به اصطلاح پوست کلفت 

شدن بچه مي شود.  
گــروه »زندگی« صبح صادق 
آمــاده اســت تا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳ برای ما 

ارسال کنید.

تنبیه مناسب و بموقع  خانواده و تربیت مهدوی
فرزند صالح مهدوی پیش از هر ویژگی، 
رهاورد طهــارت و نورانیت اســت. کتاب 
»خانواده و تربیت مهدوی« به قلم مرتضی 
آقا تهرانی پژوهشی در عرصه علوم تربیتی و 

معارف مهدوی است.
این کتاب از هشت بخش تشكیل شده 
است. بخش نخست این پژوهش به »سیمای 
خانواده در آخرالزمان« پرداخته و جلوه هایی 
از بنیان متزلزل خانواده ها و قحط غیرت در 

خانه های آخرالزمانی را ترسیم کرده است.
در بخش دوم نظام تربیتی مهدوی، بنیان ها و مراحل شكل گیری آن، تحت 

عنوان »دکترین تربیتی مهدویت« بررسی شده است.
در بخش ســوم با عنوان »عوامل تأثیرگــذار در فرایند تربیت مهدوی«، بر 
نقش اراده و اختیــار آزاد اعضای خانواده در بهره گیری از فرایند تربیت مهدوی 

تأکید شده است.
در بخش چهارم به 12 اصل بنیادین از »بنیان های خانوادگی در فرایند تربیت 
مهدوی« پرداخته شده که پیاده کردن آن در فرایند خانواده، پایه گذار بنیان هایی 

قوی برای بنای عظیم تربیت مهدوی خواهد بود.
بخش پنجم به پیش زمینه های لازم برای موفقیت در فرایند تربیت مهدوی 

فرزندان، تحت عنوان »دوران بستر سازی برای تربیت مهدوی« اختصاص دارد.
این پژوهش در بخش ششم به هفت سال نخست کودکی در فرایند تربیت 
مهدوی با عنوان »دوران عشــق آفرینی« یا »دوران تربیت کودک مهدی محب« 
پرداخته و راهكارهای عملی برای »عشــق آفرینی در نهاد پاک کودک نسبت به 

حضرت مهدی)عج(« را فرا روی خانواده های مهدوی گشوده اند.
بخش هفتم را به دوران دوم تربیت مهدوی، یعنی هفت سال دوم یا دوران 
طلایــی نوجوانی، با موضوع »دوران تربیت نوجوان مهدی باور« اختصاص دارد و 
راهكارهای عملی برای ایجاد باوری عمیق در نهاد پاک نوجوان ارائه شده است.

و سرانجام در بخش هشتم به هفت سال سوم در فرایند تربیت مهدوی، یعنی 
به دوران فراطلایی جوانی با رویكرد »تربیت جوان مهدی یاور« پرداخته شده است.

 مریم زاهدي/ یک شوخي 
یا یک رفتار نســنجیده با همســر 
در جمــع گاهي مي توانــد به بروز 
اختلافاتی عمیق در زندگي زناشویي 
منجر شــود. اما همان شــوخي یا 
حرف در فضاي دو نفره میان شما و 
همسرتان ممكن است چالش برانگیز 
نباشد. همســران از یكدیگر انتظار 
دارنــد در برابر دیگــران با احترام 
بیشــتري با یكدیگر رفتار کنند و 
اگــر مرزهاي این احتــرام جابه جا 
شــود، گاهي وقت هــا آثار عمیقي 
در ارتباط شــما بر جاي مي گذارد، 
به همین دلیل باید سعي کنید در 
برابر دیگران به گونه اي با همسرتان 
رفتار کنید کــه گویي وي قهرمان 

زندگي شماست. 
دو نفره هاي زندگي مشــترک 
فرق مي کند. وقتي شما و همسرتان 
با یكدیگر تنها هســتید، حتي اگر 
بعضــي وقت ها بــد اخلاقي کنید، 
یا انتقادات تندي داشــته باشید و 
خلاصه خط قرمزهــاي اخلاقي را 
رعایت نكنید، ممكن اســت او در 
برابر این رفتار چندان ناراحت نشود 
و بتواند شما را ببخشد؛ اما وقتي در 
جمع و مقابل دیگران با همسرتان به 
درستي رفتار نكنید، بخواهید خودي 
نشان بدهید، یا سخني بگویید که 
موجب شــود او در مقابل دیگران 
کوچک شــود و احســاس حقارت 
کنــد، در این صــورت باید بدانید 
ضربه بزرگي به زندگي مشترک تان 

وارد کرده اید. 

حفظ حرمت همسر
قدیمي ها و شیوه رفتاري زندگي 
کردن شان همیشه مي تواند براي همه 
دوره ها الگویي ویژه باشد. پدربزرگ ها 
و مادربزرگ ها آنچنان حرمت یكدیگر 
را دارند و آنچنان با احترام با یكدیگر 
رفتار مي کنند که کمتر پیش مي آید 
همدیگر را به اسم کوچک صدا کنند 
و همیشه با عبارات »آقا«  و »خانم« 
 یكدیگر را مورد خطاب قرار مي دهند؛  
بزرگ ترهایي که به خوبي رازها و راه 
و رسم همسرداري را مي دانند و به 
آن عمل مي کنند. شــاید به همین 

دلیل هم بود که زندگي هایي پایدار و 
شیرین داشتند. اما حالا گاهي وقت ها 
زن و شــوهرها ترجیح مي دهند به 
جاي همراهي و همدلي با یكدیگر، 
به دنبال تسلط بر هم باشند و حتي 
گاهي وقت ها نمودهایي از این تسلط 
را به رخ دیگران بكشــند. به همین 
دلیــل هم ممكــن اســت در برابر 
خانواده خود یا خانواده همسرشــان 
به گونه ای با او رفتار کنند که نشانه 
این تسلط باشد، اما چنین رفتارهایي 
مي تواند پایه گذار اختلافات میان زن 

و شوهرها شود. 
زنان و مــردان در برابر جمع 
انتظارات متفاوتي از یكدیگر دارند. 
در واقع، حضــور در جمع خانواده 
خود و خانواده همســر و همچنین 
جمع دوســتان مشترک رفتارهاي 
متفاوتــي را مي طلبد. اما یک اصل 
کلي در رفتار با همســر این است 
که بــه خصوص در برابر دیگران به 
یكدیگر احترام بگذارید و همدیگر 

را محترمانه خطاب کنید. 

حل اختلاف در خلوت 
همســرتان  و  شــما  اگــر 
اختلاف نظري دارید، طبیعتاً در برابر 
دیگران موقعیــت خوبي براي حل 
این اختلافات نیست. پس به هیچ 
عنوان اختلاف نظرهاي تان را در برابر 
دیگران آشكار نكنید. به طور حتم 

موضوعاتي که خود شما درباره آن 
با هم به توافق نرسیده اید نمي تواند 
با طرح در جمع و نظرخواهي از آنان 
حل وفصل شــود و طرح آنها فقط 
مي تواند زمینــه دخالت دیگران را 
در زندگي مشترک شما فراهم کند. 
به خاطر داشــته باشید براي 
طــرح موضوعاتــي کــه احتمال 
اختلاف نظر میان شما و همسرتان 
وجود دارد، جمع هاي خانوادگي یا 
دوستانه به هیچ وجه جاي مناسبي 
نیست و براي اینطور صحبت ها باید 
در شــرایطي که دو نفري آرامش و 
تمرکز بیشتري دارید آن را مطرح 

کنید.

همسرتان را تنها نگذارید
در مجالــس و میهماني ها به 
خصوص زماني کــه در میان اقوام 
خودتان هســتید همسرتان را تنها 
نگذارید و به گونه اي رفتار کنید که 
او احساس کند همراهش هستید و 

در کنارش حضور دارید. 
و اگر امكانش نیســت در کنار 
هم بنشینید، سعي کنید هر از گاهی 
ارتباط چشمي داشته باشید. از این 
طریق شــما به همسرتان اطمینان 
مي دهید در کنار او هســتید. این 
موضوع به خصوص درباره زوج هایي 
که عقــد کرده اند، یا تــازه ازدواج 
کرده انــد اهمیت بیشــتری دارد؛ 

چرا که تازه عروس ها و تازه دامادها 
ممكن اســت در برخورد با خانواده 
همسرشان به دلیل شناخت کمي که 
از یكدیگر دارند، معذب باشند و این 
رفتار شما مي تواند این حالت را به 
طور جدي کاهش دهد، یا رفع کند. 

تذکر در خلوت 
حتي اگر بخواهیم موضوعی را 
به فرزند کوچک مان تذکر بدهیم، 
نباید ایــن کار را در جمع و پیش 
چشــم دیگران انجــام بدهیم. این 
موضــوع به طریــق اولــي درباره 
همســرمان هم صادق است. حتي 
اگر از برخي رفتارهاي همسرتان در 
جمع و به خصــوص جمع خانواده 
خودش خوش تــان نیامد نباید در 
مقابل آنها به وي تذکر دهید و این 
نارضایتي را بــروز دهید. در جمع 
نباید با همسرتان بدخلقي کنید. اگر 
موضوعي بیش از اندازه سبب آزارتان 
مي شود، بهتر است صبر کنید و  در 
موقعیتي بهتر با همسرتان صحبت 
کنید و صد البته در خلوت و تنهایي 
و نه در میــان جمع. حتي در برابر 
فرزندان تــان با همســرتان بحث و 

مجادله نداشته باشید. 

جلب احترام و علاقه 
تأییــد و همراهــي شــما با 
همســرتان در جمــع به خصوص 

جمع خانواده خودتان مي تواند در 
اعتماد به نفــس و علاقه او به شــما 
بســیار تأثیرگذار باشــد. حتي اگر 
همسرتان درباره موضوعي اظهارنظر 
اشــتباهي داشت، سعي نكنید این 
اشتباه را به او متذکر شوید؛ بلكه باید 
به نوعي اشتباه وي را پوشش دهید. 
هنگامــي که همســرتان در جمع 
صحبت مي کنــد به صحبت هایش 
توجــه کنید. اگر بعد از شــما وارد 
مجلس شد، حتماً در برابرش از جا 
بلند شــوید و از او استقبال کنید. 
نوع رفتار شما مي تواند تعیین کننده 
رفتار دیگران نیز باشد و به آنها این 
پیام را بدهد که موظفند به شــما، 
 همســرتان و خانواده شما احترام 

بگذارند. 

کمک مشروط
اما این نكتــه آخر مخصوص 
خانم هاســت. اینكه مرد خانه شما 
هر قدر که در کارهاي خانه به شما 
کمک مي کند و با شــما همراهي 
مي کنــد بهتر اســت در جمع هاي 
خانواده شــوهرتان اجــازه ندهید 
کارکردن همســرتان آنچنان باشد 
که جلب توجه کنــد، به خصوص 
اگر مي دانید خانواده همسرتان اعم 
از مــادر،  خواهر یا پدرش روي این 
موضوع حســاس هســتند. در این 
صورت کمک کردن همســرتان در 
پذیرایــي و ظرف شســتن و دیگر 
و  مي تواند حساســیت زا  مســائل 
چالش برانگیز باشد. در چنین حالتی 
بهتر است کمک هاي همسرتان را 
در زمینه هاي پشتیباني و تدارکات 
پیــش از میهمانــی متمرکز کنید 
و مسئولیت مســتقیم پذیرایي را 
خودتان بر عهده بگیرید. در چنین 
حالتی اغلب خــود میهمان ها هم 
داوطلب کمک کردن خواهند بود، 
البته مشــروط به اینكه شــما هم 
در میهماني ها حضور فعالي داشته 

باشید و یک جا ننشینید! 
در نهایــت فرامــوش نكنید، 
ریشه بسیاري از اختلافات بزرگ در 
زندگي زناشویي از یک رفتار کوچک 

آغاز مي شود.

رفتار با همسر در جمع چه آدابي دارد

قهرمان زندگي من!

 مرحوم حجت الاسلام والمسلمین سیدابوالقاسم شجاعی

تفهیم اخلاق حلقه مفقوده برخی هیئت هاست

سراج

راهنرفته

آیینهخواص

یارمهربان

دریچه

ام المقاومت
»من مادران شهدایی را زیارت کردم که 
بجد و با صدق واقعی می گفتند اگر ما ده تا 
فرزند هم داشتیم، حاضر بودیم در راه خدا 
بدهیم؛ دروغ نمی گفتند... همان طوری که 
عمه  ما زینب کبری )سلام الله علیها( فرمود: 
»ما رأیــت الّا جمیلا«؛ جز زیبایی ندیدم.« 

)رهبر معظم انقلاب، 1389/7/28(
هفته گذشــته »آمنه سلامه«، مادر و 

مادربزرگ شــهیدان مغنیه به چهار فرزندش پیوست. سردار حاج قاسم سلیمانی 
در نامه خود به سیدحسن نصرالله، این مادر شهید را منبع فیض و رحمت و »امُ 
حزب الله« نامید. کاربران فضای مجازی واکنش هایی را به این خبر نشــان دادند. 

کاربری با نام ضیاءالدین در صفحه شخصی خود نوشت: 
»بســم رب الحسین، مادر رفت پیش بچه هایش... ام المقاومه... مغنیه ها هر 
چه دارند بی شــک بخش اعظمش را از شــما دارند. شاید هم  تمامش را از شما 
دارند. خوشم میاد که با بچه هاتون معادلات جهان و  نظم نوینش رو به هم زدید. 
موندند چه کنند با شماها. زینب)س( رو می شه در آمنه دید، به همین صراحت 

و  به همین شفافیت. طوبی لكم بانو... . بیایید مثل او  باشیم.« 



 حســن ابراهیمی/ مرحله 
حضوری و نیمه نهایی مســابقات 
مفاهیم قرآن ویژه خانواده پاسداران 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه  ستاد 
و ســتاد فرماندهی کل سپاه در 
محلاتی  اجتماعات شــهید  تالار 
بهانه ای شــد تا گزارشی از روند 
فعالیت های مرکز فرهنگی خانواده 
ســپاه و کمّ و کیــف فعالیت های 
آن تهیــه کنیم. بر اســاس این، 
در حاشــیه همیــن برنامه ضمن 
با برخی شرکت کنندگان  گفت وگو 
دربــاره کمّ و کیف ایــن برنامه و 
فعالیت های قرآنی آنها در خدمت 
حجت الاسلام کاظم زنگنه، مسئول 
سازمان فرهنگی خانواده پاسداران 
و سردار ناصر دهقان، جانشین این 
سازمان بودیم که در ادامه گزارشی 
اجمالی از این برنامه و فعالیت های 
سازمان فرهنگی خانواده پاسداران 

می خوانید.
***

مرحله حضوری
در ابتدای حضور با ســرکار خانم 
لک، مسئول فرهنگی خانواده پاسداران 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه در حوزه 
نمایندگی همراه شــدیم تا کمّ و کیف 
آزمون را بررســی کنیم. آزمون شامل 
سؤالاتی بود که از کتاب هر روز تدبیر در 
قرآن و عترت، تالیف سید مهدی هاشمی 
احصا شده و در مرحله غیر حضوری هم 
از همین کتاب آزمون گرفته شده بود. 
در این مرحله شرکت کنندگانی که در 
مرحلــه غیر حضوری نمــره بالای 81 
درصد را آورده بودند، در مرحله حضوری 
پاسخگوی پرسش های دیگری از همان 
کتاب شدند. عمده شــرکت کنندگان 
هــم از فعالان حوزه قرآنی در محدوده 

خود بودند.

مادران و دختران کنار هم
خانم مطهــره عباســی، یكی از 
شــرکت کنندگان کــه مادرشــان در 
نمایندگی ولی فقیه در ستاد فرماندهی 
کل سپاه شاغل شاغل بود، در این زمینه 
گفت: »من، مادر و خواهرم توانســتیم 
در مرحله غیر حضوری نمره بالای 80 

بیاوریم و امروز در این مسابقه شرکت 
کردیم.« وی که حافظ پنج جزء قرآن 
است، می گوید: »حفظ قرآن را به صورت 
غیر حضوری از طریق مؤسسه الزهرا که 

وابسته به سپاه است، دنبال کردم.«

همسری که الگو و معلم است
اکبری، شرکت کننده  خانم مریم 
دیگری بود که به ســراغ او رفتیم. وی 
همسر یكی از بازنشستگان نمایندگی 
ولی فقیه در ســپاه بود که ضمن اعلام 
رضایــت از نحوه برگزاری مســابقات، 
گفت: »من در حوزه بانو امین شهرک 
شهید کلاهدوز فعالیت های قرآنی دارم 
و همسرم که روحانی است، استاد راهنما 

و الگوی من بوده است.«
یكــی دیگر از شــرکت کنندگان 
محمدحســین تربتی، فرزنــد یكی از 
کارکنان دفتــر نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه بود که پس از تشریح روند شرکتش 
در مســابقه گفت: »فعالیت های قرآنی 
را با حمایت ها و تشــویق پدر و مادرم 
در ســن پیش دبستانی شروع کردم و 

موفق به حفظ جزء 30 و جزء اول قرآن 
شــدم. الآن هم که در شهرری زندگی 
می کنیم، در محضر استاد برخورداری 
در حرم ســیدالكریم تلمــذ می کنم.« 
پس از بازدید از محل آزمون و صحبت 
با برخی شرکت کنندگان همراه با خانم 
لک به ســراغ رئیس سازمان فرهنگی 
خانواده پاسداران، حجت الاسلام زنگنه 
و جانشین وی سردار ناصر دهقان رفتیم.

اولویت های سازمان
حجت الاسلام کاظم زنگنه در این 
جلســه در پاسخ به پرســش ما درباره 
فعالیت های ســازمان فرهنگی خانواده 
پاســداران گفت: »ما نقشه راه سازمان 
را از بدو ورود در این مسئولیت تنظیم 
کردیم و بر اســاس ایــن اولویت های 
ما قرآن، ســیره اهل بیت)ع(، احكام، 
مباحث مصون ســازی در برابر تهاجم 

فرهنگی و... بود.«
وی ادامه داد: »در موضوع قرآنی 
اولویت ما مسابقات قرآنی در موضوعات 
حفظ، تحقیق، ترتیل و مفاهیم بود که 

جلســه امروز هم یكی از این برنامه ها، 
آن هم در سطح ستاد نمایندگی و حوزه 

مرکزی سپاه به صورت مشترک بود.«

هسته های خودجوش ازدواج
مسئول سازمان فرهنگی خانواده 
پاسداران در ادامه به عمده فعالیت های 
این ســازمان اشــاره کــرد و توضیح 
داد: »انتشــار مجله آشنا، فعالیت های 
مشاوره ای، مباحث فرهنگی شهرک های 
خودجوش  هسته های  ایجاد  سازمانی، 
ازدواج و برگــزاری برنامــه فرهنگی  ـ 
ورزشــی از فعالیت های این ســازمان 

است.«
وی ادامه داد: »ما در حوزه مشاوره 
بــرای ازدواج و برگــزاری کارگاه های 
مهارت های همســرداری و هسته های 
خودجــوش ازدواج فعالیت های خوبی 
داریم که نتایج اثربخشی را هم به همراه 

داشته است.«

جشنواره فرهنگی ـ ورزشی خانواده
سردار ناصر دهقان هم در تكمیل 

صحبت های حاج آقای زنگنه با اشــاره 
به برگزاری جشنواره فرهنگی ـ ورزشی 
ویژه همســران و فرزندان پاســداران، 
گفت: »همســران و فرزندان پاسداران 
شاغل و بازنشســته جزء اهداف اصلی 
برنامه های این ســازمان هستند و به 
همین منظور پس از وقفه ای چند ساله 
در حوزه برگزاری مسابقات ورزشی از 
سه سال گذشته ما جشنواره فرهنگی ـ 
ورزشی ویژه این عزیزان را اجرا کردیم.«
وی در ادامه گفــت: »فرزندان و 
همسران پاسداران در سطوح نواحی و 
رده های صفی و سپس رده های استانی 
و رده های عمده در مســابقات ورزشی 
شــرکت کرده و برگزیدگان هر مرحله 
در مرحلــه بعدی رقابت می کنند تا به 
مرحلــه نهایی برســند. این مرحله به 
صورت متمرکز به میزبانی یكی از رده ها 
و مدیریت ســازمان فرهنگی خانواده 
پاسداران بر گزار می شود. گفتنی است، 
امسال سومین دوره جشنواره همسران 
و فرزندان دختر در شهریور ماه برگزار 
شــد و حدود دو هزار شــرکت کننده 
در رشــته های آمادگی جسمانی، شنا، 
تكواندو، تیراندازی با تپانچه و با تفنگ، 

والیبال و دارت با هم رقابت کردند.«
سردار دهقان افزود: »استان های 
اصفهان، همدان و استان زنجان میزبان 

این مسابقات بودند.«
وی در زمینه جشــنواره فرزندان 
پســر هم گفــت: »این جشــنواره دو 
سال اســت که برگزار می شود و سال 
گذشته به میزبانی نیروی دریایی سپاه 
برگزار شــد و امسال قرار است دو هزار 
پســر در بهمن ماه در یكی از رده های 
عمده با هم رقابت کنند. گفتنی است، 
رشــته های، آنها با رشته های خواهران 
مشترک اســت، به جز اینكه به جای 
دارت در حوزه رشته های پسران فوتسال 

را داریم.«
ســردار دهقان تأکید کرد: »این 
جشنواره که با حضور و مشارکت همه 
خانواده هــا برگزار می شــود، می تواند 
نقش پر رنگــی در حضور پویا و فعال 
خانواده در کنار پاسداران داشته باشد و 
انتقال دهنده روحیه و فرهنگ پاسداری 

باشد.«
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پدر و همسر شهید مدافع حرم »مهدی طهماسبی«

دستگیر ضعفا بود
طهماســبی  مهدی  محمودی /  زینب   
از مدافعان حرم حضــرت زینب)س( بود که 16 
خرداد 1395 در غربت شــام به شــهادت رسید. 
فاطمه صالحی)همسر شهید( می گوید: »مهدی 
متولد 1362 بود. پدر من و ایشــان هر دو پاسدار 
بودند و با هم رفت وآمد خانوادگی داشتیم تا اینكه 
سال 1385 ازدواج کردیم. مهدی خیلی مهربان و 
خوش اخلاق بود. نمازش را اول وقت می خواند و 

به نیازمندان و ایتام کمک می کرد. نماز شب می خواند و اهل صله رحم بود. 
دو پسر حاصل زندگی مشترک مان است و اصالتاً اهل ایذه خوزستان هستیم. 
آقا مهدی قم را دوست داشت؛ به همین خاطر در این شهر زندگی می کردیم. 
مهدی واقعاً دوست داشتنی بود و خدا مهرش را در دل همه جا کرده بود. چند 
روز پیش از اینكه برای بار دوم به سوریه اعزام شود، برای زیارت به حرم حضرت 
معصومه)س( رفتیم و موقع برگشتن از حرم خانم محجبه ای را در اطراف حرم 
دیدیم که مشغول جوراب فروشی بود، بچه اش مریض بود و نیاز مالی داشت. 
همســرم طاقت نیاورد و خودش را به عابر بانک رســاند و پول گرفت؛ آنگاه 
مبلغی به آن خانم داد و گفت اگر به او کمک نكنم تا صبح خوابم نمی برد. آن 
خانم هم آنقدر خوشحال شد و دعا کرد که گاهی فكر می کنم نكند دعاهای 
خیر آن زن سعادت شهادت را نصیب مهدی کرد! مهدی فردای آن روز عازم 
سوریه شد و پس از مدتی به شهادت رسید و همسرم شاعر بود و برای اهل 
بیت)ع( شــعر می سرود و مداحان از شعرهایش استفاده می کردند. اخلاقش 
طوری بود که آخر شب ها اعمالش را محاسبه می کرد. یک روز دوستش زنگ 
زد و شــروع به صحبت  کرد؛ می خواست ما را آماده خبر شهادتش کند. پس 
از چند ســاعت بستگان به منزل ما آمدند و متوجه شدم همسرم به شهادت 
رسیده است. پیكر پاک مهدی را به جمكران آوردند و دعای توسل خواندند. 
حرف همیشه مهدی این بود که بابت خانواده ام نگرانی ندارم که پس از من 

چه خواهند کرد؛ چرا که می دانم خدا سرپرست خانواده ام است.«
عبدالكریم طهماسبی )پدر شهید( نیز می گوید: »من فرزندانم را با رزق 
حلال بزرگ کردم. 48 ماه در جبهه خوزســتان بودم و 20 درصد جانبازی 
دارم و پاسدارم. چهار فرزند داشتم که آقا مهدی فرزند بزرگ ترم بود. پسرم از 
کودکی نبوغ خاصی داشت. با ورود به سپاه تحول عظیمی در بحث اعتقادی 

و سیاسی در او به وجود آمد.
حافظ چند جزء قرآن بود و به مستضعفان و عشایر ایذه خوزستان کمک 
می کرد. در جنگ تحمیلی ایران ما می دانستیم در پشت خاکریز چه خبر است؛ 
اما جنگ سوریه بسیار سخت بود و به طور حتم در کشور غریب به شهادت 
رسیدن اجر و مزد بیشتری دارد. پسرم با خصوصیات اخلاقی که داشت، لایق 
شــهادت بود. در وصیت نامه اش نوشته بود تربت اباعبدالله)ع( را روی صورتم 

بگذارید و حمایت از ولی فقیه را فراموش نكنید.«

هــر دو »حســن« بودنــد. 
برای شان فرق نمی کرد کدام فرمانده 
باشــد و کدام جانشــین. یكبار در 
آبادان آن »حســن« کــه فرمانده 
بــود، مجروح می شــود؛ به همین 
خاطر به عقب بــر می گردد و این 
»حسن« می شود فرمانده. بعد آن 
»حسن« که مجروح بود، برمی گردد 
این »حسن«.  جانشــین  می شود 
اصلًا در فضای تكبر و غرور نبودند، 
می خواستند کار انقلاب راه بیفتد. 
آن حسن شهید شفیع زاده بود و این 
حسن، شهید تهرانی مقدم که سال 
1391 با شهادت سردار تهرانی مقدم 

هر دو به هم رسیدند.

 سلوک دو حسن!

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ بودجه 
نیروهای مســلح و به ویژه ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی در هر 
سال بر اساس روند مشخصی تعیین 
و تا انتهای هر ســال درصدی از 
آن تخصیص داده می شود؛ یعنی 
تخصیص بودجه از ســوی دولت 
هیچ گاه و برای هیچ دســتگاهی 
به صد درصد نمی رســد. از سویی 
باید توجه داشــت سپاه افزون بر 
مأموریت دفاعی و امنیتی به ویژه 
شكل گیری، حفظ و افزایش توان 
یگان های رزم خود، مأموریت های 
فرهنگــی و اجتماعی نیز دارد. به 
عــلاوه حوزه مأموریت ســپاه در 
زمینه نهضت های اسلامی و جبهه 
مقاومت هــم در ایــن بودجه ها 
گنجانده شــده اســت. بررســی 
بودجه دفاعی کشورمان به نسبت 
قدرت های نظامی در تراز جمهوری 
اسلامی نشان می دهد، ایران درصد 
خیلی کمتــری از تولید ناخالص 
ملی خود را صرف مســائل نظامی 
و امنیتی می کند. از ســویی، باید 
خروجی فعالیت سپاه را هم دید. 
امنیتی  در عرصه های نظامــی و 
افزون بر افزایش توان بازدارندگی، 
و  برون مرزی  تهدیــدات  عمــده 
درون مرزی مرتفع شــده و امنیت 
در کشور و در مرزها برقرار است. 
در حــوزه فرهنگی با حمایت های 
سپاه تعدادی آثار فاخر سینمایی 
تولید می شود و بسیاری از تولیدات 
فرهنگی مربوط به حوزه تمدنی و 
انقلابی کشور با حمایت های سپاه 
محرومیت زدایی  می شــود.  انجام 
و فعالیت های اجتماعی ســپاه با 
همین بودجه به اضافه کمک های 
مردمی و استفاده از بودجه نهادهای 
خدمت رسان انجام می شود و نیروی 
قدس با همین بودجه نهضت های 
اســلامی را حمایــت و یگان های 
مقاومت در منطقه را پشــتیبانی 
نیروهای  بهره وری  یعنی  می کند؛ 
مسلح جمهوری اسلامی در تطبیق 
میزان اختصــاص بودجه و نتایج 
حاصل از فعالیت نیروهای مسلح 
نسبت به بســیاری از کشورهای 
جهان بیشتر است که این ناشی از 
تعهد، تخصص، فداکاری و قدرت 
ایمان این نیروها اســت. از سویی، 
تســلیحات و تجهیزات نیروهای 
مســلح خودکفا بوده و به خارج از 
کشور وابســتگی ندارد؛ اما با این 
اوصاف در فضای رســانه ای کشور 
و مبتنی بر خطــی که غول های 
رسانه ای استكبار تعیین کرده اند، 
همواره مجموعه نیروهای مسلح و 
سپاه نسبت به صرف چند درصد 
ناچیز بودجه کل کشــور در امور 
دفاعی تحت فشار عملیات روانی 
قرار می گیرنــد. در حالی که این 
بودجه کمتر از ســه درصد تولید 
ناخالص ملی کشــور است و برای 
کشوری که مدعی قدرت منطقه ای 
بوده و تحت شدیدترین تهدیدات 
تروریستی، نظامی و امنیتی است، 
میزان بسیار کمی است؛ اما همین 
میزان کم به مدد رســانه چنین 
جلوه می کند که ســپاه دارد پول 
کشور را در کشورهای دیگر خرج 
می کند! در حالی که بودجه هزینه 
شــده از سوی ســپاه در مسائل 
منطقه ای درصد بسیار کمی از کل 
بودجه دفاعی است و عمده بودجه 
دفاعی در حوزه تحقیقات ساخت 
ناوها، هواپیماهای نظامی و تولید 
تجهیزاتی مانند تانک، موشــک، 
توپ، زره پوش ها و... صرف می شود. 
تنویر افكار عمومی نسبت به این 
موضوع در حالی که درصد بسیاری 
از بودجه کشور در بخش های غیر 
نظامی و حتی غیر ضروری هزینه 

می شود،  ضروری به نظر می رسد.

 جمع بندی تریبون ۱۴
وظیفه جوانان در جنگ تمام عیار اقتصادی چیست؟

تجدید بیعت بسیجیان با امام خویش در دومین تجمع صدهزار نفری بیعت 
رزمندگان و بسیجیان در تاریخ انقلاب اسلامی، مهم ترین نكته اش در کلام امام 
جامعه، توجه اساســی به نقش جوانان در پیشبرد اهداف انقلاب و کشور بود. بر 
همین اساس، در این شماره از هم اندیشی پیامكی تریبون این نقش را در حوزه 
مقابله با جنگ تمام عیار اقتصادی دشمن به بحث گذاشتیم که در ادامه پیام های 

شما همراهان گرامی را جمع بندی می کنیم.
هوشیارسازی جامعه

»فرهنگ سازی و هوشــیار کردن مردم برای مقابله با جنگ اقتصادی« در 
پیام های »مهدی فانی« از سمنان و »محمد امین محرابی« از اقلید مطرح شد.

مطالبه گری از مسئولان
»عاطفه کوشكی« از صفاشــهر، »خدیجه ساریخانی« از قنقری، »مجتبی 
خردمند« و »غلامرضا شــولی« از هندیجان، »ســارا پورکریم« از فســا، »زهرا 
صحرایی« و »عباســعلی خسروی« از کرمانشــاه روی مسئله »مطالبه گری« از 

مسئولان تأکید کرده اند.
جهاد علمی و تحقق ما می توانیم

اما »سیدمحمد میرنبی زاده« از محمودآباد، »مریم وفایی« و »حامد همتی« 
از لنگرود، »محمدرضا زاهد« از بیرجند و »فروغی نیک« از ماهشهر تأکید خود 
را روی »همت جهادی« به ویژه در راستای جهاد علمی متمرکز کرده اند. »فاطمه 
کلوانی« از کمیجان و »شیرزاد صحرایی« از صحنه هم روی »کار جهادی« تأکید 
دارند. »بهره گیری از روش های علمی و روحیه جهادی« را »سبحان صمدی مقدم« 

از املش بیان کرده است.
حمایت از تولید داخلی

»فرخی« از پاکدشــت، »احمد پورمحمد« از مــه ولات، »میثم پناهی« و 
»پولادوند« از قم روی موضوع »حمایت از تولید ملی در ابعاد مختلف« که از ارکان 
اصلی اقتصاد مقاومتی اســت، تأکید داشتند. »روح الله قاسمی« از شیراز »تولید 
و کارآفرینی« و »سیدفرشــاد شكیبا« از خارگ هم »حمایت از کالای ایرانی« را 

وظیفه جوانان در جنگ اقتصادی می دانند.
کمک به تحقق اقتصاد مقاومتی

همچنیــن در نظــرات کلی تری »کمک بــه تحقق اقتصــاد مقاومتی« را 
»ابوالحسنی« از تهران، »رامین توري« از ارومیه، »حسین کوشكی« از صفاشهر 

و »علیرضا صبحانی نسب« از بوشهر مطرح کرده اند.
تبعیت

»عمل به فرامین رهبری« را »موسی الرضا حیدری« از مشهد مقدس، »حلیمه 
گلوی« از گرگان و »بمونی شیرعلی« از هندیجان بیان داشته اند.

تلاش برای اقتصاد دانش بنیان
 »سیدمحمد حسینی راد« از قم و »مرتضی محمدنژاد« از ارومیه روی »تحقق 

اقتصاد دانش بنیان« تأکید دارند.
»کمک به تقویت بنیه اقتصادی کشــور« را »حامد شفیعیون« از اصفهان، 
»عدم تقویت دشــمن در تبلیغات اقتصادی« را »هاتفی راد« و »مبارزه با مفاسد 
اقتصــادی« را »علی مجیدی« از آذرشــهر مطرح کرده اند. »پاک« از تبریز روی 
»کار مضاعف و امید به آینده« تأکید دارد. »افشای نقشه شوم دشمن« را »محمد 
زارعی برآبادی« از خواف بیان کرده و »تمرکز نیروی جوانان روی اقتصاد مقاومتی« 
را »محســن کوشكی« از خرم بید اشاره داشته اســت. »پورکریم« از کوهنجان 
»اهتمام به کارآفرینی به ویژه در صنایع دانش بنیان« را پیشنهاد داده و »گرفتن 
حالت تهاجمی در جنگ اقتصادی« را »مجتبی شیروانی« از گیلان مطرح کرده 
اســت. »همت در کار و نداشــتن نگاه به بیرون« پیشنهاد »امین فتاحی« بود و 
»صرفه جویی« هم در پیام »نسرین مسعودی« از محمودآباد دیده می شود؛ »فرامرز 
الیاسی« از سنقر هم بر همین مبنا »کاهش هزینه« را مطرح کرده است. »محمد 
فرهنگیان« معتقد است، »باید جوانان گره های کور اقتصادی را کشف و باز کنند.«

برندگان تریبون ۱۴
»سیدمحمد حسینی راد« از قم/ »مرتضی محمدنژاد« از ارومیه/ 

»پورکریم« از کوهنجان
پرسش تریبون ۱۵

چرا باید در راه پیمایی۱۳ آبان امسال
 حضور پرشورتری داشته باشیم؟

ســردار سرلشــكر محمدعلی جعفری گفت: سازندگی کشور و پیشرفت و آبادانی عرصه ای است که کاملًا دیده می شود و نشان می دهد چطور یک ملت 
با اتكا به خود و بدون وابستگی به دیگر کشورها می تواند کشورش را بسازد. به اقرار دوست و دشمن نقش آفرینی سپاه در عرصه سازندگی بر کسی پوشیده 

نیست و وجه مشترک توفیق نظام در عرصه های دفاعی و سازندگی »مدیریت جهادی« است. 

  مرهون 
مدیریت جهادی 

 »دزفول« پایتخت مقاومت ایران
کتاب »دزفول« با زیر عنوان گزارشــی از شهر مقاوم دزفول 
در جنگ شــهرها طی سال های 1359 تا 1367 به قلم عبدالرضا 
سالمی نژاد در 464 صفحه در قطع رقعی و در سال 1397 به همت 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به چاپ رسیده است. سالمی نژاد 
درباره دزفول تاکنون بیش از 15 اثر به چاپ رسانیده است؛ شهری 
که در دوران جنگ هیچ وقت در عافیت به سر نبرد و هر چه داشت 

در مبارزه با دشمن متجاوز به کار گرفت و هیچ گاه مردمش آنجا را ترک نكردند. نویسنده درباره 
کتاب می گوید: »جنگ شــهرها در پنج مقطع بوده و در این کتاب آمده ایم دزفول را در این پنج 
مقطع بیان کردیم که در هر مقطع، چه تعداد تلفات و ضربات دیده و مسئولین و دولت چه اقداماتی 

را انجام داده اند و در کنار این گزارش ها برای تكمیل اطلاعات، خاطراتی را مطرح کرده ایم.«
موقعیت راهبردی دزفول در شمالی ترین نقطه خوزستان که رشته کوه های زاگرس این منطقه 
را از منطقه میانی کشور جدا می کند، ارتش بعث عراق را بر آن داشت که در طرح سراسری حمله 
به میهن اســلامی ایران، دزفول را یكی از محورهای تهاجم خود انتخاب کرده و برای تصرف آن 
تلاش کند، ولی با پایداری بسیار زیاد مردم دزفول روبه رو شد، تا جایی که مقاومت بی نظیر مردم 
قهرمان دزفول، که به شــهر موشــک ها و توپ ها و به قول عراقی ها، »بلد الصواریخ« معروف شد، 
در طول سال های دفاع مقدس و در جریان جنگ شهرها، صدها بار مورد هجوم و دشمنی حزب 
بعث عراق و ارتش اشــغالگر او قرار گرفت و در طول 2700 روز مقاومت، 2600 شــهید، 4000 
جانباز، 452 آزاده و 147 مفقودالاثر تقدیم اسلام و آرمان های حضرت امام)ره( کرد و به همین 

دلیل »پایتخت مقاومت ایران« نامیده شد.

ســال 1361 بنا به فرمان امــام)ره( تصمیم بــه ازدواج گرفت و به 
خواستگاری چند نفری رفت، اما به دلیل سپاهی بودن و حضور در باختران 
و این تصور که عمر پاســداران کوتاه است، جواب منفی شنید! بالاخره به 
 پیشنهاد همسر یكی از دوستانش به خواستگاری خانم حكیمه مصلحی رفت. 
روز خواستگاری گفت: »امروز سند ازدواج من سند شهادت من است، سعی 
کن با آگاهی تمام و سنجیده تصمیم بگیری و امضا کنی. در ایران مرا بدرقه 

می کنی، اما جنازه  ام را در لبنان یا فلسطین می یابی.« همسر آینده اش در جواب می گوید: »نه تنها از شهادت 
نمی  ترسم، مطمئناً خودم اولین کسی هستم که به دنبال تو به لبنان یا فلسطین می  آیم.« 

به نقل از خانواده شهید حمید کارگر
حمید سال 1339 در شهر محمودآباد از توابع شهرستان آمل متولد شد. پدرش کارگر شرکت 
نفت بود و وضع مالی ضعیفی داشت. در شش سالگی حمید، خانواده کارگر به تهران نقل مكان کردند. 
حمید پس از اتمام دوره ابتدایی به همراه خانواده در قائم شهر اقامت گزید. در دوره دبیرستان که با 
اوج گیری انقلاب اسلامی مصادف بود در راه پیمایي ها شرکت داشت و گاهی مخفیانه اعلامیه پخش 
می کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی با آغاز فعالیت ضد انقلابی گروهک ها به طور جدی به مقابله 
با آنها برخاست و چند بار به ترور تهدید شد. سال چهارم دبیرستان همزمان با تشكیل سپاه درس 
را در سال 1358 رها کرد و عضو رسمی این نهاد شد. مدتی را در جبهه های کردستان در خدمت 
مردم این دیار بود تا اینكه دوباره به مازندران منتقل شد. او اواخر سال 1364 تقاضای انتقال از ساری 
به مریوان کرد، ولی موافقت با درخواست وی هشت ماه طول کشید. در نهایت در عملیات کربلای 

1 در آزادسازی مهران، در حالی که دخترش 15 ماهه بود به شهادت رسید. 

 تا لبنان و فلسطین دنبالت می آیم

گزارش صبح صادق از فعالیت های قرآنی سازمان فرهنگی خانواده پاسداران

برنامه هایی برای انتقال روحیه پاسداری به خانواده ها
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 نازنین زهرا یعقوبی/ یادمان باشد ما مدیون 
حماسه های شهدا هستیم. یادمان نرود که ما باید جواب 
بدهیم که بعد از شهدا چه کرده ایم؟ کار برای شهدا 
توفیق و سعادتی می خواهد که شاید نصیب هر کسی 
 نشود. گروهی مردمی به اسم »برای شهید« با شناسه

 baraye_shahid @ مدتــی اســت کــه کار 
خداپســندانه ای برای مزار شــهدای تهــران انجام 
می دهند، برای آشــنایی بیشــتر با این گروه و نوع 
فعالیت شان با فرهاد میانجی)حقوقدان( که یكی از 
اعضای گروه برای شهید است به گفت وگو نشستیم 

که شرح آن از نظرتان می گذرد.
* لطفاً درباره گروه تان و فعالیتی که دارید، 

توضیح دهید؟
ما جمعی هســتیم متشــكل از خانواده معزز 
شهدا، رزمندگان و زائران شهدا که از سال ها پیش در 
گلزار شهدا حاضر بودیم. در یكی دو دهه اخیر شاهد 
وقایعی که در دل گلزارها اتفاق می افتاد، بودیم، برای 
نمونه آســیب هایی که به صورت طبیعی بر اثر باد و 
باران و گذر زمان به ســنگ مزار شهدا وارد می شد، 
یا اشیایی که کارتن خواب ها و سارقان  از حجله های 

شهدا به سرقت می بردند. 
* چه شــد که شست وشوی سنگ مزار 

شهدا را شروع کردید؟
 گــذر زمان ســبب شــده عده بســیاری از 
خانواده های شهدا به دلیل اینكه سنگ مزار شهیدشان 
را که جرم گرفته و ظاهر ناپسندی دارد یا شكسته و 
فرسوده شده عوض کنند. چون سنگ های دهه 60 
دیگر موجود نیست و طراحی آن موقع وجود ندارد؛ 
لذا ســنگ های اموات عادی برای مزار شهدا نصب 
می شد و فضای گلزار شــهدا در حال تبدیل شدن 
به آرامستان های عادی بود. سنگ های قدیمی اغلب 
به رنگ روشن هستند و خانواده ها بیشتر به واسطه 

تیره شدن، رســوب گرفتن و از بین رفتن سنگ ها 
در پی تعویض سنگ مزار شهید خود هستند. ما به 
صورت موردی مزار شهدا را رسوب زدایی و رنگ آمیزی 
می کردیم، در ادامه به کمپین و پویش مردمی تبدیل 
شدیم و بدون اینكه از هیچ جای دولتی بودجه بگیریم 
با نذورات و کمک های مردم کار را شروع کردیم. روش 
کار ما این است که برای رسوب زدایی و رنگ برداری از 
هیچ گونه مایع اسیدی و ابزار خشن استفاده نمی کنیم. 
ابتدا با اســكاج و آب رسوب سنگ را برمی داریم، در 
مرحله بعدی رنگ قدیمی را برمی داریم؛ یعنی بدون 
اینكه از تیغ و پیچ گوشــتی اســتفاده کنیم، با یک 
محلول رنگ پاک کن، تمــام رنگ قدیمی را از روی 

سنگ برمی داریم و با روش هایی که به آن رسیدیم 
رنگ سنگ مزار را به طور کامل پاک می کنیم. سپس 
با دستگاه سنگ را می شوییم و سنگ درست مثل روز 
اولش می شــود. رنگ جدید را که رنگ بدنه خودرو 
اســت و مقاومت زیادی در برابر عوامل تخریب دارد 
را روی نوشــته های سنگ می زنیم. به طور میانگین 
به جز هزینه های رنگ پاک کن برای هر سنگی حدود 
8 تا 10 هزار تومان هزینه می کنیم، یک سری ابزار و 

وسایل هم خریداری شده است. 
* تهران چند مزار شــهید دارد؟ چند 
ســاعت وقت تان را برای شــهدا اختصاص 

می دهید؟
تهران 30 هزار مزار شــهید دارد که 26 هزار 
شــهید با نام و چهار هزار شهید گمنام هستند. ما 
هر هفته سه شنبه و جمعه از 8 صبح تا 12 ظهر در 
قطعه 53 بهشت  زهرا)س( مشغول به کار هستیم. 
الان برای کار خود توانستیم به یک شیوه مناسب، 
خوب و ســریع برسیم. این برنامه را هم داریم که 
در ماه های آینده تا دو هزار مزار را رســوب زدایی و 

تجدید رنگ کنیم.

 گفت وگوی صبح صادق با یکی از اعضای گروه »برای شهید«

مزار شهدا را بدون تغییر شکل نوسازی می کنیم
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 احیا کن ما را...
یادگار نرگس)س( سلام!
از مبدأ زمین می خوانمت

همان جا که چندی اســت از رونق 
افتاده

همان جا کــه ارزش هایش با بهای 
اندک به حراج گذاشته شده اند

و لاطائــل دنیا را بــا ارقام نجومی 
معامله می کنند و بر ســر دســت 

می برند
همان جــا که جای همــه چیزش 

عوض شده...
آقاجان!

مقصدم آسمان است
اوجِ آسمان...

رهایم کن از بند زمین
می خواهــم خالی شــوم از هرچه 

دغدغه
یوسفِ اهل زمین!

کاش بوی پیراهنت بی قرارمان کند
کاش عطر وجودت بپیچد در همه 

این سرزمین
شک ندارم

تو که بیایی سبک می شود این دل
و پر می گیرد...

آقاجان؛ گلِ بوستانِ محمدی!
بستان این منیت را از ما

کــه هر چــه بر ســرمان می آید از 
آن است

یابن الحسن! بیا و احیا کن ما را...

 سعید رضایی/سلبریتی ها 
یا همان چهره های مشهور هنری به 
یكی از لوازم و تبعات رسانه هایی،  
مانند تلویزیون، سینما و تئاتر در 
جهان تبدیل شده است. در ایران 
نیز مدتی است حضور این چهره ها 
در برنامه هــای تلویزیونی پررنگ 

شده است.
زمینــه  در  نكتــه ای  امــا 
اسلامی  جمهوری  صداوســیمای 
به منزلــه یک دانشــگاه عمومی 
مطرح اســت؛ آیا اینكــه بهترین 
ساعت پخش پربیننده ترین شبكه 
تلویزیونی ما در اختیار تعدادی از 
ستاره های هنری قرار بگیرد تا در 
آن به گپ وگفتی خودمانی بی هیچ 
نظــم و منطقی و بــدون برون داد 
حداقل های تربیتــی و اخلاقی و 
آموزندگی هــای مورد نیــاز برای 
مخاطبان رسانه ای، مانند تلویزیون 
منتهی شــود، کاری قابل دفاع و 

برنامه ای سازنده و مفید است؟
نكته دیگر، آیا »ستاره« بودن 
اصل اســت و می تــوان بر محور 
اینكه یک فرد تنها چون به ستاره 
تلویزیونی یا سینمایی تبدیل شده، 
بــه تلویزیون بیایــد و مردم پای 
حرف هایش بنشینند یا اینكه افزون 
بر این ویژگی، به چیزهای دیگری 

هم نیاز است؟
خصوصیاتی مانند آموزندگی 
و سودمندی؛ مانند اخلاق و سبک 
زندگی؛ ماننــد نجابت و متانت و 
خیلی ویژگی های دیگر که تلویزیون 
ما به منزله رســانه فراگیر و ملی 
باید محلی برای ظهور و بروزشان 
باشد. در احادیث آمده است، وقتی 
پای صحبت کســی بنشینید، به 
نوعی به بنده او تبدیل شــده اید. 
این موقعیت در زمانه ای که برخی 
از برنامه های رسانه های جمعی ما 
بی هیچ ارزشمندی و فایده جدی، 
تنها به اتلاف وقــت و هدر رفتن 
بودجه و انرژی همگانی می انجامد، 
مصداقی بــرای این گونه برنامه ها 

شده است.
آیــا بهتر نیســت در چنین 
برنامه هایی چــه در انتخاب افراد 
و چــه در موضوعات مطرح در آن 
تجدید نظر کنیــم و راه بهتری را 
بپیماییم که از منظر اخلاق و عقل 
و فایده دنیوی و اخروی اش، قابل 

دفاع تر باشد.
امیدواریم مدیران دلســوز و 
خیرخواه رسانه ملی با عنایت بیشتر 
و بهتر نسبت به این موضوع مهم، 
هم بتوانند روش و منشــی بدیع و 
نوین و بومی در جهت ستاره آفرینی 
صحیح و حقیقی از ستاره های واقعی 
این ملت از شهدای عزیز گرفته تا 
جهادگران عرصــه علم و معرفت، 
پدید آورند و هم برنامه هایی جذاب 
و درخور برای رســانه ملی که به 
فرموده امام خمینی)ره( باید یک 
دانشگاه عمومی باشــد، به وجود 
آورند.  برنامه هایی که بتوان در آنها 
نشــانه های روشن و آشنایی ملهم 
از فرهنگ غنی اســلامی و ایرانی 
یافت کــه جان و جهان بینندگان 

را تازه کند.

سلبریتی ها و تلویزیون

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir
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 خواب و بیداری
امــام محمد باقر)علیه الســلام( 
به پســرش گفت:  لقمان  می فرماید: 
پســرم! اگر درباره مرگ تردید داری، 
خواب را از خود، دور کن  که نخواهی 
توانســت و اگر درباره رستاخیز تردید 
داری، بیدار شــدن از خواب را از خود 
دور کن  که نخواهی توانست؛ زیرا اگر 
اندیشــه کنی، می دانی که جان تو در 
دســت دیگری اســت و همانا خواب، 
بــه منزله مرگ اســت و بیداری پس 
از خواب، به منزله برانگیخته شــدن 

پس از مرگ.
بحارالأنوار، ج ۱۳، ص ۴۱۷

 خوشبختی
خوشبختی چیز عجیبی است

وقتی می آید گام هایش آنقدر آرام اســت که 
شاید صدای پایش را نشنوی

اما وقتی نیست دردش را با تمام وجود حس می کنی
خوشبختی یک حس درونی است

خوشبختی حاصل نوع نگاه ها به زندگی است
خوشــبختی در نگــرش مــا بــه آرزوها و 

رؤیاهای مان است
خوشــبختی دســتی اســت که برای یاری 

نیازمندی برمی آریم
خوشــبختی قدمی اســت که برای کســی 

برمی داریم
خوشــبختی واقعی زمانی اســت که موجب 

خوشبختی دیگران می شویم

 اف اف تی اف...
حرفتوحرف

ابراز ارادت یک شاعر خارجی 
به سردار شهید همدانی

یک شاعر عرب به سردار شهید حسین 
همدانی ابراز ارادت کرد.

در نشست »دیدار با ادیبان عرب« با 
حضور شاعران و نویسندگانی، چون موسی 
بیدج، علیرضا قزوه، حبیب احمدزاده، ناصر 
فیض، کمال شفیعی، فریبا یوسفی، مجید 
سعدآبادی و... »احلام غانم« شاعر، نویسنده 
و منتقد ادبی کشور سوریه، سخنانش را با 
سلام به پیشگاه شــهیدان مدافع حرم و 
شهیدان کشور ســوریه آغاز کرد و گفت: 
»من ارادت ویژه ای به شهید سردار همدانی 
دارم و دوســت دارم از این شهید بزرگوار 

مدافع حرم هم یادی کنم.«
ریاض الغریب، شاعر و نویسنده عراقی 
نیز گفت: »ایران و عراق دو ملتی بودند که 
یكدیگر را به درستی نمی دیدند، اما امروز به 

یک ملت تبدیل شده ایم.«

رونمایی از زندگی نامه
 شهید مدافع حرم امین کریمی

کتاب زندگی نامه شهید مدافع حرم 
امین کریمی روز پنج شنبه 26 مهر همزمان 
با مراسم سالگرد شهادت وی رونمایی شد.
این کتاب با عنوان »طائر قدســی« 
به قلــم مریم عرفانیان نوشــته شــده و 
 انتشارات روایت فتح آن را راهی بازار نشر 

کرده است. 
مراسم سومین سالگرد شهادت شهید 
مدافع حرم امین کریمی با حضور ســردار 
علی نصیــری از فرماندهــان دوران دفاع 
مقدس و با مداحی مجید شعبانی در مسجد 

مفتخر واقع در قیطریه برگزار شد.
گفتنــی اســت، مدافع حــرم امین 
در   1394 ســال  مهــر   30 کریمــی، 
حیــن مقابله با تروریســت های تكفیری 
 در حومــه شــهر حلــب ســوریه بــه

 شهادت رسید.

ساخت سریال ضد ایرانی
 در آمریکا

ریس ویترســپون، بازیگر آمریكایی 
قصد دارد یک ســریال کمدی با موضوع 
سبک زندگی یک خانواده ایرانی ـ آمریكایی 

شود. 
به گزارش تســنیم، کمپانی هالیوود 
قصد دارد نوشته ســارا سعیدی با عنوان 
»آمریكایی شــده: شورشــی بدون گرین 
کارت« کــه در آن داســتان خانواده خود 
را بازتاب داده اســت. ســعیدی و خانواده 
ایرانی الاصلش ساکن سن خوزه کالیفرنیا 
بودند؛ اما وقتی خانم نویسنده بزرگ تر شد 
فهمید آنها غیر قانونی مهاجرت کرده اند و 
هیــچ مدرکی ندارند. چالش های به وجود 
آمده برای او موضوع کتابی شده است که 
ریس ویترســپون می خواهد بر اساس آن 
یک مجموعه تلویزیونــی کمدی را برای 

شبكه ای بی سی اقتباس کند.

تولید مستند سینمایی
 »سلمان فارسی«

مستند ســینمایی »سلمان فارسی« 
تولید شــد. جعفــر ادیب، مجــری پروژه 
»سلمان فارسی« درباره مراحل ساخت این 
مستند سینمایی به فارس گفت: »مستند 
ســینمایی »سلمان فارســی« به سفارش 
آستان مقدس حضرت عباس)ع( با همكاری 
شــبكه تلویزیونی »کربلا« تولید شــده و 
کارهای اجرای آن در ایران انجام شده است. 
سكانس های مكه و مدینه مستند »سلمان 
فارسی« را در شهرک سینمایی نور )لوکیشن 
فیلم سینمایی محمد رسول الله)ص( مجید 
مجیدی( جلوی دوربین بردیم.« ادیب خاطر 
نشان کرد: »این مستند به زبان عربی تولید 
شــده؛ اما قرار اســت این پروژه به صورت 
رایگان در اختیار شبكه های تلویزیونی ایران 
هم قرار بگیرد، بنابراین به زبان فارسی هم 

دوبله خواهد شد.«

صهیونیست ها جشنواره هاي کن و برلین را مدیریت می کنند
محمدحسین لطیفي، کارگردان و تهیه کننده سینما و تلویزیون، به بهانه برگزاری پانزدهمین 
جشــنواره بین المللي فیلم مقاومت گفت: »استفاده از واژه »مقاومت« در نامگذاري این جشنواره 
فیلم، بار مسئولیت سنگیني را بر دوش جامعه سینماي ایران مي اندازد؛ چرا که معتقدم مقاومت 

واژه زیبا و پرمعنایي است که در شرایط حمله و فشار، کاربردي عملي پیدا مي کند.«
وي با اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب مبنی بر حضور فیلم های مقاومت در جشنواره های 
فیلم دیگر کشورها، علت موفق نشدن فیلم هاي مقاومت ایران در جشنواره هاي بین المللي خارجي 
را عدم حمایت مالی از تولید و اکران آثار دفاع مقدس در خارج از مرزها دانست و خاطر نشان کرد: 
»جشنواره هاي بین المللي فیلم نظیر کن و برلین را صهیونیست ها مدیریت می کنند، بنابراین مسیر 
براي حضور آثار ایراني با محتوای مقاومت در این جشــنواره ها تقریباً ناممكن است. با وجود این، 
حضور فیلم هاي مقاومتي در سطح سینماي کشورهاي دیگر دور از ذهن نیست و همت مسئولان 

سینماي ایران براي سرمایه گذاري در سایر کشورها را مي طلبد.«

 فیلم »حضرت خدیجه)س(« تولید می شود
داوود میرباقری فیلم سینمایی »حضرت خدیجه)س(« را با سازمان هنری رسانه ای اوج جلوی 
دوربین می برد. داوود میرباقری که براساس اخبار منتشر شده قصد ساخت سریال »سلمان فارسی« را 
هم برای تلویزیون دارد، قرار است فیلم سینمایی »حضرت خدیجه)س(« را بسازد. طبق پیگیری های 
انجام شده که به نظر می رسد قطعی هم باشد، چنانچه میرباقری سریال »سلمان فارسی« را تا پایان 
امسال کلید نزند، کار ساخت این فیلم سینمایی را در اواخر سال جاری آغاز خواهد کرد. فیلم سینمایی 
»حضرت خدیجه)س(« هم اکنون در مرحله پایانی و بازنویسی فیلم نامه است و پژوهش آن را مجید 
رضابالا انجام داده است. احتمالاً محمد خزاعی، تهیه کنندگی این فیلم سینمایی را به عهده خواهد 
گرفت. خزاعی پیشتر با فیلم سینمایی »به وقت شام« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا تجربه همكاری 
با سازمان اوج را داشته است. میرباقری که بیش از 20 سال است در سینما فیلمی را کارگردانی نكرده، 
در سال های گذشته سریال های دینی متعددی را از جمله »مختارنامه«، »معصومیت از دست رفته«، 

»مسافر ری« و »امام علی )ع(« و نیز فیلم های »آدم برفی« و »ساحره« را ساخته است. 

اخبارفرهنگی

کتیبهسبز

خدا رفتگان شما رو بیامرزه، مادربزرگ مرحومم که هر چی خاک ایشونه بقای 
عمر شما باشه وقتی از کار روزانه فارغ می شد و بروبچه ها رو دور و بر خودش می دید، 
از قصه های قدیمی براشــون نقل می کرد و در این میون قصه شــاهزاده ای سوار بر 
اسب ســفید برای دخترای فامیل، طرفدارای زیادی داشت. در خلال بیان قصه هم 
به روشنی می تونستی همزات پنداری رو تو چهره و رفتار بدن دخترای فامیل ببینی 
که چطور خودشون رو در لباس سفیدبرفی یا سیندرلای خوش پوش تصور می کنند 
و یک چشم شون هم به درِ که کِیْ اون شاهزاده آرزوها میاد و اون ها رو با خودش به 
سرزمین رؤیاها می بره، غافل از اینكه تو این دور و زمونه و با این قیمتای سرسام آور 
تهیه یه الاغ ناقابل هم به یه خواب تعبیر نشــدنی شبیه، چه برسه به خرید یه اسب 
چند ده میلیونی و بقیه قضایا... اما این همه داستان نیست؛ بلكه دخترا بعد از مدتی 
که شرایط زندگی و خواستگاراشون رو بالا و پایین می کنن، کلًا از فكر شاهزاده سوار 
بر اسب سفید بیرون میان و اگه شرایط شو داشته باشن، میرن سراغ کتابای کنكور و 
مدرسان شریف و اینطور حرفا، اگر نه هم می شینن خونه و به شغل شریف خونه داری 
و بچه داری و... مشــغول می شن. ولی ولی ولی! عده ای از پسرا هستن که بی توجه به 
سطح دسترسی داستان ها و جنسیتی بودن اون ها، مثل مصرف بعضی داروهای خاص 
زنان، دل به این گونه تجویزهای مخصوص زنان داده و در دام اون گرفتار می شــن و 
شــانس بیارن رئیس جمهوری، رئیس مجلســی یا شبیه اون نشن تا با تأثیرات روانی 
داســتان های دخترانه، ملتی رو به دام اومدن شــاهزاده اسب سوار غربی سوق بدن. 
توجه به این نكته بسیار حائز اهمیته که تعداد مادربزرگایی که قصه های مشابهی بلدن 
و برای بچه ها و نوه ها و نبیره ها و احیاناً ندیده هاشــون در کشورمون تعریف می کنن 
کم نیســتن و صدالبته پســر بچه هایی هم که یواشكی و با علاقه به این گونه قصه ها 
گوش می دن؛ بنابراین در برخی نسل های این کشور قهرمان خیز با دارا بودن ذخایر 
ارزشــمند انسانی همچون باکری ها و...، شاهد ظهور مردانی هستیم که همچنان در 
عوالم کودکی خود، چشم به در دوخته و و نه تنها خود در تب انتظار آمدن شاهزاده ای 
سوار بر اسب سفید از آنور آب ها عاشقانه می سوزند؛ بلكه دیگران را نیز به این انتظار 
و همراهی تا ســرحد پذیرفتن »F،F،TEF،F،F،F،T،F« ترغیب و تشــویق می کنن 
و هیچ نمی اندیشند که این شعر خطاب به چه کسانی است و شأن نزولش چیست؟
حسن زعیمیان

فیلم  امیــدی/  مهــدی   
»مغزهای کوچک زنگ زده« دنیایی 
را به تصویر می کشد که همه چیز در 
آن »نكبت« است. تازه ترین فیلم هومن 
سیدی، داستان خانواده ای است که در 
یک محله فقیرنشین، ظاهراً در حاشیه 
تهران زندگی می کنند. خانواده ای که 
برادر بزرگ تر آنهــا )فرهاد اصلانی( 
رئیس یک مافیای تبهكار است که در 
یک ساختمان خرابه و نیمه ساخته به 
انواع و اقسام جرم و جنایات، از جمله 
تولید و فروش مواد مخدر، آدم ربایی، 
قتل و... دست می زنند؛ در ادامه فیلم 
پلیس آنجا را محاصره می کند و برادر 
بزرگ تر بازداشت می شود. این اتفاق 
سبب می شود شــاهین، دیگر فرزند 
خانــواده )با بازی نویــد محمدزاده( 
که همیشه از سوی برادر بزرگ ترش 
توســری می خورد و تحقیر می شد، 
تصمیم بگیرد قــدرت را در گروه به 
دست گیرد و رئیس این مافیا شود و... .
زنگ  کوچک  »مغزهــای  فیلم 
زده«، نكبت و پلشتی را زیبا و خوب 
نشان می دهد! به گونه ای که انسان های 
منفی و جنایتكار در این فیلم، جلوه ای 
قهرمانانه و دوست داشــتنی یافته اند. 
البته این نوع تصویرسازی در فیلم های 
هالیــوودی هم رایج اســت و هومن 
سیدی نیز از آن فیلم ها کپی برداری 
کرده است. با این تفاوت که در بیشتر 
فیلم هــای گانگســتری و مربوط به 
مافیاها و گروه های تبهكار، در نهایت 
یكی از شــخصیت های اصلی فیلم با 
تماشای دنیای ضد انسانی این گروه ها، 
انسانیت را در پیش می گیرد و مخاطب 
بــه درکــی جدید از زندگی دســت 
می یابد؛ مانند فیلم »جاده تباهی« که 
فرزند یک گانگستر، پس از همراهی 
بــا پدرش و دیدن همه زشــتی های 

زندگی او، به این نتیجه می رســد که 
باید راهی مغایر را در پیش بگیرد. در 
فیلم »مغزهای کوچک زنگ زده« از 
یک سو همه آدم ها مجرم و خلافكار 
هستند و همه چیز و همه جا غرق در 
پلیدی اســت و از سوی دیگر، گویی 
راهی برای رهایــی از وضعیت بغرنج 
آدم هــای درون فیلم نیســت و آنها 
مجبورند با همیــن وضعیت، خوش 
بگذرانند! به گونه ای که در پایان فیلم، 
شــاهین مسیر برادر بزرگ خود را در 
پیش می گیرد و کودک بی سرپرستی 
را نزد خود مــی آورد تا راه او را ادامه 
دهــد؛ یعنی به زعم فیلم، تیره بختی، 
جبری اســت و تیره روزی در زندگی 
چنین انسان هایی به طور تسلسل وار 

استمرار دارد. 
اما مشــكل بزرگ فیلم نداشتن 
قصه استاندارد و منطقی است. گویی 
فیلم ســاز به قدری به نمایش هر چه 
پلشت تر دنیای ذهنی خودش معطوف 
بوده کــه فراموش کرده اســت یک 
فیلم ســینمایی به ساختار و داستان 
هــم نیاز دارد! مشــخص نمی شــود 
برادر بزرگ تر خانــواده چرا با وجود 

برخورداری از سرمایه و آن همه دلار 
و زمین، خانــواده اش را در یک خانه 
ویران نگه داشــته است؟ خانه ای که 
حتی یــک دوش حمــام معمولی و 
ساده هم ندارد! در این فیلم می بینیم 
که یک گروه تبهكار به طور آشكار و 
نه پنهانی و مخفی مشغول انجام انواع 
جرایم هســتند، بدون اینكه کسی با 
آنها برخورد کند! حتی زمانی هم که 
پلیس سراغ شــان می آید، چند نفر از 
آنها می گریزند و هیچ گاه مشــخص 
نمی شــود با وجود آن همه پلیس و 
محاصره محل، چگونــه گریخته اند؟ 
جالب این اســت که معاونــان برادر 
بزرگ تر مافیا کــه قاعدتاً باید پلیس 
آنها را شناســایی کرده باشد، دائم به 
ملاقات او به زندان می روند و هیچ کس 
متوجه نمی شود! اما از همه بدتر، مردن 
و زنده شدن دختر خانواده است. فرزند 
کوچک، به خواهرش که یک زن جوان 
است، هجوم می برد و به سادگی او را 
خفه می کنــد و پدر و مادر و دیگران 
هم می ایســتند و فقط نگاه می کنند. 
بعد هم معلوم نمی شــود دختری که 
این چنین گردنش فشــار داده شده 

بود، چطور و چگونه احیا می شــود و 
بدون اینكه حتی ذره ای دچار ناراحتی 
و گرفتگی صدا شود، به زندگی عادی 

خود ادامه می دهد؟!
»مغزهای کوچــک زنگ زده« 
فیلمــی موهــن علیــه مــردم و به 
ویژه طبقــات پایین جامعه اســت. 
دیالوگ ابتدا و انتهــای فیلم درباره 
گوسفندهای بی مغزی که به چوپان 
نیاز دارند، اشــاره ای به توده مردم و 
به ویژه قشر جنوب شهری است که 
جهان بینی فیلم ذاتی بودن بدبختی 
در انسان های حقیر را بازتاب می دهد. 
شــخصیت  محوری فیلم در این دو 
بخش می گوید: »می گن اگه چوپان 
نباشه گوسفندها تلف می شن، یا گم 
می شــن یا گرگ بهشون می زنه یا از 
گرسنگی می میرن، چون مغز ندارن. 
هر کی که مغز نداره به چوپان احتیاج 
داره، یه چوپان دلسوز... چوپان حكم 
پدر گوسفندهارو داره، آدم بدون پدر 
هیچی نیســت. این چوپانه ما همه 
گوسفنداشــیم، اون به ما می گه کِی 
بریــم، کجا بریم، چی کار کنیم، کِی 
بشینیم، کِی پاشیم، کِی بمیریم.« هر 

برداشتی از این عبارات داشته باشیم 
در نهایت معنایی جز تحقیر جامعه، 
مردم و طبقــات کم درآمد را متبادر 

نمی کند.
سیدی در مصاحبه ای و در پاسخ 
به پرسشــی درباره آسیب شناسی و 
راه حــل در این فیلم گفتــه بود: »... 
بــرای من خیلی اهمیتــی ندارد که 
این مشــكل چطور حل می شود، من 
ســعی می کنم آیینه ای برای نمایش 
تلخی ها و ســیاهی ها در سینما باشم 
و اینقدر به این نوع فیلم ســازی ادامه 
می دهم که تلخی ها در جامعه کمتر 
و کمتر شــوند.« در مواجهه با چنین 
دیدگاهی، این پرسش مطرح می شود 
که وقتی یک فیلم از نمایش واقعیت 
دور است، آدم ها و دنیایی باورناپذیر را 
نمایش می دهد و اساساً منفذی برای 
خروج از بدی را قائل نیســت، چطور 
می تواند تلخی ها را در جامعه بكاهد؟! 
ضمن اینكــه »مغزهای کوچک زنگ 
زده« یک فیلم اجتماعی نیست، چون 
در ایــن فیلم جامعه به معنای واقعی 
کلمه دیده نمی شود؛ بلكه یک فضای 
مصنوعی و جعلی را شاهد هستیم که 
هویت و تاریخ و جغرافیای مشخصی 
ندارد. البته یک فیلم لزوماً نباید واقعی 
باشد، همچنان که بسیاری از آثار مهم 
تاریخ ســینمای جهان در قالب های 
علمی، تخیلی و افســانه ای ســاخته 
شده اند که نسبتی با واقعیت ندارند؛ 
اما هر فیلمی در هر ژانر و با هر شكلی، 
باید باورپذیر و منطقی به نظر برسد. 
فیلمی که ربطی بــه جامعه امروز ما 
ندارد و حتی روابط انسانی و مناسبات 
ابتدایی زندگی اجتماعی در آن وجود 
نــدارد، نه تنها یک فیلــم اجتماعی 
نیست؛ بلكه تأثیر اصلاح گرانه ای هم 

بر مردم ندارد.

نگاهی به فیلم مغزهای کوچک زنگ زده

جبر پلشتی در دنیایی جعلی

می آیی و از حجاز هم می آیی
سخت است اگر،  ولی علی می گویید

با درد »سینجلی علی« می گویید
دیروز بلال »احد، احد« می گفت و
امروز شما »علی،  علی« می گویید

***
ما بیشتریم و بیشتر می گردیم

تا سیصد و سیزده نفر می گردیم
در نیجریه... یمن... در افغانستان

ما را بكشید،  زنده تر می گردیم
***

یک دست به زلف یار داریم هنوز
یک دست به ذوالفقار داریم هنوز

طوفان جمل به راه می اندازیم
با »آل سقوط« کار داریم هنوز

***
تو آمده ای و باز هم می آیی

یک جمعه سر نماز هم می آیی
تو نقشه برای عربستان داری
می آیی و از حجاز هم می آیی

علی اکبر لطیفیان
شاعر

نگران حقوق بشر
از زمین و زمان طلب کاریم

هر زمان جنگ نیست، بی کاریم
حرفه ای توی کشت و کشتاریم

صنعت بمب هسته ای داریم
 ما که دارای این همه هنریم

نگران حقوق این بشریم
 کدخداییم و وضع مان خوب است

شیوه ما همیشه سرکوب است
ما که باشیم، وضع مطلوب است

مغزهامان اگرچه معیوب است
 واقعاً ناز و دلبر و جگریم
نگران حقوق این بشریم

 واسه ماست هر زمان و مكان
هر کجا هست سود خُرد و کلان

می رسد زورمان به کل جهان
گُنده لاتیم واسه خودمان

 بلكه از گنده لات، گُنده تریم
نگران حقوق این بشریم
حالِ بسیار می دهد کلًا

ترور و سر بریدن و کشتن
خاصتاً قتل عام کودک و زن

توی سوریه و عراق و یمن
به هزار افتخار مفتخریم
نگران حقوق این بشریم

 یک طرف که گروه اخوان هست
آن طرف هم سپاه لبنان هست

بدتر از آن، سپاه ایران هست
همه جا عده ای مسلمان هست

چون که ما خود همیشه در خطریم
نگران حقوق این بشریم

محمدحسین مهدویان


